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Visoka kakovost  
lanskih inovacij
Območna gospodarska zbornica 
za Gorenjsko je podelila priznanja 
za najboljše inovacije v lanskem 
letu. Njihova kakovost je bila višja 
kot v preteklosti, ugotavljajo.

Jenkret je biv …
Pravljica o motniškem polžu je naj-
bolj znana, a zgolj ena izmed šte-
vilnih, ki jih je v 19. stoletju ohranil 
Gašper Križnik, eden od najpo-
membnejših zapisovalcev sloven-
ske slovstvene kulture. V Motniku 
so se mu oddolžili s pravljičnim 
festivalom.

Cesta od jutri 
izmenično odprta
Po več kot treh mesecih naj bi jutri 
zvečer za izmeničen enosmerni 
promet vendarle odprli cesto čez 
Korensko sedlo. Obnova bo konča-
na 25. junija.

Danes bo pretežno jasno. 
Jutri se bo pooblačilo. 
V nedeljo bo dopoldne 
oblačno s padavinami, 
popoldne bo povečini suho.

Davčne spremembe 
bodo občutili predvsem 
premožnejši
Država zvišuje mejo med drugim 
in tretjim dohodninskim razredom, 
uvaja dodatni davek za (vrednejša) 
motorna vozila in za plovila, davek 
na vrednejše nepremičnine …

3 7 16 32
15/24°C

jutri: oblačno s plohami

Vilma Stanovnik

Kranj - Velikokrat slišimo, da 
so v športu, tako kot v življe
nju, vzponi in padci. Zadnja 
leta, ko smo priče gospodar
ski recesiji, večinoma govo
rimo le še o padcih. Dejstva, 
da je šport povezan z denar
jem, že dolgo ne zanika nih
če. Saj je pomembno srce, 
kot pravijo športniki, toda s 
praznim želodcem tudi srce 
ne bije prav dolgo. Počasi 
umira, tako kot zadnja leta 
umirajo gorenjski športni 
aduti, zlasti ekipe, na kate
re smo bili najbolj ponosni. 

Kranj je imel prvake v va
terpolu, odlično moško ko
šarkarsko ekipo, nogomet
ne prvoligaše … Sedaj čast 
in srca ljubiteljev športa ob
časno ogrevajo le še košarka
rice, hokejisti in odbojkarji. 

Že med sezono so iz ro
kometne prvoligaške dru
ščine obubožani izstopili 
loški rokometaši (rokome
tašice že prej), z zadnjimi 
močmi status prvoligašev v 
Škofji Loki držijo košarkar
ji in košarkarice. Blejski od
bojkarji so se iz Gorenjske 
preselili v Tivoli, kaj se je v 
zad njih sezonah dogajalo 

na hokejskih Jesenicah in 
kakšna usoda se obeta po
nosu gorenjskega športa, 
zdaj lahko le ugibamo. Na 
Jesenicah so se odločili, da 
bodo raje podprli košarko, 
navijači pa so se tako že pre
selili na Hrušico, kjer vro
ča hokejska srca hladijo ob 
sprem ljanju sokrajana An
žeta Kopitarja in kraljev Los 
Angelesa. Dejstvo je na
mreč, da imamo Gorenj
ci kljub krizam vseh vrst še 
vedno radi šport in zmago
valce. Žal jih je vse manj in 
žal ne kaže, da bi bilo lahko 
kmalu bolje.

Gorenjskim športnikom zmanjkuje sape
Po selitvi blejskih odbojkarjev, izstopu loških rokometašev, negotovi usodi 
jeseniških hokejistov in izpadu nogometašev Triglava iz prve lige je le še 
malo športnih ekip, ki bodo navduševale navijače.

Nogometaši Triglava so se po dveh porazih v dodatnih kvalifikacijah v sredo na Dobu 
poslovili od igranja v prvi slovenski nogometni ligi. / Foto: Gorazd Kavčič

Lovše mi je »ukradel« sanje
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Vzajemna že napovedala 
zvišanje premije
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BOŽO ZADRAVEC iz Radovljice.

Marjana Ahačič

Dogajanje je posledično 
prineslo odstop Tomaža Lov
šeta z mesta predsednika 
Smučarske zveze Sloveni
je, udeleženci kongresa pa 
so prepričani, da je prav nje
govo obnašanje eden od ra
zlogov za to, da se je Plani
ca iz Južne Koreje vrnila pra
znih rok.

»Da ne bo kakšne pomo
te: kandidature Planice za 
SP 2017 ni plačala Smučar
ska zveza Slovenije, še manj 
pa Tomaž Lovše. Sredstva 
za kandidaturo so prispe
vali Občina Kranjska Gora 
in nekatere občine Zgornje 
Gorenjske, STO, partnerski 
občini italijanski Tarvisio 
(Trbiž) in avstrijski Villach 
(Beljak), še največji delež pa 
OK Planica oziroma stotni
je predanih planiških delav
cev, ki jim je pod vodstvom 
Draga Bahuna in Primoža 
Finžgarja uspelo organizi
rati tekmovanja tako, da je 
nekaj denarja ostalo tudi za 
kandidaturo,« je odločen žu
pan Jure Žerjav, ponosen na 
ekipo, ki je storila vse, da bi 
bila kandidatura Planice za 
svetovno prvenstvo v nordij
skih disciplinah 2017 uspe
šna. »Srce te ekipe so pod 
vodstvom Primoža Finž
garja sestavljali Ana Dolhar, 
Nataša Albreht, Mirjam Žer
jav, naš kuhar Peter Dovžan, 
Tomi Trbovc, Peter Gerdol s 
Trbiža ter Dieter Janz in dr. 
Josef Zauchner iz Beljaka. 
Levji delež pa sta prispevala 
ambasadorja Planice 2017, 
naša kraljica teka na smu
čeh Petra Majdič in skakal
ni šampion dr. Franci Petek. 
Vedel sem, da so možnosti 
za uspeh majhne, v prvem 
poskusu ni uspelo praktično 
še nikomur,« opisuje vzduš
je na kongresu pred štirinaj
stimi dnevi župan Kranjske 
Gore Jure Žerjav.

Prestopil mero dobrega 
okusa

»Govorice, da naj bi go
spod Lovše skušal vpliva
ti na nekatere predstavni
ke FIS, so se mi v začetku 
zdele pretirane in nekako 
privlečene za lase,« je Žer
jav kmalu po prihodu v do
movino pojasnil svoje vide
nje dogajanja v južnokorej
skem Kangwonlandu. »Nje
govo obnašanje na slovesni 
večerji v sredo, ko naj bi vse
vprek razlagal, da on mora 
dobiti to prvenstvo, govorje
nje, da naj bi investiral mili
jon v to, da onemogoči Ka
sperja, in da naj bi v prime
ru poraza Planice najel naj
boljše revizijske hiše v Švici 

ter razkrinkal njihovo poče
tje, pa je prestopilo mero do
brega okusa. Zapustil sem 
omizje in si bogat kulturni 
program ogledal raje stoje 
ob steni dvorane,« je bil ob 
prihodu iz Koreje vidno pri
zadet Jure Žerjav.

»Do nas je prišel hrvaški 
član predsedstva Vedran 
Pav lek in Janezu Kocjančiču 
ter še nekaterim članom de
legacije pokazal SMSsporo
čila, ki naj bi mu jih poslal 
Lovše. Kasneje se je pridru
žil omizju Lovše, kazal znač
ko, podobno ameriški FBI, 
glasno spraševal, če vemo, 
kaj to pomeni, ter se hvalil, 
da »Janez« tega zagotovo 
nima ¼ Člani ekipe smo raje 
odšli na plesišče in družno 

zapeli tisto našo: »Planica, 
Planica,« neprijetno vzduš
je opisuje Žerjav.

Kot pravi, je neuradna in
formacija, da naj bi Tomaž 
Lovše celo grozil predsedni
ku Mednarodne smučarske 
zveze Gian – Francu Kasper
ju, do slovenske delegacije 
prišla v četrtek, ko so se vrni
li z ogleda prizorišča olimpij
skih iger 2018. »Slišali smo, 
da naj bi Lovše Kasperju celo 
grozil in da naj bi ta zato zah
teval dodatno varovanje. V ti
stem trenutku sem se zave
del, da je naša kandidatura 
končana, da se je verjetna 
zmaga spremenila v poraz, 
ne glede na rezultate glaso
vanja. Ob 19. uri smo čaka
li na razglasitev, sram nas je 

bilo, vedeli smo, da smo po
raženci. Rezultati so znani, 
čestitali smo zmagovalcem, 
k nam pa je pristopil franco
ski član predsedstva in nam 
spregovoril nekaj, vsaj zame 
ključnih besed. »Čestitam 
Planica, bili ste odlični kan
didati. Ko ste se uvrstili v fi
nale, je pred glasovanjem za
čelo teči tistih 5 sekund niko
garšnjega časa. Člani pred
sedstva smo se spogledali 
med seboj, Janez (Kocjan
čič o. p.) je gledal v papirje 
na mizi in vedel sem, da ne 
smemo in ne moremo glaso
vati drugače, kot smo. To ni 
vaš poraz, dvignite glave in 
uspešno 2019.«

Kot še pove Žerjav, so kma
lu opazili, da je Janeza Kocjan
čiča ves čas od razglasitve re
zultatov pa do njegovega od
hoda v hotelsko sobo sprem
ljal korejski varnostnik. »Ne
kakšno olajšanje je nastopilo 
šele kasneje, ko so nam spo
ročili pričakovano vest, da je 
Tomaž Lovše nepreklicno 
odstopil z mesta predsednika 
Smučarske zveze Slovenije. 
Tomaž Lovše nam je »ukra
del sanje«, tistih nekaj mi
nut nestrpnega pričakovanja 
pred razglasitvijo rezultatov. 
Predvsem pa se bomo vsi, ki 
smo bili kakorkoli udeleženi 
pri tej kandidaturi, spraševa
li, ali smo imeli zmago res že 
v žepu ali pa bi v vsakem pri
meru stota obletnica Finske v 
letu 2017 prevesila jeziček na 
tehtnici na stran Lahtija. Ne 
vem, kaj vse se je dogajalo v 
zakulisju. Prizadet je naš po
nos, prizadeto zaupanje v po
štenost in športni boj. Upam 
samo, da se z isto srčno ekipo 
srečamo na kongresu v Bar
celoni in uspemo s kandida
turo za SP 2019.

Lovše mi je »ukradel« sanje
V teh dneh na dan prihajajo nove in nove podrobnosti o dogajanju na 48. kongresu FIS v Južni Koreji, 
kjer je Planica neuspešno kandidirala za svetovno prvenstvo v nordijskih disciplinah leta 2017. Med 
udeleženci je bil tudi kranjskogorski župan Jure Žerjav.

Jure Žerjav / Foto: Gorazd Kavčič

Tomaž Lovše je prepričan, da je plaz govoric o 
njegovem neprimernem vedenju sprožil Janez 
Kocijančič. Kot pravi, je telefonska sporočila pošiljal 
le Janezu Kocijančiču, Heinzu Gurtnerju in Vedranu 
Pavleku, da pa nobeno ni bilo žaljivo. »Spremembe 
v demokratičnih organizacijah niso grožnja. Z 
medijskim linčem Kocijančič želi zamegliti dejstva, 
da ni opravil svojega dela, in preprečiti posledično 
zamenjavo v predsedstvu FIS. Pred kongresom sem 
mu povedal, da bom v imenu SZS umaknil predlog 
za njegovo kandidaturo za predsedstvo FIS, če bomo 
neuspešni. Prepričan sem, da je bila prav ta moja 
napoved povod za vrsto neresničnih trditev, širjenje 
govoric in zlonamerna natolcevanja,« je s svojega 
zornega kota pojasnil ozadje spora v Južni Koreji.

»Predstavitev Planice je bila izpeljana vrhunsko. 
Petra in Franci sta z argumenti, predvsem s tem, 
da je za obstoj smučanja še kako pomembno dati 
možnost malim narodom, naredila na člane komisij 
in predsedstvo velik vtis. Iz ure v uro je naraščala naša 
vrednost in kar naenkrat smo vsi začutili, da imamo 
realne možnosti celo za zmago.« 

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

EURO 2012, 1. del
Današnji dan so najbolj težko pričakovali športni navijači in 
navdušenci, saj se z evropskim prvenstvom v nogometu za-
čenja prav noro športno poletje. Euro se bo končal 1. julija, še 
pred tem se začenjata evropsko prvenstvo v atletiki in kolesar-
ska dirka po Franciji, vrhunec pa bodo predstavljale olimpijske 
igre v Londonu, ki se bodo začele konec julija. Da si boste 
prenose tekem v miru lahko ogledali tudi z domačega fote-
lja, bo poskrbela RTV Slovenija z ekipo športnih novinarjev. 
RTV-naročnikom podarja dve ženski in dve moški majici, ki si 
ju lahko pridobite s sodelovanjem v nagradni igri. Nagradni 
vprašanji sta:
 1.  Kdo so reporterji TV Slovenija, ki komentirajo tekme 
  letošnjega EP? 
 2.  Kdo so novinarji, ki bodo vodili studijski program EP na 
  TV Slovenija?

Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do petka, 15. 
junija, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: 
koticek@g-glas.si. Drugi del nagradne igre sledi v naslednji 
številki Gorenjskega glasa.

Nagrajenci 

Da se je pevec Oliver Dragojevič rodil leta 1947, sta vedela tudi 
Uršula Tarfila in Boštjan Bernik iz Železnikov, ki sta imela sre-
čo pri žrebu. Festival Electricity pa si bo brezplačno ogledala 
Petra Odar iz Kranja. Čestitamo!

Suzana P. Kovačič

Ljubljana - Ob dvajsetletnici 
Slovenskega ekološkega gi
banja in deseti obletnici Zve
ze ekoloških gibanj (ZEG) 
Slovenije so predstavniki 
ZEG na Svetovni dan varstva 
okolja predstavili doseda
nje aktivnosti, okoljske pro
jekte ter nadaljnje usmeri
tve. »Povezovanje nevladnih 
okoljskih organizacij je zelo 
pomembno, kajti civilna 
družba se ne more zanaša
ti na lokalne oblasti, ki sode
lujejo s kapitalom. Prav tako 
je zelo pomembno sodelova
nje z Uradom Varuha člove
kovih pravic RS,« je poudaril 
Jernej Jeglič, podpredsednik 
ZEG Slovenije in generalni 
tajnik Gorenjskega ekolo
škega in turističnega društva 
»Matijovc«, ter dodal: »Smo 
aktivni udeleženci v iskanju 

rešitev, kar nekaj takih pri
merov je bilo tudi na Gorenj
skem. V občinskem prostor
skem načrtu (OPN) je bilo 
predvideno uničenje dvajse
tih hektarov gozdov, na za
četku celo več, kar sedemin
dvajset hektarov na Trome
ji, kjer naj bi bila centralna 
deponija za Gorenjsko. To 
se je v celoti ustavilo že v po
stopku priprave OPNja.« Je
glič je dejal, da so se zavzeli 
tudi za zmanjšanje površin 
asfaltne baze in nove indus
trijske baze v nakelski obči
ni. ZEG Slovenije v okviru 
projekta USE REUSE, ki ga 
sofinancirata Evropski so
cialni sklad in Ministrstvo 
za delo, družino in social
ne zadeve, spodbuja tudi ra
zvoj zelenih delovnih mest, 
socialno podjetništvo in za
poslovanje ranljivih skupin 
prebivalstva.  

Odločno glede deponije
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Z uveljavitvijo za-
kona za uravnoteženje jav-
nih financ bo 66 milijonov 
evrov stroškov za zdravstve-
ne storitve prešlo iz obve-
znega v dopolnilno zavaro-
vanje. Tisti, ki nimajo skle-
njenega dopolnilnega zava-
rovanja, bodo torej morali 
več doplačati do polne cene 
storitve, kot so doslej, za tiste 
s sklenjenim zavarovanjem 
pa se bo zvišala premija. V 
Vzajemni, ki je z 860 tisoč 
zavarovanci največja zdra-
vstvena zavarovalnica v Slo-
veniji, so že napovedali, da 
se bo s 1. julijem mesečna 
premija zvišala za štiri evre, 
s 24,62 na 28,62 evra, s tri-
odstotnim popustom pa bo 
znašala 27,76 evra. V Zava-
rovalnici Adriatic Slovenica 
in v v Triglav zdravstveni za-
varovalnici delajo še izraču-
ne, odločitev o tem, za koliko 
bodo zvišali premijo in kdaj, 
pa bodo sporočili v kratkem.

 Zdravstvene storitve se 
glede na to, kolikšen delež 
plača zavod za zdravstveno 
zavarovanje in kolikšnega 
zavarovalnica oz. sam bol-
nik brez sklenjenega dopol-
nilnega zavarovanja, razvr-
ščajo v šest skupin. Le stro-
ške, ki izhajajo iz prve skupi-
ne pravic (nosečnost, porod, 
zdravljenje otrok, malignih, 

živčno mišičnih, duševnih 
in poklicnih bolezni, nujna 
medicinska pomoč …), krije 
obvezno zavarovanje, v vseh 
drugih primerih je potreb-
no doplačilo. Zavarovalnica 
oz. bolnik mora tako dopla-
čati deset odstotkov vredno-
sti najzahtevnejših storitev, 
dvajset odstotkov za večino 
zdravljenj v bolnišnicah, pri 
specialistih in v osnovnem 
zdravstvu, trideset odstot-
kov vrednosti zdravljenja 
večine poškodb in zdravil iz 
pozitivne liste ter devetdeset 
odstotkov vrednosti reševal-
nih prevozov, ki niso nujni, 
nekaterih okrevanj v zdravi-
liščih, zdravil z vmesne liste, 
očal in zobne protetike …

 V Vzajemni navajajo tudi 
nekaj konkretnih primerov. 
Če zobozdravnik zavarova-
ni osebi obnovi zobno pro-
tetiko v zgornji čeljusti in za 
to uporabi standardne ma-
teriale, obvezno zavarova-
nje krije 165 evrov, dopolnil-
no pa 1492 evrov. V primeru, 
da si na smučanju zlomi ste-
gnenico, zavarovalnica krije 
trideset odstotkov stroškov 
zdravljenja, kar znese 1690 
evrov. Če na primer zavaro-
vani osebi zaradi starostne 
obrabe operirajo kolk in vsta-
vijo umetni sklep, ji zavaro-
valnica iz dopolnilnega zava-
rovanja krije dvajset odstot-
kov stroškov oz. 1563 evrov. 

Vzajemna že napovedala 
zvišanje premije
vzajemna zdravstvena zavarovalnica bo s 
1. julijem mesečno premijo za dopolnilno 
zavarovanje zvišala za štiri evre, podražitev 
napoveduje tudi konkurenca.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Zakon za uravnoteže-
nje javnih financ, ki velja od 
prejšnjega četrtka dalje, je za 
zagotovitev vzdržnih javnih 
financ in zmanjšanje pro-
računskih izdatkov posegel 
v številne zakone, med dru-
gim tudi v nekatere zakone z 
davčnega področja. 

V zakonu o dohodnini se 
tako meja med drugim in 
tretjim dohodninskim ra-
zredom zvišuje s 15.681 na 
18.534 evrov, prva uskladitev 
mejnih zneskov za leto 2013 
pa se opravi decembra letos. 
Dohodninska lestvica je po 
novem takšna:

Kot začasni ukrep se za 
leti 2013 in 2014 uvaja nov, 
četrti dohodninski razred s 
50-odstotno davčno stopnjo 
za letno neto davčno osno-
vo nad 69.313 evrov. Pri do-
bičku iz kapitala se za prvih 
pet let imetništva kapitala 
davčna stopnja zvišuje s se-
danjih 20 na 25 odstotkov, 
stopnja dohodnine od obre-
sti in dividend prav tako z 20 
na 25 odstotkov, enako zviša-
nje stopnje davka od dobič-
ka velja tudi za čas lastništva 
finančnih instrumentov od 
drugega do konca petega 
leta. Vse spremembe bodo 
začeli uporabljati z novim 
letom, vse bodo veljale neo-
mejen čas, začasen ukrep je 
le četrti dohodninski razred. 

Dodaten davek na 
motorna vozila in plovila

S 1. julijem bo država uve-
dla dodaten davek (pribi-
tek) na motorna vozila, ka-
mor spadajo tudi bivalna vo-
zila. Dodaten davek je odvi-
sen od prostornine motorja, 
pri tem pa so izvzeta osebna 
motorna vozila do 2500 ku-
bičnih centimetrov ter mo-
torna kolesa, trikolesa in šti-
rikolesa do 999 kubičnih 
centimetrov.

Lastniki vodnih plovil 
bodo od 1. januarja 2013 

dalje plačevali poleg osnov-
nega davka še dodaten davek 
na plovila. Pri določitvi davč-
ne obveznosti bodo upošte-
vali zneske iz naslednje ta-
bele:

Davčna obveznost se bo za 
vsako dopolnjeno leto staro-
sti plovila znižala za pet od-
stotkov, vendar preostanek 
obveznosti ne bo smel biti 
nižji od polovice davka za 
novo plovilo. Osnovni davek 
bo še vedno proračunski vir 
občine, dodatni davek pa bo 
šel v državno blagajno.

Davek na nepremičnine 
večjih vrednosti

Država je z zakonom uve-
dla tudi davek na nepremič-
no premoženje večje vre-
dnosti, pri tem pa bo kot 
davčno osnovo upošteva-
la seštevek posplošene tr-
žne vrednosti nepremičnin 
v lasti istega lastnika, ki so 
pripisane nepremičninam 
v registru nepremičnin. Če 
bo davčna osnova znašala 
od enega do dveh milijonov 
evrov, bo davčna stopnja 0,5 

odstotka, pri davčni osnovi 
nad dva milijona evrov pa en 
odstotek. Davek bo začasen, 
zavezanci ga bodo plačali za 
letošnje drugo polletje in še 
naslednji dve leti. Davčna 

uprava ga bo letos odmerila 
v treh mesecih od uveljavitve 
zakona, za leti 2013 in 2014 
pa vsakič do konca maja.

Novost, ki že velja, je tudi 
davek na dobiček, ki ga je 
zavezanec ustvaril s spre-
membo namembnosti zem-
ljišča v zemljišče za gradnjo 
stavb. Davčna osnova je raz-
lika med vrednostjo zemlji-
šča ob prodaji in vrednos-
tjo ob pridobitvi. Če je od 
spremembe namembnosti 

minilo manj kot eno leto, je 
davčna stopnja 25-odstotna, 
v primeru, da je minilo od 
enega do treh let, je 15-odsto-
tna, in v primeru, da je mini-
lo že tri do deset let, je 5-od-
stotna. 

S 1. junijem se je konce-
sijska dajatev od prejemkov, 
izplačanih dijakom in štu-
dentom, zvišala z 12 na 23 
odstotkov, dodatna konce-

sijska dajatev v višini dveh 
odstotkov, ki je namenjena 
izboljšanju študentskih raz-
mer na univerzah in obnovi 
študentskih domov, pa osta-
ja enaka kot doslej. Spreme-
nila se je tudi delitev kon-
cesijske dajatve. Do kon-
ca letoš njega leta bo 63 od-
stotkov dajatve dobival pro-
računski sklad, 17,4 odstot-
ka Študentska organizaci-
ja Slovenije in 19,6 odstot-
ka študentski servis, od 1. ja-
nuarja 2013 dalje pa bo sklad 
dobil 67 odstotkov dajatve, 
študentska organizacija in 
študentski servis pa vsak po 
16,5 odstotka. Za delodajal-
ce se bo z zvišanjem dajatve 
študentsko delo podražilo za 
približno deset odstotkov.

Davčne spremembe bodo 
občutili predvsem premožnejši
država zvišuje mejo med drugim in tretjim dohodninskim razredom, uvaja dodaten davek za 
(vrednejša) motorna vozila in za plovila, davek na nepremičnine večjih vrednosti in davek od dobičkov, 
ustvarjenih s spremembo namembnosti zemljišč v stavbna.

Za osebna motorna vozila z motorji, močnejšimi od 2500 kubičnih centimetrov, bo od 1. 
julija treba plačevati dodaten davek. / Foto: tina dokl

Če bo državni proračun v letu 2013 oz. 2014 izkazoval 
primanjkljaj, ki bo večji od treh odstotkov bruto 
domačega proizvoda, bo država v naslednjem letu 
splošno stopnjo davka na dodano vrednost (DDV) 
zvišala toliko, da bo pokrila primanjkljaj, vendar ne 
več kot za tri odstotne točke. Stopnjo bo določila vlada 
najkasneje do 15. marca, veljala pa bo od 1. aprila do 31. 
decembra.

Če znaša neto letna davčna osnova …                       … znaša dohodnina 
  do 7.841 evrov  16 %
 nad    7.841  do 18.534 evrov 1.254,56 evra + 27 %  nad   7.841 evrov
 nad  18.534  evrov 4.141,67 evra + 41 %  nad  18.534  evrov

Vrsta vozila Prostornina Dodatni davek

Osebna motorna vozila od 2500 do 2999 ccm 8 %
Osebna motorna vozila od 3000 do 3499 ccm 10 %
Osebna motorna vozila od 3500 do 3999 ccm 13 %
Osebna motorna vozila nad 4000 ccm 16 %
Motorna kolesa, tri- in štirikolesa od 1000 ccm 5 %

Dolžina Splošni del Obveznost za Obveznost za vsak
plovila obveznosti za plovilo  vsak meter plovila kilovat moči pogona

nad 5 do 8 metrov 2 evra 0,50 evra 0,10 evra
nad 8 do 12 metrov 10 evrov 2,00 evra 1,00 evro
nad 12 metrov 20 evrov 3,50 evra 2,00 evra
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Urša Peternel

Jesenice - Po besedah direk-
torice Gornjesavskega mu-
zeja Jesenice Irene Lačen 
Benedičič s Poletjem na Sta-
ri Savi želijo dodati kamen-
ček k oživitvi tega nekdaj že-
lezarskega območja, ki je v 
zadnjih letih zlasti s pomo-
čjo evropskih sredstev doži-
velo korenito prenovo. Po-
leti bodo tako na Stari Savi 
različni organizatorji pri-
pravili baletno predstavo, 
Kulturno mavrico Jesenic, 
koncert Big Banda, poletno 
muzejsko noč, dramo Plavž 
na prostem, Lenartov orato-
rij in torkovo kinoteko. »Na 
Staro Savo želimo pripelja-
ti različne programe, da vi-
dimo, kaj ljudi sploh zani-
ma,« je dejala Lačen Bene-
dičičeva. Letos so zaznali 
povečan obisk Stare Save in 
muzejskih zbirk na tem ob-
močju, samo v prvih petih 
mesecih so našteli tri tisoč 

obiskovalcev, kar je več kot 
lani v celem letu. Res pa je, 
je dejala direktorica muze-
ja, da bi bil zlasti obisk raz-
ličnih prireditev lahko še 
boljši. »Ena od stvari, ki jo 
pogrešajo obiskovalci, je za-
gotovo gostinska ponudba, 

ki je v tem delu ni. Obisk 
pa se bo zagotovo povečal 
tudi s skorajšnjim odpr-
tjem nove mestne tržnice,« 
je dejala. 

A če je Občina Jesenice 
v preteklih letih tudi s po-
močjo evropskih sredstev 

v obnovo Stare Save vloži-
la več milijonov evrov, pa je 
denarja za prireditve, ki naj 
bi oživile ta del mesta, bolj 
malo, letos denimo imajo or-
ganizatorji za organizacijo 
Poletja na Stari Savi na voljo 
zgolj osem tisoč evrov.

Poletje na Stari Savi
Na jeseniški Stari Savi bodo poleti potekale različne prireditve, s pomočjo katerih želijo oživiti ta nekdaj 
železarski del mesta. Obiskovalci pogrešajo gostinsko ponudbo.

Na trgu na Stari Savi bodo poleti potekale različne prireditve, prihodnji četrtek denimo 
baletna predstava. / Foto: Gorazd Kavčič

Jelendol

Dela v naselju Jelendol

 V zgornjem delu naselja Jelendol se zaključujejo gradbena 
dela na prenovi cestne ter komunalne infrastrukture. Obnavlja 
se vodovod v dolžini devetdeset metrov, meteorna in fekalna 
kanalizacija, zgradila se je telekomunikacijska in elektro ka
nalizacija in kanalizacija za javno razsvetljavo. V dolžini sto 
metrov se bo z novo asfaltno prevleko preplastilo vozišče, ki 
je bilo zaradi prometa težkih gozdnih tovornjakov v izredno 
slabem stanju. Ob Gradu se bo na novo asfaltiralo tudi osem 
parkirnih mest. Celotna vrednost del znaša 62.690 evrov. S 
tem se zaključuje krog obsežnih infrastrukturnih projektov v 
kraju: pred leti so že uredili središče vasi, lani pa so potekala 
obsežna dela na ureditvi struge Dovžanke in Tržiške Bistrice. 
»Občina Tržič v prihodnjem letu načrtuje prenovo poškodo
vanega vozišča v Dovžanovi soteski pred predorom, še letos 
pa bomo sanirali močno poškodovano vozišče na Slapu pri 
Krvinu. S tem povečujemo prometno varnost, dobre in ure
jene prometne povezave pa so predpogoj za razvoj turizma 
v Dovžanovi soteski ter na planinah pod Košuto,« je povedal 
župan Borut Sajovic. S. K. 

Kokra 

Spet gradnja na cesti proti Jezerskemu

Na regionalni cesti Jezersko–Preddvor letos spet gradijo. V 
gradnji je nadomestni most čez Kokro, imenovan Luknja II. 
Gradbena dela, ki so se pričela 12. marca letos in bodo predvi
doma končana konec novembra, opravlja Gorenjska gradbena 
družba. Do sedaj je izdelan obvoz ob bodočem objektu z mon
tažnim jeklenim mostom Mabey. Stari most je odstranjen, 
nov premostitveni objekt pa bo sovprežen (jeklo – armiran 
beton). Vrednost del znaša 876 tisoč evrov, nam je povedala 
Helena Petrina z Družbe RS za ceste. D. Ž. 

Vse bo v redu. www.triglav.si

Za vsako točo ... 
Triglav mobilna 
cenilna enota

Poleti se žal zgodi, da toča na nekem 

območju hkrati poškoduje veliko 

avtomobilov naših zavarovancev. 

Za takšne primere smo pripravili 

posebno mobilno poslovalnico, 

ki jo lahko že dan ali dva po ujmi 

postavimo v bližini prizadetega kraja.

Po zaslugi prve takšne mobilne enote 

v Sloveniji lahko naši zavarovanci 

opravijo prijavo in cenitev škode v 

neposredni bližini svojega doma. 

Preprosto in brez čakanja v vrsti.

Če je vaš avto 
poškodovala 
toča, pokličite 
080 555 555 
in se naročite.

Jesenice

Heliport bodo odprli 20. junija

Po dolgotrajnih zapletih s pridobitvijo vseh potrebnih dovo
ljenj naj bi heliport na strehi garažne hiše pri Splošni bolnišnici 
Jesenice zdaj le odprli, in sicer 20. junija. Datum je potrdila 
Mojca Polajnar Peternel, ki v bolnišnici skrbi za odnose z jav
nostjo, več pa naj bi povedali na novinarski konferenci prihod
nji teden. Garažno hišo s heliportom je zgradil koncesionar 
Avioprojekt Celje, odprtje heliporta pa se je zavleklo zaradi 
dodatnih zahtev po izpolnjevanju požarnih standardov. Za he
likopterje so uredili začasno pristajališče v bližini bolnišnice. 
Letno naštejejo okrog 130 takšnih reševanj, zlasti v primeru 
nesreč v gorah. U. P.

Kamnik

Kamnik bo jutri srednjeveški

Zavod za turizem in šport Kamnik pripravlja jutri od 10. do 
19. ure že tradicionalni srednjeveški dan v starem mestnem 
središču. Na prizoriščih na Malem gradu, v Samčevem pre
doru, ob kavarni Veronika in v Parku Evropa bodo na ogled 
srednjeveška tržnica, lokostrelski turnir, stare otroške igre, 
veščine grajskega pisarja, brali bodo pravljice in igrali srednje
veško glasbo. Ob 16. uri se bodo pomerile ekipe v streljanju s 
katapultom, dan pa se bo zaključil s koncertom srednjeveške 
glasbe v malograjski kapeli. J. P.

Kranj

Gasilski dan v Kranju

Ob svetovnem dnevu gasilcev bo Gasilska zveza MO Kranj v 
sodelovanju z Zavodom za turizem Kranj v soboto pripravila 
gasilski dan v Kranju. Ob 8. uri se bo na mestnem stadionu 
začelo Regijsko gorenjsko tekmovanje v orientaciji za gasil
sko mladino. Srečanje gasilskih veteranov Gasilske zveze MO 
Kranj in prestavitev zmagovalnih članskih ekip iz nedavne
ga tekmovanja bo na Slovenskem trgu med 9. in 11. uro. Na 
Trubarjevem trgu bo med 9. in 11. uro potekala predstavitev 
aktivnosti gasilcev za najmlajše. Ob 11.15 bo zbor vseh sode
lujočih na Poštni ulici, ob 11.30 pa sprevod vseh gasilskih enot 
skozi Glavni trg, Prešernovo ulico, Maistrov trg, Gregorčičevo 
cesto na Slovenski trg. Ob 12. uri bo zaključna prireditev na 
Slovenskem trgu. S. K.
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka - S priložno-
stno slovesnostjo, za katero 
so poskrbeli učenci in učite-
lji osnovnih šol Jela Janeži-
ča in Ivana Groharja v Pod-
lubniku, je bila minuli torek 
uradno zaključena gradnja 
sončne elektrarne na strehah 
obeh sosednjih šol. Ob sve-
tovnem dnevu varstva okolja 
sta o vlogi sonca in energije 
najprej spregovorila ravnate-
ljica OŠ Jela Janežiča Marjeta 
Šmid in pomočnik ravnatelja 
na OŠ Ivana Groharja Zlat-
ko Košič, nato pa tudi ško-
fjeloški župan Miha Ješe, ki 
je poudaril prizadevanje ob-
čine za kar najbolj ekološko 
delovanje in razvoj, k čemur 
bo pripomogel tudi Lokalni 
energetski koncept občine, 
za katerega je pristojno mi-
nistrstvo že izdalo soglasje.

Sicer pa novo sončno elek-
trarno na štirih strehah obeh 
osnovnih šol sestavlja 535 
monokristalnih modulov 
Bauer moči 195 W, skupna 

nazivna moč elektrarne pa 
je 104,32 kWp. Investicija 
je znašala 250 tisoč evrov in 
se bo povrnila predvidoma 
v devetih letih. Kot je pove-
dal predsednik uprave Elek-
tra Gorenjske Bojan Lusko-
vec, nova sončna elektrar-
na zanje predstavlja že peti 
zaključeni projekt gradnje 

sončne elektrarne na jav-
ni ustanovi in drugega v lo-
ški občini. »Vesel sem, da v 
sodelovanju z javnimi usta-
novami in podjetji energi-
jo sonca prenašamo na jav-
ne objekte. Ne samo, da je 
ta energija cenejša, ta ener-
gija je okoljsko privlačnejša, 
saj zagotavlja zmanjševanje 

obremenitev okolja,« je na 
torkovi slovesnosti dodal di-
rektor Gorenjskih elektrarn 
Aleš Ažman, skupaj z Boja-
nom Luskovcem pa sta rav-
nateljici Marjeti Šmid in rav-
natelju OŠ Ivana Groharja 
Marku Primožiču za vsako 
od šol ob tej priložnosti izro-
čila čeka za petsto evrov. 
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Sončna elektrarna na šolah 
Nova sončna elektrarna na šolah v Podlubiku bo letno proizvedla več kot 112 tisoč kilovatnih ur 
električne energije.

Danica Zavrl Žlebir

Ravne - V Ravnah pod Rati-
tovcem so pred kratkim od-
prli obnovljeni cestni od-
sek. Kot nam je povedal do-
mačin Marko Gaser, gre za 
del javne poti, ki vodi do šti-
rih hiš in je bila precej raz-
dejana v poplavah leta 2007. 
Obnovo so po njegovih be-
sedah dosegli z amandma-
jem k proračunu občine Že-
lezniki. Predračunska vre-
dnost del je bila deset tisoč 
evrov, je dejal župan Anton 
Luznar, ki se je tudi udele-
žil odprtja obnovljenega ces-
tnega odseka in v družbi ob-
činskega svetnika Tomaža 
Demšarja (vodi tudi odbor 
za komunalno dejavnost) in     

Marka Gaserja prerezal trak. 
Makadamsko cesto so utrdi-
li, zgradili pa tudi dva opor-
na zidova ob potoku. Na sli-
ki od leve: Marko Gaser (v 

zimskem času vzdržuje to 
cesto), župan Anton Luznar 
in občinski svetnik Tomaž 
Demšar ob nedavnem odpr-
tju ceste.  

Pod Ratitovcem obnovili cestni odsek

Škofja Loka

Zapore cest zaradi športnih prireditev 

Do konca tega meseca bodo v Škofji Loki potekale kar tri 
pomembne množične športno rekreativne prireditve, zaradi 
njih pa bo v mestu in okolici občasno tudi nekaj omejitev pro-
meta. Prva od prireditev bo že to nedeljo, 10. junija, ko je na 
sporedu tradicionalni Maraton Franja BTC City. V času med 
11. in 15. uro bodo občasne popolne zapore priključnih lokal-
nih cest in nekategoriziranih poti na relaciji državnih cest R1-
210/1110 Škofja Loka–Gorenja vas od KM 0,0 do meje z občino 
Gorenja vas-Poljane, R1-210/1077 Škofja Loka in R1-210/1078 
Škofja Loka-Jeprca do meje z občino Medvode. Že naslednjo so-
boto, 16. junija, bo v Škofji Loki cilj 3. etape kolesarske dirke Po 
Sloveniji. Prvi krog dirke bo na relaciji Medvode–Škofja Loka–
Železniki–Soriška planina med 12. in 13. uro, drugi krog pa v 
obratni smeri med 15. in 16. uro, ko bo cilj etape na Mestnem 
trgu. Zapora javnih prometnih površin je potrebna zaradi zago-
tavljanja varnosti tekmovalcev, drugih udeležencev v prometu 
in gledalcev. Organizatorjem bodo zagotovljene tudi površine 
za spremljevalne ekipe in opremo, zato bodo v celoti rezer-
virana parkirna mesta pred Upravno enoto, del Pepetovega 
klanca, parkirišče ob Tehniku in del parkirišč na Kapucinskem 
trgu. Ko bodo kolesarji že v cilju, se bo na loških ulicah začel še 
1. Nočni tek štirih mostov. Tako bosta Blaževa ulica in Mestni 
trg delno zaprta ves dan, poleg tega pa se obetajo tudi občasne 
zapore bližnjih cest. Slikovni prikaz in dodatne informacije o 
trasi so dosegljive na http://tekstirihmostov.si. V. S.

Nova sončna elektrarna na strehah šol v Podlubniku je le del projekta varčnejše rabe 
energije, saj so letos na OŠ Cvetka Golarja že toplotno izolirali podstrešje, med počitnicami 
pa bodo izolirali tudi fasado OŠ Ivana Groharja. / Foto: Gorazd Kavčič 
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Komenda

Na medgeneracijsko središče bo treba pozabiti

V občini Komenda morajo dokončno pozabiti na ambi-
ciozen projekt gradnje medgeneracijskega središča, ki bi 
združeval dom starostnikov, varovana stanovanja, nekaj 
oddelkov vrtca, več zdravstvenih ambulant in prostore za 
občinska društva. Čeprav so projekt, v katerega je bilo v 
minulih letih vložene ogromno energije, pa tudi veliko de-
narja, podpirali svetniki v minulih dveh mandatih, župan 
Tomaž Drolec tik pred uresničitvijo (gradbišče je že bilo 
pripravljeno na gradnjo) ni dobil podpore večine svetnikov 
nove sestave, zato je projekt, za katerega so v začetku maja 
izgubili še koncesijo za institucionalno varstvo starejših, 
padel v vodo. Občina bo sedaj morala razdružiti podjetje, 
ki so ga v ta namen ustanovili s podjetjem SGP Gradbinec. 
Še največ težav pa občinski upravi zdaj povzroča iskan-
je nadomestnih rešitev za vrtec in ambulante. Medtem 
ko naj bi prostorsko stisko v vrtcu jeseni rešili z novimi 
montažnimi oddelki ob obstoječem vrtcu v Komendi, pa 
za nove ambulante rešitve še ni. J. P. 

Žiri

Policisti med motoristi

Škofjeloški policisti bodo 
jutri med 10. in 16. uro pri-
pravili preventivno prireditev 
za večjo varnost motoristov, 
na katero poleg motoristov 
vabijo tudi druge zaintere-
sirane. Preventivni dogodek 
bo v okviru motorističnega 
zbora potekal na parkirnem 
prostoru Strojarske ulice v 
Žireh, ki ga organizira moto 
klub Sairach. Policisti bodo 
motoristom svetovali o var-
ni vožnji in uporabi ustrezne 
zaščitne opreme. Predstavili 
bodo tudi svojo opremo, ki 
jo uporabljajo pri nadzoru 
prometa. S. Š.

Komenda

Mažoretke državne prvakinje

Kadetinje iz Twirling in mažoretnega kluba Komenda so 
pred dnevi na finalu odprtega državnega prvenstva v Rušah 
z odličnim nastopom pod vodstvom trenerke Anite Omerzu 
osvojile naslov državnih prvakinj. S tem so se uvrstile tudi 
na evropsko mažoretno prvenstvo, ki bo konec avgusta in v 
začetku septembra v Franciji. Zmagovalno koreografijo bodo 
mlade mažoretke predstavile še enkrat, in sicer jutri, 9. junija, v 
komendski športni dvorani na prireditvi S palico do sonca. J. P.
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Mateja Rant

Medvode  – Pri izdelavi lo
kalnega energetskega kon
cepta (LEK) so po besedah 
vodje projekta Antona Po-
gačnika izdelali oceno mo
žnosti in rešitev za načrto
vanje občinske energetske 
strategije z namenom, da bi 
prispevali k dvigu energet
ske in ekonomske učinko
vitosti vseh subjektov v ob
čini kot tudi za uvajanje no
vih energetskih rešitev. LEK 
vsebuje tudi akcijski načrt 
ukrepov, na podlagi katerih 
se lahko zmanjšajo stroški 
oskrbe z energijo v občini, 
spodbuja pa tudi razvoj no
vih sistemov in tehnologij 
na področju učinkovite rabe 
energije in obnovljivih virov 
energije. »LEK je lahko pod
laga pri prostorskem načrto
vanju občine, pa tudi za pri
dobitev sredstev iz različnih 
virov financiranja,« je še de
jal Pogačnik.

Sprejetje lokalnega ener
getskega koncepta, pravi An
ton Pogačnik, je pomembno 
za pripravo občinske ener
getske politike. V okviru ak
cijskega načrta so predvide
li dve vrsti ukrepov, prvi so 
vezani na nove naložbe, dru
ge pa je možno izvesti tudi 
brez tega, kar je pomemb
no, je dejal Pogačnik, ko je 

na razpolago manj denar
ja. Ob tem je svetnica Jelena 
Aleksić izrazila bojazen, da 
bi ta dokument ostal papir
nati tiger, kot se je po njenih 
besedah že zgodilo z nekate
rimi drugimi dokumenti, ki 
so jih obravnavali na občin
skem svetu. »Po mojih in
formacijah so vsaj dva inve
stitorja, ki sta bila pripravlje
na na strehah javnih objek
tov postaviti sončne elektrar
ne, pregnali – nekaj bo torej 
predvideno v akcijskem na
črtu, realnost pa bo nekaj 
povsem drugega.« Na podla
gi podatkov iz LEK tudi ugo
tavlja, da imajo v Medvodah 
precej večjo porabo na prebi
valca kot je nacionalno pov
prečje. »Velik potencial za 
izboljšanje energetske učin
kovitosti na našem obmo
čju predstavlja lesna bioma
sa, a LEK za to ni dovolj, naj
brž bi bil potreben tudi po
doben razpis, kot ga imamo 
za spodbujanje kmetijstva,« 
je še dejala Jelena Aleksić. 
Anton Pogačnik ji je zatrdil, 
da se bo LEK poveril energet
skemu menedžerju in akcij
ski skupini, ki bodo zagoto
vili, da ne bo obležal v preda
lu. »Obenem bo morala ob
čina po sprejemu LEK pri
stojnemu ministrstvu vsa
ko leto poročati o izvajanju 
ukrepov.« 

Suzana P. Kovačič

Tržič – »Včasih smo imeli v 
občini enajst Krajevnih or
ganizacij Rdečega križa (KO 
RK), danes delata, in to odlič
no, le še v Podljubelju in v 
Lomu ter v Brezjah pri Trži
ču z omejenim obsegom. Za
ostrene ekonomske razmere 
so potrebo po tej dejavnosti 
spet okrepile, tako smo se v 
pogovorih z vodstvom Rde
čega križa Slovenije dogovo
rili, da na občini zaposlimo 
sekretarja Rdečega križa Tr
žič. Na javni razpis se je prija
vilo deset kandidatov, izbrali 
smo domačinko Noelle Kav
čič, osebo, ki zna delati z lju
dmi in je polna energije ter 
mladostnega zagona,« je po
vedal župan Borut Sajovic. 

Sedež RK Tržič je v mestu, 
v bližini Centra za socialno 
delo Tržič, uradne ure imajo 

vsak ponedeljek in sredo od 
9. do 11. ure. Kavčičeva je po
vedala, da razmišljajo tudi o 
enem popoldanskem termi
nu. »Trenutno imamo pribli
žno 280 družin, ki so prosilci 
pomoči. Zelo veseli bomo do
brih ljudi, donatorjev, ki lah
ko podarijo originalno paki
rano hrano, tudi ohranjena 
oblačila, kar bomo razdelili 
med prosilce pomoči. Še po
sebej paketov hrane nikoli ni 
dovolj,« je poudarila Noelle 
Kavčič in dodala: »Konec ju
nija bomo organizirali gor
ski tabor v okoliške hribe za 
dvajset osnovnošolcev iz tr
žiških osnovnih šol iz soci
alno ogroženih družin. Zdaj 
poteka akcija zbiranja poho
dnih čevljev za otroke, prav 
pridejo številke noge od tri
deset do štirideset. Stroške 
tabora za vse otroke bo po
kril Lions klub Bled Golf.«

Med dejavnostmi tržiške
ga RK sta tudi krvodajalstvo 
in organizacija tečajev prve 
pomoči. Noelle Kavčič je še 
pozvala prostovoljce k sode
lovanju, tako v skladišču kot 

na terenu. »Ljudem pa po
lagam na srce: pomoč je na
menjena dejansko socialno 
ogroženim in ne tistim, ki 
se pretvarjajo, da potrebuje
jo pomoč,« je še poudarila.

Potrebujejo otroške pohodne čevlje
V Tržiču so obudili dejavnosti Rdečega križa, sekretarka je postala Noelle Kavčič. Konec junija bodo 
organizirali gorski tabor za dvajset osnovnošolcev iz tržiških osnovnih šol iz socialno ogroženih družin.

SPLOŠNI POGOJI IN NAVODILA za potovanje so sestavni del programov in so kot posebna tiskana  
priloga na voljo v vseh Kompasovih poslovalnicah in v pooblaščenih agencijah. Izvajalec počitnic: 
KOMPAS Turistično podjetje, d. d., Pražakova 4, Ljubljana, Sektor KOMPAS POČITNICE, 01/2006 111. 
Ljubljana, maj 2012

23.-30. JUNIJA 2012

DUBROVNIK – OTOK KOLOČEP

HOTEL VILLAS KOLOČEP 3*
SAMO 349 EUR/osebo
Otroci do 12. leta imajo 70% popust 
(104,70 EUR). Cena vključuje avtobusni 
prevoz, nastanitev s polpenzionom, prevoz s 
trajektom v obe smeri za teden dni z bogatim 
klubskim programom.

NAROČNIKI GORENJSKEGA GLASA  
DOBIJO ŠE VEČ:  KUPON za 20 evrov popusta 
na prijavnico za naročnike.

V sodelovanju s Kompasom smo ob koncu 
pouka za bralce in naročnike Gorenjskega glasa 
pripravili še eno ugodno ponudbo za počitnice 
na otoku Koločepu v bližini Dubrovnika. Otok 
je prava oaza miru, saj na njem avtomobili niso 
dovoljeni. Nastanitev vam ponujamo v edinem 
hotelu na otoku, plaža pod hotelom je peščena, 
kopanje je možno tudi v zunanjem bazenu s 

sladko vodo, ob katerem so tudi senčniki in 
ležalniki. Sobe so udobne, s klimo, balkonom, 
mini barom in internetno povezavo, zajtrk in 
večerja sta samopostrežna, restavracija ima veliko 
teraso s pogledom na morje. Po otoku so urejene 
sprehajalne poti, teniška igrišča, lahko se vozite 
s kanuji ali kolesarite. Prisotni so Kompasovi 
animatorji, ki poskrbijo za delavnice za otroke, 
igra se tombola, išče se skriti zaklad, obvezno 
je tudi dnevno športno razgibavanje*. Prisotni 
bodo tudi predstavniki Gorenjskega glasa. Sami 
ali v družbi se lahko odpravite do Dubrovnika, ki 
je oddaljen le 25 minut vožnje s trajektom, ali na 
otoka Šipan in Lopud.
* Animator bo prisoten ob prijavi najmanj 50 gostov.

PRIjAVE:
KOMPAS Kranj,  
Slovenski trg 6; tel.: 04/20 14 
261/266/267
Kompas Škofja Loka,  
Kapucinski trg 8; tel.: 04/51 11 770
GTA Neptun,  
Delavska ul. 1, Jesenice  
tel.: 04/53 35 800

URE ODHODOV AVTOBUSA: 
jESENICE: AP Jesenice ob 1. uri 
KRANj: AP ob 1.40 
ŠKOFjA LOKA: AP ob 2.15 
LjUBLjANA: Dolgi most ob 3. uri 

SUPER UGODNA PONUDBA!
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POSEBNA UGODNOST   
DANES, 8. jUNIjA - 30 E

popusta na prijavnico

Za učinkovitejšo rabo 
energije v občini
Medvoški svetniki so na zadnji seji obravnavali 
osnutek odloka o lokalnem energetskem 
konceptu, ki ga je za občino pripravila Lokalna 
energetska agencija Gorenjske.

Noelle Kavčič

Letos rekreacijska pot do jezu pri Stolu
Jasna Paladin

Kamnik - Rekreacijska peš 
pot in kolesarska steza ob 
Kamniški Bistrici, ki je pri
ljubljena predvsem v dom
žalski občini, naj bi v priho
dnosti potekala vse od sever
nega dela kamniške občine, 
kjer pa se že leta trudijo s so
glasji različnih lastnikov in 

institucij. Pot trenutno ni 
urejena med krožiščem na 
kamniški obvoznici in no
vim trgovskim centrom na 
Duplici ter na odseku od 
Šmarce do občinske meje 
v Nožicah. Vse več občanov 
zanima, kdaj bo občina pot 
uredila tudi na manjkajočih 
delih. »Letos načrtujemo 
gradnjo odseka do jezu pri 

Stolu, kasneje pa še do Qlan
die. Izdelan je projekt za iz
vedbo, trenutno pridobiva
mo vodno soglasje na Agen
ciji RS za okolje in stavbno 
pravico na zemljiščih, ki so 
v lasti države, ter služnostno 
pravico na zasebnih zemlji
ščih, po katerih poteka tra
sa. Pri izvedbi moramo upo
števati tudi državni projekt 

za sanacijo brežin. Vseka
kor je zagotovitev poplavne 
varnosti prioritetna, in do
kler ta ni zagotovljena, Ob
čina Kamnik ne more nada
ljevati gradnje kolesarske in 
pešpoti na določenih odse
kih,« pravi Alenka Babnik 
in dodaja, da bodo nadalje
vali tudi usklajevanja z las
tniki zemljišč v Šmarci. 

Kranj

Deset krogov za deset nasmehov jutri v Kranju

Pri Športno humanitarnem društvu Vztrajaj so se po lanski 
uspešni akciji letos znova odločili, da pripravijo projekt Deset 
krogov za deset nasmehov. Tako po Sloveniji te dni priprav
ljajo deset tekaških prireditev za deset socialno ogroženih 
družin. Tekli so že v Trbovljah, Novem mestu, Celju, Prevaljah, 
Novi Gorici, Kopru, Ptuju in Mariboru, jutri bo prireditev še 
v Kranju in v nedeljo na stadionu Kodeljevo v Ljubljani. Prire
ditev v Kranju se bo na športnem stadionu začela ob 16. uri, 
tekači pa se lahko pridružite kadarkoli v času med 16. in 21. 
uro. Startnina za odrasle je deset evrov, za otroke pa pet evrov, 
vse v obliki dobrodelnega prispevka, ki ga je mogoče naka
zati na transakcijski račun Športno humanitarnega društva 
Vztrajaj ali pa denar prispevate na lokaciji, kjer poteka tek. Na 
prizorišču teka bo poskrbljeno za varstvo mladih tekačev, če 
se bodo utrudili prej kot starši, prav tako pa pripravljajo sre
čelov, katerega izkupiček bodo dodali zbranem denarju. V. S.

Trboje

Otroci jutri vabljeni ob Trbojsko jezero

Jutri med 10. in 15. uro bo pod kavarno Čolnarna v Trbojah 
potekal Dan športa in narave ob Trbojskem jezeru. Na zani
mivo prireditev, polno aktivnosti za mlade in družine, vabijo 
Osnovna šola Šenčur, Občina Šenčur, kavarna Čolnarna in 
Center za trajnostni razvoju podeželja Kranj. Otroci oz. mladi 
se bodo lahko preizkusili v jadranju in čolnarjenju, spoznavali 
ribiške veščine in opazovali ptice z izkušenim ornitologom. 
Sodelovali bodo lahko na glasbenih ali likovnih delavnicah ali 
pa se pomerili v odbojki na mivki. Pri vseh aktivnosti bodo 
sodelovali izkušeni mentorji in spremljevalci, za dogajanje na 
vodi pa bodo uporabljeni tudi rešilni jopiči. Udeležba je brez
plačna, za več informacij pa se obrnite na tel: 04/257 88 26, 
GSM: 040/205 575 ali 040/733 344 ter info@ctrpkranj.si. S. Š
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Simon Šubic

Kranj - Konec maja je bilo 
pri Zavodu RS za zaposlo
vanje prijavljenih 106.796 
brezposelnih oseb oziroma 
2,1 odstotka manj kot apri
la in 1,7 odstotka manj kot 
maja 2011. To pomeni, da se 
je brezposelnost v Sloveni
ji zniževala že četrti mesec 
zapored, so sporočili z zavo
da za zaposlovanje. Maja je 
bila spet večja tudi ponudba 
prostih delovnih mest, ven
dar pa je število prostih de
lovnih mest ostalo manjše 
kot pred letom. V prvih pe
tih mesecih letos je bilo si
cer na zavodu v povprečju 
prijavljenih 111.548 brezpo
selnih oseb, kar je 1,3 odstot
ka manj kot v enakem obdo
bju lani.

Brezposelnost se je prej
šnji mesec zmanjšala v de
setih od dvanajstih območ
nih službah zavoda za zapo
slovanje, med njimi tudi v 
kranjski območni službi. Na 
Gorenjskem je tako brezpo
selnost upadla za 3,6 odstot
ka v primerjavi z aprilom, 
kar je nad državnim povpre
čjem. Manj brezposelnih je 

bilo na Gorenjskem tudi v 
primerjavi z majem 2011, in 
sicer za dobra dva odstotka. 

Na novo se je pretekli me
sec prijavilo 6476 brezpo
selnih oseb oziroma deset 
odstotkov manj kot apri
la. Med novoprijavljenimi 
je bilo 639 iskalcev prve za
poslitve, 1673 trajno prese
žnih delavcev in stečajnikov 
ter 3102 brezposelnih zara
di izteka zaposlitev za do
ločen čas. V letošnjih prvih 
petih mesecih se je na zavo
du za zaposlovanje na novo 
prijavilo 38.759 brezposel
nih oseb, kar je 5,3 odstot
ka manj kot lani v tem času. 
Največ oseb se je prijavilo, 
ker so izgubile zaposlitev za 
določen čas (20.059), prija
vilo pa se je še 3661 iskalcev 
prve zaposlitve ter 9412 traj
no presežnih delavcev oz. 
stečajnikov. 

Tudi deleži mladih do 24. 
leta starosti, iskalcev prve za
poslitve, brezposelnih v sta
rosti od 25 do 39 let in brez
poselnih z najnižjo izobraz
bo so se glede na april še na
prej zmanjševali. Poveča
li pa so se deleži brezposel
nih žensk, trajno presežnih 

delavcev oz. stečajnikov, 
brezposelnih, starih od 40 
do 49 let in 50 let ali več, 
ter delež dolgotrajno brez
poselnih. V primerjavi s 
strukturo v maju 2011 pa je 
bilo med brezposelnimi več  
žensk, več brezposelnih, sta
rih od 25 do 39 in od 40 do 
49 let, ter dolgotrajno brez
poselnih oseb. V izobrazbe
ni strukturi se je v primerja
vi z lanskim majem povečal 
delež brezposelnih oseb s 
terciarno izobrazbo (VI. sto
pnja ali več), in sicer na 13,4 
odstotka. 

Povprečni čas brezposel
nosti se je podaljšal; ob kon
cu maja je bila brezposelna 
oseba v povprečju brezposel
na 22 mesecev in 21 dni, ko
nec maja lani pa 20 mesecev 
in 11 dni. 

Po običajno velikem pov
praševanju po delavcih v 
marcu se je aprila ponud
ba prostih delovnih mest 
zmanjšala, maja pa je bila 
spet večja, vendar je število 
prostih delovnih mest ostalo 
manjše kot pred letom dni. 
Delodajalci so sicer prijavi
li 14.248 prostih delovnih 
mest. 

Brezposelnost znova nižja
Brezposelnost se je maja znižala že četrti mesec zapored, za 3,6 odstotka 
manj brezposelnih je bilo tudi na Gorenjskem.

Stroški dela za dejansko opravljeno delovno uro v Sloveniji so 
bili v prvem četrtletju letos povprečno za 1,7 odstotka nižji kot 
v prvem četrtletju lani, kažejo začasni podatki Statističnega 
urada RS. Z vidika strukture stroškov dela so se za 0,9 od
stotka znižale tudi plače za dejansko opravljeno delovno uro. 
Kot ugotavljajo v statističnem uradu, je eden od razlogov za 
znižanje teh stroškov tudi ta, da je bilo število dejansko oprav
ljenih delovnih ur v prvem četrtletju letos večje kot v enakem 
lanskem obdobju. Drugi stroški dela za dejansko opravljeno 
delovno uro so se znižali za 6,6 odstotka. Iz Eurostata pa so 
sporočili, da so se na ravni Evropske unije v zadnjem lanskem 
četrtletju stroški dela na dejansko opravljeno delovno uro dvi
gnili za 2,7 odstotka v primerjavi z letom poprej. Znižali so se 
le na Irskem, Portugalskem (po 1,7 odstotka) in v Sloveniji (za 
0,3 odstotka). Najizrazitejše zvišanje stroškov dela za opravlje
no delovno uro so zaznali v Bolgariji, Romuniji in v Estoniji. 
Za Češko republiko, Grčijo in Finsko podatkov nimajo, še 
pojasnjujejo na statističnem uradu. S. Š.

Kranj

Stroški dela nižji kot lani

V članku z naslovom Letos najtežje leto doslej (objavljen pred 
tednom) bi lahko bralci napačno razumeli, da Franc Kalan, 
začetni partner Jožeta Prosena, ki je s podjetjem Prosencom 
praznoval trideset let delovanja, vodi eno od njegovih po
slovnih enot. To ne drži, saj je Kalan samostojni podjetnik. 
Uredništvo

Kranj

Pojasnilo

Cene življenjskih potrebščin so se maja v primerjavi s prete
klim mesecem v povprečju povišale za 0,6 odstotka, v prvih 
petih mesecih letošnjega leta pa so bile višje za 2,8 odstotka 
(lani za 2,4 odstotka), je izračunal državni statistični urad. Na 
majsko inflacijo so najbolj vplivale višje cene sadja ter obleke 
in obutve, najbolj pa so se pocenili naftni derivati. S. Š.

Kranj

Maja cene višje za 0,6 odstotka

KRATKE NOVICE

Simon Šubic

Kranj - V prostorih Zava
rovalnice Triglav v Kranju 
so včeraj že desetič podeli
li priznanja najboljšim go
renjskim inovacijam za leto 
2011. Ocenjevalna komisi
ja Območne gospodarske 
zbornice za Gorenjsko je 
nagrado za najbolj inovativ
no gorenjsko podjetje v lan
skem letu podelilo podjetju 
Lotrič iz Selc, ki je v zadnjem 
času prejelo že vrsto presti
žnih nagrad.

Med inovacijami so zlato 
priznanje prejeli v žirovski 
Alpini za otroški tekaški če
velj DUO, v jeseniškem 
Acroniju za razvoj tehnolo
škega procesa predelave nik
ljevih super zlitin, v Dome
lu iz Železnikov za kompak
tno izvedbo EC motorja z no
tranjim tekačem in v jeseni
škem računalniškem podje
tju za elektronski sistem za 
nadzor in upravljanje klinič
nih poti v zdravstvenih usta
novah Shake MEDITX. Za 
omenjene štiri zlate inova
cije se je komisija odločila, 

da jih nominira tudi za naci
onalna priznanja Gospodar
ske zbornice Slovenije. Zla
ti priznanji sta sicer prejeli 
tudi podjetji Anaya z Jesenic 
za inovacijo Pametna ko
zmetika in Iskra MIS iz Kra
nja za merilnik diferenčnih 

tokov v tokovnem zaščitnem 
stikalu (RCCB) tipa B (BFI), 
na diferenčni tok – elektron
ski sklop. Podelili so še dva
najst srebrnih in dve brona
sti priznanji.

Na razpis za najboljše ino
vacije gorenjske regije za leto 

2011 je območna gospodar
ska zbornica za Gorenjsko 
prejela dvajset prijav. Primer
java povprečnega števila ino
vatorjev na inovacijo doka
zuje, da imamo letos oprav
ka z bolj kompleksnimi ino
vacijami kot v prejšnjih letih. 
Pa ne samo to, tudi kakovost 
inovacij je neprimerno višja,« 
je povedal predsednik ocenje
valne komisije Avguštin Nov
šak. Med prijavami je enajst 
inovacij izdelkov, pet inova
cij tehnološkega postopka ter 
štiri procesne inovacije. Se
demnajst inovacij je tehno
loških, tri so netehnološke, 
od tega dve s področja infor
macijske tehnologije. Veči
na oziroma sedemnajst ino
vacij je nastala v predeloval
nih, tri pa v storitvenih dejav
nostih. Tri inovacije so name
njene široki potrošnji, druge 
pa so ustvarjene bolj ali manj 
za znane kupce oziroma spe
cializirane porabnike. 

Komisija je inovacije oce
njevala po kriterijih inven
tivnosti, gospodarskih re
zultatih, trajnostnih učin
kih in okoljskem vplivu.

Lani vrhunske inovacije
Območna gospodarska zbornica za Gorenjsko je podelila priznanja za najboljše inovacije v lanskem 
letu. Njihova kakovost je bila višja kot v preteklosti, ugotavljajo.

»Inovativnost v slovenskih podjetjih je v vzponu,« je dejal 
predsednik GZS Samo Hribar Milič (desno), preden je 
nagrado za najbolj inovativno gorenjsko podjetje izročil 
Marku Lotriču, lastniku podjetja Lotrič. / Foto: Matic Zorman
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Tepke, tepke, tepke …
Bralce Gorenjskega glasa vabimo, da nam na  Gorenjski glas, 
Bleiweisova c. 4, 4000 Kranj ali na: koticek@g-glas.si
do 30. junija pošljete svojo zgodbo, anekdoto, recepture  
za jedi in pijače iz tepk, opis oz. sliko košarice za shranjevanje 
tepk, orodja, ki je povezano z obdelavo drevesa oz. lesa tepke! 
Najboljši prispevki bodo bogato nagrajeni in predstavljeni na  
Festivalu tepk 22. septembra 2012 v Hotelu Triglav na Bledu.

1. nagrada: nočitev z zajtrkom za dve osebi v Hotelu Triglav Bled,  

                         košarica tepkinih dobrot za domov

2. nagrada: večerja za dve osebi z jedmi iz tepk v Restavraciji 1906  

                         v Hotelu Triglav Bled

3. nagrada: udeležba na kulinarični delavnici – Priprava jedi iz tepk

Ne pozabite pripisati vaših podatkov (ime, priimek, naslov, tel. št.)
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Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko – Lovska 
družina (LD) Jezersko je 
skupaj z Občino Jezersko, 
Zvezo lovskih družin Go
renjske in Lovsko zvezo Slo
venije pripravila v nedeljo 
na Skutinem ledeniku pod 
severnimi ostenji Grintov
cev tradicionalno, že devet
najsto tekmovanje lovcev v 
veleslalomu. Kot je povedal 
Franc Ekar, starešina LD Je
zersko, je slaba vremenska 
napoved marsikoga zadrža
la doma, tekmovanja pa se je 
kljub temu udeležilo 58 lov
cev in ena lovka iz dvaindvaj
setih lovskih družin. Ekipno 
je bila najboljša lovska dru
žina (LD) Dovje Mojstrana, 
druga je bila Bistra in tretje 
Jezersko. Poglejmo še naj
boljše dosežke gorenjskih 

lovcev Med lovci, starimi od 
30 do 40 let, je zmagal Gre
gor Mertelj (Dovje). V sku
pini lovcev, starih od 40 do 
50 let, je bil prvi Davo Karni
čar (Jezersko) in drugi  Ro
bert Kralj (Tržič). V staros
tni skupini od 50 do 60 let 
je bil Borut Torkar (Bled) tre
tji, med »modrostnimi« lov
ci (starost od 60 do 70 let) pa 
je bil najhitrejši Franc Rabič 
(Dovje) in drugi Jože Meško 
(Jezersko). Progo je zakoličil 
Davo Karničar, za varnost 
so skrbeli reševalci GRS Je
zersko, Planinsko društvo 
Kranj je odprlo kočo na Le
dinah in omogočilo prevoz 
smuči in opreme s tovorno 
žičnico. V kulturnem pro
gramu so sodelovali lovski 
rogisti iz Bohinja ter harmo
nikarja Gašper Tičar in Bra
ne Dežman.

Zelena bratovščina  
na beli podlagi
Lovci so  na Skutinem ledeniku tekmovali v 
veleslalomu za pokal Kristalnega gamsa. 

Po podatkih Zavoda za gozdove Slovenije se je lani pri delu 
v gozdu smrtno ponesrečilo osemnajst zasebnih lastnikov 
gozdov in trije poklicni delavci. »Črna« statistika se nada-
ljuje tudi letos,  do 22. maja so pri sečnji in spravilu lesa 
umrli štirje lastniki gozdov in en »profesionalec« ter še dva 
zunaj gozda. »V primerjavi z večletnim povprečjem, ko je 
vsako leto umrlo povprečno devet lastnikov gozdov, to zbuja 
skrb,« ugotavlja vodja oddelka za gozdno tehniko Jurij Beguš 
in dodaja, da se večina nesreč zgodi zaradi podcenjevanja 
nevarnosti, nepoznavanja tehnike dela, zastarelih delovnih 
naprav, pomanjkljive osebne zaščitne opreme in slabe psiho-
fizične pripravljenosti izvajalcev del. Nevarnih del v gozdovih 
se zaradi gospodarske krize loteva vse več lastnikov, ki za to 
niso dovolj usposobljeni. V zavodu za gozdove so konec maja 
začeli izvajati brezplačne tečaje varnega dela v gozdu. C. Z.

Ljubljana

»Črna« gozdna statistika
Na blejskem gozdno gospodarskem območju je bilo lani 
devet indvajset primerov, ko so zavarovane vrste prosto živečih 
živali povzročile škodo na živini, sadnem drevju, čebelnjakih in 
na drugem premoženju. V dvajsetih primerih je škodo povzročil 
medved, v treh volk, v treh krokar, v dveh ris, v enem primeru 
pa povzročitelja niso mogli določiti. Največ škode je bilo na 
čebelnjakih, drobnici in govedu. V blejski območni enoti zavoda 
za gozdove so jo ocenili na 11.875 evrov. Pristojno ministrstvo 
je nekaj zahtevkov za izplačilo odškodnine zavrnilo, pri tem pa 
je kot razloge navedlo, da krokar ni pokončal zdravih in živih 
jagnjet, da je bilo varovanje premoženja pomanjkljivo ali da so 
lastniki škodo prijavili prepozno. V zavodu  so prejeli tudi šest 
prijav škode na nelovnih površinah, kjer naj bi jo lisica, siva 
vrana, jazbec in polh povzročili na sadnem drevju, zelenjavi, 
perutnini, silažnih balah, oknih in balkonskih vratih. C. Z.

Bled

Škodo povzročale tudi zavarovane vrste

Lovski posvet na več kot dva tisoč metrih nadmorske višine

Cveto Zaplotnik

Žeje pri Komendi – Začet
ki tesarstva na Štebetovi do
mačiji segajo v leto 1952, ko 
je tedanji gospodar Franc 
opravil mojstrski izpit in 
začel samostojno obrtni
ško pot. Izdeloval je ostreš
ja, kocke za tlakovanje, lese
ne barake, ki so jih postavlja
li ob gradnji cest, lesene mli
ne, ki so jih potrebovali na 
kmetijah ¼ Ko je že na začet
ku obrtniške poti postavil za 
tiste čase sodobno delavni
co, je njegov oče večkrat pri
pomnil: »Naš France bo vse 
zapravil!« To se ni zgodilo,  
nič ni zapravil, nasprotno – 
postavil je trdne temelje dru
žinskemu podjetju. V odpr
tem delu delavnice je kma
lu dobila svoj prostor krožna 
žaga za obžagovanje lesa, v 
zidanem delu pa skobeljni 
stroj, ki ga je izdelal doma
či mojster Marinov Andrej 
in ki je po več kot petdesetih 
letih še vedno v uporabi. Pra
vo malo tehnološko revolu
cijo sta pomenila postavitev 
»gatra« leta 1970 in kasneje 
še dvigala, ki je zaposlene pri 
»gatru« razbremenilo težke
ga ročnega dela. Številni slo
venski kmetje so se Štebe
ta zapomnili po izdelovanju 
okroglih lesenih silosov. Da 
je bila to v sedemdesetih le
tih prava odločitev, dokazu
je že podatek, da so jih v ti
stem času na leto izdelali po 
sto petdeset. Prvega so po
stavljali dva dni, kasneje, ko 
so se že izurili, so potrebova
li le tri do štiri ure.

»Oče Franc ni bil le pod
jeten, ampak tudi pogumen. 
Že kmalu na začetku svoje 
obrtniške poti je začel dela
ti tudi za potrebe Cerkve. To 
je bilo v tistih časih še zelo 
tvegano početje, saj bi si s 
tem lahko nakopal nemilost 
pri tedanji oblasti. Mnogi od 
takratnih obrtnikov si tega 
niso upali. Na cerkvah in sa
mostanih je obnavljal ali de
lal nova ostrešja in zvonike,« 

se svojega zdaj že vrsto let 
pokojnega očeta spominja 
sin Igor in ob tem poudarja, 
da je oče posebno skrb na
menil vzgoji novih tesarskih 
mojstrov. Vedno je imel dva 
ali tri vajence, ki jim je pla
čeval šolanje in skrbel, da so 
se izučili obrti. Hlodovino in 
les za ostrešje je v petdesetih 
in  šestdesetih letih prevažal 
s parom konj. To za tiste čase 

ni bilo nič posebnega, zani
mivo je bilo to, da je les s ko
nji prevažala tudi dekla Pav
la, ki je sicer skrbela za živi
no v hlevu.

Ko se je Franc po petin
tridesetih letih obrti upoko
jil, naj bi družinsko tradicijo 
nadaljeval sin Franc, ki je že 
tudi imel svojo tesarsko obrt, 
a se je žal tragično ponesre
čil. V takšnih okoliščinah 

je obrt pred petindvajseti
mi leti prevzel najmlajši sin 
Igor, ki delo nadaljuje z ena
ko vnemo kot oče. Postavil je 
novo proizvodno halo, kupil 
zmogljivejši »gater« in med 
prvimi začel uporabljati ra
čunalniški program za po
moč pri izdelavi strešnih 
konstrukcij. Pred desetimi 
leti so brnenje motornih žag 
zamenjali glasovi krožne 
žage, rezkarjev, svedrov, hi
dravlike in pnevmatike, ki 
sestavljajo CNClinijo za ob
delavo lesenih konstrukcij. 
Z novo linijo so se jim odpr
le nove proizvodne možno
sti, nekaj so jih že izkoristili, 
mnoge ostajajo še za priho
dnost. Zaposlujejo dvajset 
delavcev in na leto obdelajo 
do sedem tisoč kubičnih me
trov lesa. Izdelujejo in mon
tirajo ostrešja, brunarice, 
garažne nadstreške, lesene 
masivne hiše in hiše iz lep
ljenega lesa ¼  »Njihovi« so 
zvoniki na cerkvah v Komen
di, v Žireh, na Zlatem polju v 
Kranju, v Žirovnici, v Lokah 
v Tuhinjski dolini, ostrešje 
na nemškem in ameriškem 
veleposlaništvu v Ljubljani, 
na Mladiki, kjer je sedež zu
nanjega ministrstva ...

»Naš France bo vse zapravil!«
Nič ni zapravil! Postavil je trdne temelje družinskemu podjetju Štebe, ki je prejšnji petek praznovalo 
šestdesetletnico tesarske dejavnosti.

 

Zakonca Štebe – Mili in Igor ter sin Leon, ki študira na gradbeni fakulteti. / Foto: Gorazd Kavčič

Pri Štebetu na leto predelajo oz. obdelajo do sedem tisoč 
kubičnih metrov lesa. / Foto: Gorazd Kavčič

In kako občutijo krizo? »Dela imamo zaenkrat  dovolj, 
cene pa so se nekoliko znižale in  še padajo,« je dejal 
Igor in dodal, da je kljub  veliki brezposelnosti težko 
dobiti dobre delavce, še zlasti tesarje.
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Jelena Justin

Veliko mest ima v bližini 
ali pa na obrobju vzpetino, 
ki za tamkajšnje prebival-
ce predstavlja možnost vsa-
kodnevnega tekanja in nabi-
ranja kondicije. Še lepši pri-
mer je Tržič, saj se na Ka-
mnek ali Kamnjek lahko od-
pravimo prav iz starega dela 
mesta. Kamnek je znan tudi 
po tradicionalni vsakoletni 
prireditvi, ko tekači 12 ur te-
čejo in sestopajo z njega. 

Zapeljemo se v Tržič, 
mimo avtobusne postaje in 
nadaljujemo do Dvorane tr-
žiških olimpijcev, kjer par-
kiramo. S parkirišča gremo 
do stopnic na levi strani, kjer 
se povzpnemo na markira-
no pot, ki so jo poimenovali 
Radetzkyjeva pot, na kar nas 
tudi opozori tabla. Grof Ra-
detzky se je rodil v današnji 
Republiki Češki leta 1766, 
ob koncu 18. stoletja pa se 
je poročil s Tržičanko, gro-
fico Frančiško Romano von 

Strassoldo-Grafenberg. V ča-
su bivanja v Tržiču je za do-
mačine naredil ogromno: za 
nogavičarje je v Pristavi kupil 
tri kmetije in pripeljal dvesto 
merino ovac, za potrebe žele-
zarstva je dal zgraditi plinar-
no, plavže, nagrajeval je naj-
boljše učence. Ko je v Tržiču 
leta 1811 izbruhnil uničujo-
či požar, je pomoč, ki mu jo 
je dala francoska uprava Ilir-
skih provinc, prepustil obu-
božancem. Na svoje stroške 
je dal zgraditi novi grad in po-
gozditi goli Kamnek. 

Nekaj korakov od table je 
razpotje, a mi nadaljujemo 
desno oz. kar naravnost. Pot 
se še malenkost spušča, nato 
pa nas smerokaz na drevesu 
usmeri v gozd. Gozdna pot se 
strmo dviga, razgleda ni sko-
raj nobenega. Mestoma so na 
poti tudi skale in na enem od 
mest si čez eno od njih lahko 
pomagamo z jeklenico. Str-
ma pot nas pripelje do grebe-
na. Borov gozd, pomešan z 
bukvijo, daje čudovito senco. 

Naj pa opozorim na klope. 
Zaščitite se pred klopi, kajti 
teh je veliko. Nadaljujemo po 
grebenu in tik pod vrhom, ki 
ga označuje dobro vidna slo-
venska zastava, se zopet str-
mo vzpnemo. Z vrha Kamne-
ka, ki ga zemljevidi označuje-
jo tudi kot Kamnik, je lep raz-
gled na Tržič ter na okoliške 
vrhove Kriško goro, na Do-
brčo, na Begunjščico, na Ko-
šuto, Storžič, lomsko dolino, 
Ženiklovec. 

S Kamneka nadaljujemo 
kar naravnost proti severu. 
Ko zgubimo nekaj metrov 
na višini, se levo odcepi ena 
od nemarkiranih poti nazaj 
v dolino, a mi nadaljujemo 
naprej čez Pirmance. Pir-
mance so greben, ki ga lah-
ko prehodimo ali pa se mu 
izognemo na poti do Velike-
ga vrha nad Završnikom. Na 
razcepu, kjer markacija kaže 
levo, pred seboj vidimo ne-
markirano dobro shojeno 
stezo, ki se strmo vzpne na 
Pirmance. Sledimo tej poti 

in nadaljujemo vse do Ve-
likega vrha, na vrhu katere-
ga ravno tako plapola zasta-
va. Do sem smo potrebova-
li približno uro in 30 minut. 
Tudi z Velikega vrha je ču-
dovit razgled na vrhove proti 
severu: Dobrča, Begunjšči-
ca, greben Košute. 

Z vrha se lahko vrnemo 
do razcepa pod vršnim vzpo-
nom, kjer zavijemo levo pro-
ti Završniku, lahko pa sesto-
pimo kar po severni strani, a 
previdno, ker je zelo strmo 
in nevarno za zdrs. V obeh 
primerih pridemo do ma-
kadamske ceste, s katere se 
kmalu levo odcepi nemarki-
rana steza, bližnjica, ki se iz-
ogne ovinka, in nas pripelje 
skoraj na Završnikovo dvori-
šče. Gremo mimo kmetije po 
desni strani in nadaljujemo 
po širšem kolovozu. Kmalu 
se levo odcepi markirana ste-
za, ki preči gozdno pobočje. 
Čez Čegelše sestopimo nazaj 
na fabrko, od tam pa do Dvo-
rane tržiških olimpijcev, kjer 
nas čaka jekleni konjiček. Lu-
šten trening je bil. 

Nadmorska višina: 968 m
Višinska razlika: skupna 538 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kamnek (873 m) in Veliki vrh nad Završnikom (968 m)

Kar iz centra mesta
Hrib nad Tržičem, ki je idealen za vsakodnevno nabiranje kondicije, za 
popoldanski trening. No, če turo podaljšamo, pa lahko pridemo celo do Košute.  

Alenka Bole Vrabec Leta 2008 je bilo v mestu 
Lucci, enem najlepših kra-
jev v Toskani, vse v zname-
nju Giacomma Puccinija. 
Razstava o njem, zaprta roj-
stna hiša zaradi družinskih 
zdrah, pred njo maestro v 
bronu, lagodno sedeč v na-
slanjaču s cigaro v roki, spo-
minki vseh sort  ... V vseh 
boljših oštarijah naj bi (po 
turističnih vodnikih) pri-
pravljali jedi po njegovih re-
ceptih. Ko sva s sestro hote-
li Rossinijev meni za slado-
kusce, je »že zmanjkalo« in 
napol smeje in napol v jezi 
sva najprej spili ena koktajl 
Puccini in druga koktajl Ro-
ssini in nato pojedli ekolo-
ško pico, kar je zadoščalo 
za očarljiv sprehod vzdolž 
4,2 km dolgega mestnega 
obzidja po 8 m široki poti v 
senci dreves. Puccini (1858 

Lucca – 1926 Bruselj) je lju-
bil svoje mesto, ki ga za nje-
govega življenja ni preveč 
častilo. Po družinski tradici-
ji bi moral po dedovih in oče-
tovih stopinjah postati orga-
nist v Domu San Martino.

Seštevek dedovih in očeto-
vih let za orglami se je usta-
vil pri številki 124. Ko je bilo 
več kot nadarjenemu Gia-
commu sedemnajst let, so 
nasprotniki njegovega og-
njevitega igranja na orgle 
pobesneli: »To je cerkev, to 
ni teater!« In Lucca je izgu-
bila izjemnega organista, ki 
je šel študirat v Milano – svet 
pa je odkril enega največjih 
opernih skladateljev, ki je 
poleg dirigentske palice vih-
tel tudi kuhalnico. Puccini 
je imel rad tudi ženske, čol-
ne in avtomobile ... a o tem 
prihodnjič. 

Koktajl Puccini

Za 1 kozarec potrebujemo: 
3/10 soka mandarin, 7/10 do-
bre penine, skledo ledu, 6 ko-
zarcev za penino, 1 neškroplje-
no pomarančo za okras. 

Vsak kozarec najprej ohla-
dimo tako, da ga napolnimo 
z ledenimi kockami, nekaj-
krat premešamo z dolgo žlič-
ko, nato pa led odstranimo. 

Mandarine (klementine) 
iztisnemo; v kozarec nali-
jemo sok in penino v da-
nem razmerju, premešamo 
z barsko žlico ter okrasimo 
s kolobarčkom pomaranče. 

Koktajl Rossini

Za 1 kozarec potrebujemo: 
1/3 svežega jagodnega pire-
ja, 2/3 penine, nekaj kapljic 

limoninega soka, sladkorni 
sirup po želji, cele jagode za 
okras.

Jagode zmeljemo z limoni-
nim sokom (in nekaj kaplji-
cami) sladkornega sirupa. V 
vsak kozarec damo malo ledu 
ter v danem razmerju dolije-
mo jagodni pire in penino. 
Okrasimo z jagodo. 

Blitvino gnezdo z zelišči

Nido de Bietola alle Erbe
Za 4 osebe potrebujemo: 1,2 
kg blitve, 1 l vode, 1 in pol žlič-
ke morske soli, 2 žlici oljčnega 
olja, 150 g pecorina ali sira po 
izbiri, 1/3 žličke muškatnega 
oreška, pol čajne žličke popra 
ali po okusu, 1 žlico origana. 

V vodo damo tri četrt žlič-
ke soli in zavremo. Blitvi 

odrežemo beli del stebel, 
jo zrežemo na večje kosce, 
blanširamo 3-5 minut in 
odcedimo. Pečico ogreje-
mo na 200 stopinj. Naolji-
mo pekač. 

Iz začimb, soli in blitve 
naredimo 6 trdih krogel, jih 
zložimo v pekač, vanje z žli-
co vdolbemo gnezda in jih 
napolnimo z drobno nare-
zanim pecorinom ter posu-
jemo z origanom. Pečemo 
približno 25 minut oziroma 
dokler se sir ne stopi. 

Če se bojimo, da bi kro-
gle izgubile obliko, vzame-
mo pekač za mafine, iz pa-
pirja za peko izrežemo pri-
merne kvadratke, jih naolji-
mo, damo v skledice peka-
ča in napolnimo z začinje-
no blitvo. 

Postrežemo z dobrim 
kmečkim kruhom. 

Skladatelj za orkester in kuhalnico MIZICA ,  POGRNI  SE     

V
ES

LA
ŠK

A
 Z

V
EZ

A
 S

LO
V

EN
IJ

E,
 Ž

U
PA

N
Č

IČ
EV

A
 C

ES
TA

 9
, B

LE
D

Veliki vrh nad Završnikom z zastavo / Foto: Jelena Justin

Jeklenica na poti na Kamnek / Foto: Jelena Justin

Vrh Kamneka z Begunjščico 
v ozadju / Foto: Jelena Justin
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PRIREDITVE
Spoznajmo se
Jesenice – Na Čufarjevem trgu bo v soboto, 9. junija, od 10. 
do 17. ure potekal festival z waldorfskim vrtcem Sončnica Spo-
znajmo se - delavnice, lutkovne predstave, informacije o vrt-
cu, srečelov, iskanje skritega zaklada ... Več informacij na www.
waldorf-gorenjska.si. 

O© glasbena Loka 2012    
Škofja Loka - Jutri, v soboto, 9. junija, bo v Škofji Loki od 9. 
do 12. ure potekala O© glasbena Loka 2012, ko bodo mladi 
glasbeniki s svojim petjem in igranjem spet oživili ulice, trge 
in atrije starega mestnega jedra Škofje Loke.

Odprtje Loškega kolesarskega kroga
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 9. junija, bo ob 10. uri odprtje 
nove krožne kolesarske poti, ki predstavlja 13. etapo Loške 
kolesarske poti. Primerna je za srednje kondicijsko priprav-
ljene kolesarje z gorskim kolesom. Dolžina poti obsega 20 
kilometrov, kolesarjenje traja približno eno uro in pol. Doda-
tne informacije: Turizem Škofja Loka, 04/517 06 00, 051/427 
827, info@skofja-loka.com.

IZLETI

V pustolovski park
Gozd-Martuljek – Mladinski odsek Planinskega društva 
Gozd Martuljk vabi jutri, v soboto, 9. junija, na Stražo nad 
Bledom v pustolovski park. Prijave in informacije na telefon-
sko številko 040/794 678 (Špela).

Kolesarski izlet Godešič-Slavkov dom
Bitnje, Stražišče – Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče ob-
vešča, da bo kolesarski izlet na relaciji Godešič-Slavkov dom 
v petek, 22. junija, z zborom ob 8. uri na Baragovem trgu 
pred Šmartinskim domom v Stražišču. Kolesarjenje s po-
stanki bo trajalo okrog štiri ure. Pot ni pretežka, tudi klancev 
ni veliko. Dodatne informacije po tel.: 041/253 366.

Svete Višarje-Drežnica 
Bitnje, Stražišče – Društvo upokojencev Bitnje–Stražišče 
obvešča, da bo izlet Svete Višarje-Drežnica v četrtek, 21. ju-
nija. Prijave in vplačila sprejemamo v času uradnih ur v po-
nedeljek, 11. junija, v društveni pisarni v gasilskem domu v  
Bitnjah in v sredo, 13. junija, v Šmartinskem domu v Straž-
išču, prijavite se lahko tudi po tel.: 040/696 163 pri Juretu 
Zupanu s kasnejšim plačilom do zasedbe avtobusa.

OBVESTILA

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj - V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samopo-
moč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju in sicer bo naslednje 
srečanje v ponedeljek, 11. junija, ob 18. uri v prostorih OŠ Si-
mona Jenka, Komenskega 2, nasproti Prešernovega gaja. In-
formacije po tel.: 031/88 88 43 ali na www.metuljcica.si.

Piknik
Bitnje, Stražišče – Društvo upokojencev Bitnje–Stražišče 
obvešča, da bo letošnji piknik v nedeljo, 17. junija, ob 16. uri 
na nogometnem igrišču v Spodnjih Bitnjah. Vplačila bodo 
začeli zbirati v ponedeljek, 11. junija, v Gasilskem domu v 
Bitnjah in v sredo, 13. junija, v Šmartinskem domu v Stra-
žišču, prijavite se lahko tudi po tel.: 041/706 673 ali 04/2310 
061 pri Bogataj Mariji. Zadnji dan za prijave in vplačila je 
15. junija.

Zatiranje trdovratnih plevelov
Gorenja vas – Kmetijsko gozdarski zavod Kranj, enota Škofja 
Loka, vabi v torek, 12. junija, ob 10. uri na kmetijo pri Posav-

cu v Sestranski vasi 41 v Gorenji vasi na poljedeljski krožek, 
kjer se boste seznanili z zatiranjem trdovratnih plevelov na 
njivah in na travinju. S seboj prinesite problematične plevele 
iz vaših njiv in travnikov.

PREDAVANJA

Preprečimo stres in depresivnost
Kranj – Humana, Združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v sredo, 13. junija, ob 16. uri na strokovno pre-
davanje z naslovom Duševno zdravje - preprečimo stres 
in depresivnost. Predavanje, ki bo v večnamenski dvorani 
Mestne knjižnice Kranj na Gregorčičevi ul. 1 (Globus), bo 
vodila Maruša Zaletel, univ. dipl. psih. in dipl. integrativna 
psihoterapevtka. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 9. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Kdo je gospodar 
tvojega življenja?. Pogovor bo povezoval Branko Vodenik. 
Vstopnine ni.

KONCERTI

Koncert MePZ Lipnica
Kamna Gorica - Mešani pevski zbor Lipnica (Kulturno druš-
tvo Kamna Gorica) vabi na letni koncert z gosti: pevsko sku-
pino Sosedje iz Žirovnice in sopranistko Špelo Šemrov iz 
Idrije, ki bo v nedeljo, 10. junija, ob 19. uri v Domu krajanov 
v Kamni Gorici.

Če zapojemo veselo
Zgornje Gorje - Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Go-
renjska vabi na spomladanski koncert Če zapojemo veselo 
..., ki bo v Gorjanskem domu v nedeljo, 10. junija, ob 19. 
uri. Nastopili bodo tudi člani kvinteta orglic Veterani, har-
monikarski orkester Ad hoc ter solista Janja Hvala in Darko 
Peterman.

Letni koncert MPZ Triglav Lesce
Radovljica - Moški Pevski Zbor Triglav Lesce Bled vabi na 
letni koncert, ki bo danes, v petek, 8. junija, ob 20. uri v 
baročni dvorani Graščine v Radovljici. Gostji večera bosta 
Metka Magdič in Anja Magdič.

RAZSTAVE

Likovni rokopis Valentina Omana
Škofja Loka - V torek, 12. junija, bodo ob 20. uri v Galeriji 
na Škofjeloškem gradu odprli razstavo Valentina Omana z 
naslovom Likovni rokopis. Razstave bo prerez njegovih del, 
nastalih v zadnjih petnajstih letih.

PREDSTAVE

Med dvema stoloma
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v petek, 22. juni-
ja, na ogled gledališke predstave, ljubezenske zgodbe Jo-
sipa Jurčiča Med dvema stoloma. Predstava bo v letnem 
gledališču na Jurčičevini na Muljavi. Informacije in prijave 
zbira do četrtka, 21. junija, Franci Erzin, tel. št. 041/875-
812.

Čudež v živalskem vrtu
Jesenice – V nedeljo, 10. junija, bo ob 19.30 v Gledališču To-
neta Čufarja Jesenice premiera igrano-lutkovne predstave 
Čudež v živalskem vrtu.

Sandrin
Naklo - Dramska skupina Živčki Naklo vabi na ogled pre-
mierne uprizoritve igre Sandrin, uspeh avtorice Katarine 
Meglič. Premiera bo potekala v torek, 12. junija, ob 18. uri v 
Domu Janeza Filipiča v Naklem.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 4.-7. 8., 2.-5. 9.; BANJA VRUČICA: 11.-14. 8.; TRST: 
20. 6.; GOLI OTOK: 27. 8.; BIOTERME: 11. 6.; PELJEŠAC: 21.-28. 9.;  DUGI 
OTOK: 3.-10. 7.; 10.-13. 7; 28. 7.-4. 8.; 16.-23. 8.; 23.-26. 8., 26. 8- 2. 9.; OMIŠ- 
SLAPOVI KRKE – BRAČ: 21.-23. 9.; ORLOVO GNEZDO: 30. 6.
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.
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POŠTA SLOVENIJEPOŠTA SLOVENIJE

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.
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Vilma Stanovnik

Dob pri Domžalah – Odlično 
razpoloženje, polne tribune, 
slaba igra nogometašev Tri
glava in zasluženo slavje do
mačih nogometašev Rolte
ka Doba je najkrajši povze
tek sredine tekme v Dobu pri 
Domžalah, ki se je končala s 
4 : 0 (3 : 0) za domačo ekipo. 

Po zmagi sedaj že bivših 
drugoligašev 0 : 2 v Kranju so 
bili ti veliko bolj razpoloženi 
tudi na domači zelenici, ko sta 
gol Triglava po dvakrat zatre
sla najboljši strelec druge lige 
Goran Vuk in kapetan Kle-
men Kunstelj, Kranjčanom 
pa ni uspelo izkoristiti redkih 
priložnosti, Dejanu Burgerju 
celo ne enajstmetrovke. 

»Naši igralci so pokazali, da 
znajo igrati. Niso se ustraši
li favorizirane ekipe, igrali so 
svojo igro in zasluženo zma
gali. Mislim, da še zdaleč niso 
rekli zadnje besede in da bodo 
podobno igrali tudi na višji rav
ni,« je ob zgodovinskem uspe
hu ekipe Rolteka Doba pove
dal trener Jernej Javornik. 

Razumljivo so sklonje
nih glav z igrišča odšli igral
ci Triglava. »Ekipa Doba je v 
obeh igrah pokazala več kot 
mi, nad igrali so nas v vseh 
elementih igre. Žal mi je, saj 
smo se vso pomlad res borili, 
celo sami smo si plačevali pri
prave in verjeli v uspeh, nato 
pa smo na odločilnih dveh 

tekmah pokleknili. Prepri
čan sem, da naši mladi igral
ci še niso bili v takšni situa
ciji in da je treba takšne ovi
re premagovati bolj odločno. 
Mi smo pravzaprav »zmrzni
li«,« je po tekmi povedal iz
kušeni Jalen Pokorn, kritičen 
pa je bil tudi trener Triglava 
Siniša Brkič.

»Skozi celo sezono smo lo
vili deveto mesto, in če danes 
pogledam nazaj, bi bilo bo
lje, če bi ostali na zadnjem. 
Z igrama, kot smo ju prika
zali v soboto v Kranju in da
nes tukaj v Dobu, si ne zaslu
žimo biti prvoligaši. Žal mi 
je sicer igralcev in navijačev, 
vseeno pa mislim, da smo v 
pomladanskem delu sezone 

s petim mestom naredili fan
tastičen uspeh. Sledilo je šti
rinajst dni odmora in v tem 
času je prišlo do neverjetne
ga preobrata. Težko najdem 
krivca za to, vsekakor pa od
govornost prevzemam nase. 
Dob je zasluženo postal pr
voligaš,« je po tekmi pove
dal Brkič in dodal, da se kljub 
vsemu Triglav v boju za prvo 
ligo ne bo predal. 

»Poraz je boleč, vendar ver
jamem, da bo Triglav, z me
noj ali brez mene, znova na
skakoval prvo ligo. Žal na 
Gorenjskem za nogomet ni 
pravega razumevanja, kljub 
temu smo vsi skupaj zbrali 
moči in se borili. Krasil nas je 
kolektivni duh, očitno pa sta 

bili ti dve tekmi za obstanek 
za nas preveliko breme,« je 
še dodal trener Brkič, razum
ljivo pa je bil razočaran tudi 
predsednik kluba Beno Fe-
konja, ki je sredi sezone pre
vzel vodenje kluba. »Priznati 
moram, da je ekipa Doba za
služeno dvakrat zmagala, saj 
so pokazali boljšo igro. Vse
eno moram našim igralcem 
čestitati za odličen pomladan
ski del sezone. Žal pa smo je
seni zamudili tisto, kar nas je 
na koncu stalo obstanka v prvi 
ligi. Sedaj nas v klubu čaka, da 
sestavimo strokovno ekipo in 
igralski kader za novo sezono 
in čim prejšnjo vrnitev nazaj 
v prvo ligo,« je povedal Beno 
Fekonja.

Boleč poraz Triglava
Po drugi kvalifikacijski tekmi so si v novi sezoni nastopanje v prvi ligi zasluženo zagotovili nogometaši 
Rolteka Doba, kranjski Triglav pa se znova seli v drugo ligo.

Medtem ko so igralci Rolteka Doba zasluženo slavili zgodovinsko uvrstitev v prvo ligo, so 
Triglavovi nogometaši sklonjenih glav odšli z igrišča. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj

Dan nogometa v športnem centru 

To nedeljo, 10. junija, pri NK Triglav Kranj pripravljajo dan 
nogometa. Prireditev v športnem centru se bo začela ob 9. 
uri, poskrbljeno pa bo tako za športni kot družabni del, saj se 
ob nogometnem turnirju obetajo tudi različne družabne igre, 
poskrbljeno pa bo tudi za žejne in lačne. V. S.

Vilma Stanovnik

Celje, Kranj  Po lanskem ve
likem uspehu, ko je na sve
tovnem prvenstvu za slepe 
in slabovidne kegljače v Sa
rajevu naslov najboljšega 
v svoji kategoriji B3 osvojil 
član Medobčinskega društva 
slepih in slabovidnih Kranj 
Marjan Žalar, se je minule 
dni na 13. evropskem prven
stvu za slepe in slabovidne v 
Celju znova izkazal in osvo
jil še naslov evropskega pr
vaka v posamični konkuren
ci, srebrno kolajno v kombi
naciji in bronasto v mix tan
demu. Iz MDSS Kranj sta se 
z bronastima kolajnama eki
pne ženske tekme domov vr
nili še Alojzija Pirc, ki nasto
pa v kategoriji B2, in Zden-
ka Benedik, ki nastopa v ka
tegoriji B3. Prav tako je odlič
no nastopil Jože Lampe, ki je 
v kategoriji B2 osvojil 4. me
sto.

Poleg tekmovalcev iz 
MSSS Kranj so se na prven
stvu izkazali tudi drugi slo
venski kegljači, saj so skupaj 
osvojili deset medalj, od tega 

tri zlate, dve srebni in pet 
bronastih. Tako so med tek
movalci desetih držav osvo
jili skupno drugo mesto za 
ekipo Hrvaške, ki je osvoji
la kar osemnajst odličij. Od 
slovenskih kegljačev pa je 

treba omeniti še uspeh Jako-
ba Voduška iz MDSS Celje, 
ki je v kategoriji B2 postavil 
tudi nov evropski rekord, saj 
je podrl 750 kegljev in seve
da postal prvak posamično 
in v kombinaciji.

Marjan Žalar še evropski prvak

Vilma Stanovnik

Bled – Od včeraj se na Bledu 
znova zbirajo veslači, saj se 
že danes ob 10. uri s predtek
movanji začenja tradicional
na mednarodna regata, na 
kateri organizatorji pričaku
jejo okoli dvesto tekmovalcev 
v članski in mlajši mladinski 
kategoriji. V treh dneh bo na
stopilo 160 posadk Nemčije, 
Madžarske, Češke, Slovaške, 
Avstrije, Hrvaške, Srbije, Gr
čije, Bolgarije in Slovenije. 
Na regati bosta danes v dvoj
nem dvojcu tekmovala tudi 
naša olimpijca Iztok Čop in 
Luka Špik, nato pa se bosta 
umaknila v Bohinj, kjer bo
sta trenirala in se pripravlja
la na tretjo tekmo svetovnega 
pokala, ki bo od 15. do 17. ju
nija v Münchnu. 

Ob mednarodni junijski 
regati bo jutri in v nedeljo na 
Blejskem jezeru tekmova
lo tudi prek štiristo mladin
cev in mladink, ki se bodo 

pomerili na mladinskem 
evropskem prvenstvu. Lani 
je bilo to za naše upe zelo 
uspešno, saj sta se Jan Kan
duč in Jernej Markovc v dvoj
nem dvojcu veselila zlatega 
odličja. Letos bo nastopilo pet 
slovenskih posadk s 13 veslači 
in veslačicami, poleg njih bo 
na vodi mogoče videti še 410 
mladincev in mladink oziro
ma 124 posadk iz 22 držav. 
Slovesno odprtje mladinske
ga evropskega prvenstva bo 
danes ob 19.30 na Olimpij
skem trgu pri Športni dvorani 
na Bledu. Predtekme MEPa 
se bodo začele jutri ob 9. uri, 
v popoldanskih urah bodo re
pasaži. Polfinalna in finalna 
tekmovanja bodo v nedeljo. 

Veslaški vikend  
na Bledu
Od danes do nedelje bo na Bledu potekala že  
57. mednarodna regata, ob njej pa tudi mladinsko 
evropsko prvenstvo.

Jutri bo v okviru 
mednarodne regate 
potekala tudi 
memorialna tekma v 
spomin Sašu Mirjaniču.

Predsednik Medobčinskega društva slepih in slabovidnih 
Kranj Emil Muri (četrti iz leve) je sprejel uspešne kegljače 
Jožeta Lampeta, Zdenko Benedik, Marjana Žalarja in 
Alojzijo Pirc.
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Peljimo jih na morje!
Veliko otrok letos ne bo šlo na morje. Pomagajmo jim. 

Rdeči križ tudi letos pelje otroke in starejše iz socialno ogroženih družin 
na letovanje na Debeli rtič in Punat. Pridružite se akciji in darujte tudi vi! 

Več o akciji tudi na spletni strani: www.rks.si/morje
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Telekom Slovenije in Simobil se odrekata vsem prihodkom iz naslova storitve SMS Donacija za Rdeči križ Slovenije.
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Simon Šubic

Kranj – V sredo so na zato
žno klop kranjskega okro
žnega sodišča spet sedle 
Mejrema Ličina, Zijada Bu
ljubašić, Zerina Horozović, 
Zarfa Huseinbašić, Radmi
la Leper, Murisa Raković in 
Ramiza Stupar, ki naj bi od 
oktobra 2004 do novembra 
2005 kot čistilke najetega či
stilnega servisa Laser Bled 
v Hitovi igralnici Korona v 
Kranjski Gori iz igralnih av
tomatov kradle žetone. So
dni senat, ki ga vodi okrožna 
sodnica Andrijana Ahačič, 
trenutno poskuša ugotoviti, 
ali je sodni izvedenec pravil
no izračunal škodo, ki naj bi 
jo obtožene povzročile igral
nici; tožilstvo jim očita pri
dobitev protipravne premo
ženjske koristi v skupnem 
znesku 168 tisoč evrov.

Pravi odgovor na postav
ljeno dilemo naj bi dal v sre
do zaslišani Dejan Kompa
re, vodja nadzora v novogori
škem Hitu, a je po njegovem 
zaslišanju nejasnosti najbrž 
še več. Kompare je pojasnil, 
da so leta 2004 v Hitu ozi
roma njegovih igralnicah v 
skladu s predpisi z igralni
škega področja uvedli nov 
nadzornoinformacijski sis
tem: »Nadzorno informacij
ski sistem je že tedaj dobro 
deloval, ker pa je bil tudi za 
nas novost, celotne kontro
le, ki jo je sistem omogočal, 
nismo takoj začeli izvajati. 

Tako nismo od vsega začet
ka izvajali kontrole štetja že
tonov po igralnih avtomatih, 
smo pa izvajali nekaj drugih 
kontrol, npr. kontrolo o rea
lizaciji na posameznem av
tomatu, kar smo storili ob 
vsaki praznitvi avtomatov.« 

Na vprašanje obram
be, kako komentira, da so v 
obravnavanem obdobju na 
posameznih avtomatih od
krili ogromne primanjklja
je – tudi 82 tisoč igralnih že
tonov v tednu dni, je Kom
pare odgovoril, da se je to 
lahko zgodilo le v primerih, 
ko ni bilo pravilno opravlje
no predzadnje štetje: »Če ob 

praznitvi števca postopek ni 
bil pravilno izveden, teh po
datkov sistem ni zajel, kar 
pa je sistem po drugi strani 
tudi zaznal.« Podatki o pri
manjkljaju več deset tisoč 
žetonov na enem avtomatu 
v nekaj dneh zato po njego
vem niso verodostojni, ni pa 
bil povsem prepričan, ali so 
tudi te primanjkljaje upošte
vali pri izračunu skupne vre
dnosti domnevno ukrade
nih žetonov. »V oceni škode 
bi morale biti seštete samo 
kredibilne številke. Ugoto
vljeni primanjkljaj za obdo
bje enega tedna, ki je višji 
od pet, šest tisoč žetonov na 

avtomat, že ni več kredibil
na številka.«

  V sredo so sprva name
ravali zaslišati tudi sodne
ga izvedenca igralniške stro
ke Tomaža Deželaka, ki je v 
svojem izvedenskem mne
nju izračunal, da naj bi ob
tožene v dobrem letu ukra
dle za 168 tisoč evrov žeto
nov. Sodnica Ahačičeva je 
pojasnila, da bo izvedenec 
na podlagi pričanja Dejana 
Kompareta in drugih že za
slišanih prič pripravil nov iz
račun, tako dopolnjeno izve
densko mnenje pa bo pred
vidoma predstavil na nasled
nji obravnavi 5. septembra.

Izvedenec bo znova računal
Na kranjskem sodišču preverjajo pravilnost izračuna zneska 168 tisoč evrov, za kolikor naj bi se z 
domnevno krajo žetonov v igralnici Korona okoristilo sedem obtoženih čistilk.

Tudi tožilko Polono Košnik zanima, koliko žetonov je bilo dejansko ukradenih. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Tržič - Kranjski kriminalisti 
na podlagi anonimne prijave 
preiskujejo domnevno spor
no preprodajo občinskega 
zemljišča v Bistrici pri Trži
ču, kjer danes stoji trgovina 
Lidl. Tiskovni predstavnik 
Policijske uprave Kranj Leon 
Keder je pojasnil, da krimi
nalisti šele zbirajo informa
cije na podlagi anonimnega 
naznanila in da še ne gre za 
sum morebitnega kaznivega 
dejanja. Obenem naj bi prei
skovali tudi sume kaznivega 
dejanja v tržiškem muzeju, 
kjer naj bi izginilo več ekspo
natov, ter domnevne nepra
vilnosti pri delu ene od jav
nih uslužbenk.

Tržiški župan Borut Sa
jovic meni, da je anonimna 

prijava politično motivira
na. Deset tisoč kvadratnih 
metrov veliko zemljišče je 
občina Tržič leta 2007 od 
Gradbinca v stečaju kupila 
za petdeset tisoč evrov in ga 
naslednje leto po sklepu ob
činskega sveta za 775 tisoč 
evrov oziroma za osemde
set evrov za kvadratni meter 
prodala kranjskemu Dom
planu. Sajovic pravi, da gre 
za čist in obenem najboljši 
nepremičninski posel, ki ga 
je občina izpeljala v zadnjih 
tridesetih letih. Avtorji ano
nimne prijave pa občini oči
tajo, da bi lahko za omenje
no zemljišče iztržila še več, 
saj so v neposredni bližini 
podobno zemljišče za po
dobno trgovino prodali po 
130 evrov za kvadratni me
ter.

Kriminaliste zanima 
prodaja zemljišča v Tržiču

  Sojenje 38-letnemu srbskemu državljanu Srdjanu Arsiću, ki 
zaradi domnevne velike tatvine in hrambe ponarejenih listin 
poteka na kranjskem okrožnem sodišču, še vedno ni končano. 
Sodni senat namreč potrebuje še nekaj dodatnih odgovorov 
pristojnih ustanov, ki naj bi mu pomagali odgovoriti na vpra-
šanje, kako je obdolženi 21. januarja letos v pogon spravil 
13.500 evrov vreden BMW serije 1 in ga odpeljal s parkirišča v 
Kranju. Ukradeno vozilo so sicer nekaj dni kasneje našli v eni 
od ljubljanskih parkirnih hiš. Iz pooblaščenega BMW servisa 
so sodišču sporočili, da je za tak avtomobil predvidenih deset 
pozicij ključev. Prvi dve sta namenjeni lastniku avtomobila, 
drugih osem pa je pripravljenih, če pride do naročila doda-
tnih ključev. Pri obravnavanem avtomobilu so pri pregledu 
ugotovili, da sta bili poziciji 3 in 4 onemogočeni, ne znajo 
pa pojasniti, zakaj. To naj bi sedaj ugotovil sodni izvedenec 
avtomobilske stroke. Sodišče prav tako še čaka na poročilo 
policije, ali je morda tat za zagon vozila uporabil elektronsko 
napravo. S. Š.

Kranj

Kako je tat avto spravil v pogon?

Jutri bo na parkirišču za gasilskim domom v Šenčurju poteka-
lo tekmovanje prostovoljnih gasilcev v atraktivni in zahtevni 
Gasilski disciplini (Fire Combat). Tekmovanje bo potekalo od 
9. do predvidoma 17. ure, ko bo tudi razglasitev rezultatov. Na-
stopilo bo štiridesetih ekip iz vse Slovenije in ene hrvaške. S. Š.

Šenčur

Gasilska disciplina v Šenčurju

V ponedeljek okoli 16. ure se je na Cesti Maršala Tita na Jese-
nicah pripetila prometna nesreča, v kateri je bila huje ranjena 
osemletna deklica. Policisti so po do sedaj zbranih obvestilih 
ugotovili, da je pred vhodom v stanovanjski blok na naslovu 
Cesta Maršala Tita 89 neznani voznik neznanega osebnega 
vozila sive barve trčil v osemletno deklico, ki si je v trčenju 
zlomila nogo. Po nesreči je voznik odpeljal s kraja, ne da bi po-
magal deklici ali bi o nesreči obvestil policijo. Policija naproša 
vse, ki bi karkoli vedeli o nesreči, da pokličejo na številko 113 
ali na številko 04/581 38 00 in pomagajo razjasniti okoliščine 
nesreče. S. Š.

Jesenice

Pred stanovanjskim blokom povozili deklico

V ponedeljek dopoldne so občani na počivališču Voklo prijeli 
moškega pri drzni tatvini torbice. 32-letnik je v tamkajšnjem 
gostinskem lokalu ukradel žensko torbico, ki jo je oškodo-
vanka položila na tla ob mizi. To so opazili drugi gostje, ki so 
nepridiprava prijeli, ko je v svojem avtomobilu pregledoval 
vsebino torbice. Policisti so moškega pridržali. S.Š.

Voklo

Kradljivo srako izročili policistom

V torek je neznani storilec vlomil v stanovanje na Miklošičevi 
cesti v Domžalah. »Izposodil« si je prenosni računalnik. Las-
tnika je tat oškodoval za okoli tisoč evrov. S. Š.

Domžale

Vzel prenosnik

V noči na sredo so neznani storilci vlomili v gostinski lokal v 
Domžalah in odnesli večjo količino alkoholnih pijač. Lastnika 
so oškodovali za okoli tisoč evrov. S. Š.

Domžale

Žejni vlomilci

 Na Cesti Staneta Žagarja v Kranju je v ponedeljek popoldne 
voznica osebnega vozila trčila v 58-letno kolesarko, ki si je 
pri tem zlomila gleženj. Po ugotovitvah policistov je nesre-
čo zaradi izsiljevanja prednosti povzročila voznica osebnega 
vozila. S. Š.

Kranj

Trčila v kolesarko

Neznani storilci so v noči 
na ponedeljek vlomili v sta-
novanjsko hišo v okolici 
Domžal. Odpeljali so se s 
tekmovalnim kros motorjem 
znamke Suzuki, starim tri 
leta. Lastnika so oškodovali 
za okoli 3500 evrov. S. Š.

Domžale

Odpeljali so »kroslo«
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Lukšič je zamenjal Pahorja,  
ki je napovedal kandidaturo za 
predsednika države. Stran 14

Na koncertu v Angliji dela Uroša 
Kreka in Alojza Ajdiča v družbi 
največjih Stran 15

Novinarja Matej Šurc in  
Blaž Zgaga v knjigah o trgovini  
z orožjem Stran 19

www.gorenjskiglas.si
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Jenkret je biv …
Pravljica o motniškem polžu je najbolj znana, a zgolj ena izmed številnih, ki jih je Motničanom v 19. stoletju ohranil Gašper Križnik, 
eden od najpomembnejših zapisovalcev slovenske slovstvene kulture. V Motniku so se mu pred dnevi oddolžili s prvim pravljičnim 
festivalom. Na sliki: otroci in njihovi starši so Križnikovim pravljicam prisluhnili v parku Pod lipami, kjer poleg znamenitega prangerja 
stoji tudi doprsni kip Gašperja Križnika. / Foto: Jasna Paladin Stran 16
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Mateja Rant

Dr. Igorja Lukšiča so za 
novega predsednika stranke 
s tesno večino izvolili na so
botnem kongresu Socialnih 
demokratov v Kočevju. Bo
rut Pahor je namreč zbral le 
deset glasov manj kot njegov 
protikandidat Igor Lukšič, 
ko sta se pomerila v drugem 
krogu volitev. Kongres je po 
besedah slednjega zbral voljo 
za spremembe, a ta volja naj 
ne bi bila tako močna, kot so 
nekateri pričakovali. Zato, je 
opozoril Lukšič, bodo mora
li vsi skupaj vložiti ogromno 
napora, da stranko prema
knejo bolj v levo. Ob tem je 
tudi napovedal, da bo SD po
stala močna stranka, ki bo na 
prihodnjih volitvah zmagala.

V prihodnje naj bi se po Lu
kšičevih besedah bolj ostro 
odzvali tudi na po njegovem 
mnenju slabe vladne ukre
pe, saj meni, da je pri delu 
vlade preveč »šlamparije« in 
improvizacije. Prav tako, je 
še napovedal, ne bodo sledi
li Pahorjevim stališčem gle
de vpisa zlatega pravila v usta
vo, ukinitve državnega sve
ta in referendumske uredi
tve. Ob tem pa je tudi zago
tovil, da ne bodo blokirali no
bene dobre rešitve za Slove
nijo. Kljub temu so v koalici
ji izrazili skrb zaradi Lukši
čevih napovedi o zaostrova
nju odnosa do vlade. V Držav
ljanski listi menijo, da Slove
nija v tem času bolj potrebuje 
sodelovanje. Opozorili so še, 
da so glede referendumske 

ureditve v dogovor med parla
mentarnimi strankami vloži
li precej napora, zato se čudi
jo, da SD zdaj spreminja stali
šča. V SDS se razen zapisa na 
družabnem omrežju Twitter, 
kjer so SD pod Lukšičevim 
vodstvom napovedali usodo 
LDS, ko je njeno vodenje pre
vzel Tone Rop, niso posebej 
odzvali na izvolitev Igorja Lu
kšiča za predsednika SD. 

Pahor v boj za stolček 
predsednika države

Nekdanji predsednik SD 
Borut Pahor pa je na kongre
su stranke presenetil z na
povedjo, da bo kandidiral za 
predsednika države. »Od tre
nutka, ko me je prevzela poli
tika, sem vedel, da se bo to en
krat zgodilo. Od takrat sem 
imel smešen občutek, da mi 
je to usojeno. In očitno mi je 
res. Danes sta dozorela čas in 
jaz,« je o svoji kandidaturi iz
javil Pahor, ki ga je pri tem že 
podprla tudi poslanska sku
pina SD, dokončno pa bo o 
podpori stranke predvidoma 
sredi junija odločilo predsed
stvo stranke. Pahor je že izra
zil željo, da bi ga pri kandida
turi podprla tudi stranka De
SUS, o čemer je izvršni od
bor stranke razpravljal vče
raj. Razen Pahorja so sicer 
kandidaturo za predsednika 
države doslej napovedali še 
sedanji predsednik Danilo 
Türk, evropski poslanec Mi
lan Zver, predsednik zunaj
parlamentarne stranke SNS 
Zmago Jelinčič in neodvisni 
kandidat Marko Kožar. 

Za enak dogovor še v 
drugih sindikatih

Potem ko so dogovor z vla
do dosegli policisti, so se na 
delovnem sestanku srečali še 
drugi sindikati, ki zastopajo 
uniformirane poklice in poo
blaščene uradne osebe, med 
drugim sindikat carinikov, 
gasilcev, občinskih redarjev 
in ministrstva za obrambo. 
Dogovorili so se, da se bodo 
v prihodnjih dneh uskladili 
glede normativnega dela ko
lektivne pogodbe za državno 
upravo, nato pa se bodo zače
li pogajati z vlado. Kot je de
jal sekretar Sindikata držav
nih organov Slovenije Dra
go Ščernjavič, bo treba razre
šiti nekatera nesorazmerja. 
Tako naj bi v pogodbo med 
drugim vključili pogoje dela 
sindikata, nadomestila in po
vračila, plačilo za povečan ob
seg dela in nadure. Po prepri
čanju sindikatov so namreč 
glede na sporazum polici
stov z vlado uniformirani po
klici ta čas ločeni, zato zahte
vajo enako pogodbo. 

Do septembra naj bi 
združili osem šol

Na noge se je v zadnjih 
dneh dvignil še en sindikat. 
V Sindikatu vzgoje, izobra
ževanja, znanosti in kultu
re Slovenije so namreč opo
zorili, da so dobili informa
cije, da ministrstvo za izo
braževanje, znanost, kultu
ro in šport pripravlja obsež
nejše združevanje in uki
njanje srednjih šol. »O tem 

socialni partnerji, dijaki in 
starši niso neposredno obve
ščeni, kar pred koncem šol
skega leta, ki je vedno stre
sno, zgolj še dodatno stop
njuje napetosti, vnaša nemir 
med učitelje in zaskrblje
nost zaposlenih za delovna 
mesta,« so poudarili v sindi
katu. O tem naj ne bi bili ob
veščeni niti ravnatelji šol, ki 
naj bi jih združevali oziroma 
preoblikovali. Ministra Žigo 
Turka je odziv sindikata gle
de načrtovane racionalizaci
je šolske mreže začudil, po 
njegovem pa tudi ne drži, 
da naj o tem ne bi obvestili 
ravnateljev. Večina ravnate
ljev naj bi se z nameravani
mi spremembami tudi stri
njala, je zatrdil in obenem 
zagotovil, da zaradi združe
vanja šol nobeden od učite
ljev ne bo izgubil službe. Po
udaril je še, da je racionali
zacija šolske mreže nujna, 
saj imamo preveč šol in pre
malo otrok. Za začetek naj 
bi tako do septembra zdru
žili osem šol.

Državljani pa bodo morali 
po vseh ukrepih vlade po no
vem globlje seči v žep tudi za 
svoje zdravje. Zavarovalnica 
Vzajemna bo namreč s pr
vim julijem za štiri evre po
dražila dopolnilno zdravstve
no zavarovanje, kar je po nji
hovem pojasnilu posledica 
uveljavitve zakona za urav
noteženje financ, ki za 66 
milijonov evrov znižuje de
lež zdravstvenih stroškov, ki 
jih krije obvezno zdravstve
no zavarovanje. 

Praznik je sicer že za nami, 
a njegov simbolni pomen 
ostaja. Pa ne samo to. Gle
de na to, kaj se sedaj dogaja 
z delavstvom (tako fizičnim 
kot intelektualnim), bo pra
znik po logiki stvari pridobi
val na pomenu.

Spomnim se praznovanj v 
avnojski Jugoslaviji. Po ulicah 
Kranja, pa ne samo Kranja, so 
bile na predvečer praznika po
vorke. Z zastavami, z množi
co, ki je nihče ni s silo pripe
ljal na ulico, z baklami, ki smo 
jih nosili otroci. Prepevali smo 
borbene pesmi. Skratka  vse 
to je dajalo dogodku slovesni 
pečat. Pika na i pa je bilo mno
žično zborovanje na Joštu, ka
mor so se zgrinjale množice 
z vseh smeri Kranja. Kreso
vi so goreli po celi Gorenjski. 
Ljudje so takrat dobro vedeli, 
da je praznik nastal kot odgo
vor delavstva na neizmerno 

izkoriščanje letega s strani ka
pitala. Pomen tega praznika so 
kasneje priznali v OZN, saj je 
prvi maj priznan kot medna
rodni praznik dela.

Danes se 1. maj praznu
je drugače, kot se je v mojih 
mladih letih, saj je tudi druž
bena klima drugačna. S stali
šča trenutne politične opcije 
je 1. maj odvečni praznik, saj 
so ga takoj naskočili z ukini
tvijo prostega delovnega dne. 
Če bi si upali, bi ga za začetek 
ukinili, nato pa prepovedali, 
kot je bilo to v času Kraljevi
ne Jugoslavije. Nadomesti
li bi ga s kakšnim cerkvenim 
praznikom, saj so prepriča
ni, da mora človek na tem 
svetu trpeti zato, da bi mu 
bilo po smrti lepše. V času 
danes »prekletega socializ
ma« so se ljudje trudili, da bi 
jim bilo lepše na tem svetu, 
in so se naprezali, se odrekali 

zato, da bi zgradili tako bolj
ši družbeni standard kot tudi 
svojega. Pravljice o lepšem 
življenju po smrti so se trobi
le zgolj po cerkvah, pa še ver
niki jim niso kaj dosti verjeli 
in so svoje življenje tako kot 
tudi danes uživali kar sproti.

Vendar se kakovost življe
nja spreminja in še bolj se 
bo, seveda na slabše. Danes 
in v prihodnje, vsaj dokler bo 
na oblasti ta politična opcija, 
bo boj potekal med zavarova
njem socialne države in hle
penjem za čim večjimi dobič
ki. »Zakon o uravnoteženju 
javnih financ«, ki spreminja 
kopico drugih zakonov, kar 
je s stališča zakonodajne teh
nike nesprejemljivo, znižuje 
socialne standarde. Določe
ne plasti družbe to znižanje 
ne bo prizadelo, večino pre
bivalstva pa. Tudi davčna po
litika je nastavljena tako, da 

premožnega sloja ne obre
menjuje preveč, čeprav bi ga 
s stališča njihovega premo
ženja prav lahko. Tuja pod
jetja dobičkov, ki jih ustvari
jo v Sloveniji, ne plasirajo tu, 
ampak jih izvažajo, socialne 
probleme, ki jih ustvarjajo, 
pa puščajo za seboj.

Boj za javno zdravstvo, jav
no šolstvo, za urejenost po
kojninskega zavarovanja, ki 
bo temeljilo na solidarnos
tnem sistemu in ne na oseb
nih računih, mora biti stalen. 
Mora biti tudi na dvignjenem 
praporu vseh levih sil v Slove
niji. Tako kot dosledna, ma
terialno in tudi v vseh dru
gih pomenih, ločitev cerkev 
od države. In ta boj mora po
tekati tako na zakonodajnem 
področju kot na vseh ravneh 
naše organiziranosti, od ob
čine do republike. Boj za so
cialno državo je tudi boj proti 

egoizmu, ki ga kapitalizem 
na naših tleh na vso moč po
spešuje. Ne sme nam biti 
vseeno, kaj se dogaja sose
dom, kaj se dogaja s posame
zniki tudi drugod, kaj se do
gaja z večino pripadnikov te 
družbe. Socialne pridobitve, 
ki so rezultat stoletnega boja 
zlasti evropskega delavstva 
in ki so dobile svoj zagon in 
smisel v socialističnem siste
mu, moramo zavarovati pred 
pohlepom kapitala in misel
nostjo današnje vlade.

V vsem tem vidim pomen 
1. maja. Ne gre za en dan, gre 
za položaj večine prebival
stva. Prvi maj je le en dan, na 
katerega obeležujemo soci
alne pridobitve. Boj za njih 
pa poteka celo leto, dan za 
dnem, tako kot vzhaja in za
haja sonce, katerega priso
tnosti nam kapitalisti zaen
krat še ne zaračunavajo.

Socialni demokrati bodo 
zaostrili odnos do vlade
Po petnajstih letih je Borut Pahor krmilo stranke Socialnih demokratov prepustil dr. Igorju Lukšiču. 
Obenem je presenetil z novico, da namerava kandidirati za predsednika države.

Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Prvi maj 

Krmilo stranke SD je od dolgoletnega predsednika Boruta 
Pahorja na sobotnem kongresu stranke prevzel dr. Igor 
Lukšič, ki napoveduje zasuk v levo. / Foto: T. K.

Enak dogovor, kot so ga z vlado dosegli policisti, zdaj 
zahtevajo tudi drugi sindikati, ki zastopajo uniformirane 
poklice in pooblaščene uradne osebe. / Foto: T. K.

Načrtovana racionalizacija šolske mreže, v okviru katere naj 
bi v začetku združili osem šol, je razburila sindikat, saj naj o 
tem ne bi bili obveščeni niti ravnatelji teh šol. / Foto: Tina Dokl
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Igor Kavčič

Po Puccinijevi operi La Bo-
heme septembra in Mahler
jevi 3. simfoniji januarja je 
Slaith waite Philharmonic 
Orchestra iz mesta Hudders
field v Zahodnem Yorkshi
ru v Angliji v program tre
tjega abonmajskega koncer
ta te sezone v tamkajšnji ve
liki mestni dvorani poleg del 
velikih imen klasične glasbe, 
kot so Debussy, Respi ghi, 
Bartok in Stravinski, uvrstil 
tudi skladbi dveh slovenskih 
skladateljev Uroša Kreka in 
Alojza Ajdiča. Koncerta na 
otoku se je konec aprila ude
ležil tudi avtor, v Kranju žive
či skladatelj Alojz Ajdič s so
progo Katarino. »Vsega sku
paj je posnetih okrog petin
dvajset plošč z mojo avtor
sko glasbo. Nekaj jih imam 
še doma na zgoščenkah, pa 
sem jih lani nekaj poslal tudi 
na naslove nekaterih simfo
ničnih orkestrov v Anglijo,« 
o svojem uspehu razmiš
lja Ajdič: »Velikim svetovno 
znanim orkestrom skoraj
da nima smisla pošiljati po
snetkov skladb, saj na naslo
ve njihovih vodij dnevno pri
haja na desetine zgoščenk 
in bržkone niti ne posluša
jo vseh. Zato so me bolj za
nimali organizatorji koncer
tov v manjših mestih, mlaj
ši obetavni dirigenti ¼  No, 
kljub temu je potrebno ime
ti nekaj sreče. Pravi človek 
mora najprej začutiti tvojo 
glasbo, šele potem se odloča, 

ali jo bo vzel v svoj program. 
Orkestri so sicer dejansko za
sičeni z novitetami.«

Ajdičeva glasba je navduši
la mladega dirigenta Benja-
mina Ellina, ta čas prvega di
rigenta in glasbenega direk
torja orkestra iz Huddersfiel
da (mesta z okrog 150 tisoč 
prebivalci) v pokrajini Zaho
dni Yorkshire. Kljub enain
tridesetim letom ima Ellin 
za seboj že bogato glasbeno 
kariero dirigenta in skladate
lja. Dirigiral je številnim vr
hunskim orkestrom po sve
tu, za svoje delo prejel ne
kaj vrhunskih nagrad, skrat
ka Benjaminova biografija je 
kljub njegovi mladosti zavi
dljiva. Odločil se je za sklad
bo Rapsodija za trobento in or-
kester, ki jo je Ajdič leta 2006 
napisal na pobudo našega 
odličnega trobentača Stanka 
Arnolda. Izvajana je bila dva
krat v Ljubljani, pa v Zagrebu 
in trikrat na gostovanju Slo
venske filharmonije na Ja
ponskem.

Zakaj sta se s sekretarjem 
orkestra Chrisom Woodhea
dom odločila prav za to Ajdi
čevo skladbo? Benjamin El
lin je avtorju dejal: »Že res, 
da ne sodite med znane sve
tovne skladatelje, ko pa sem 
poslušal vašo ploščo, sem si 
rekel, to je nekaj za naš pro
gram. Gre za melodično 
skladbo, ki bo prava za na
darjeno trobentačico naše
ga orkestra Rebecco Robert
son.« Slednja, sicer pred di
plomo na glasbeni akademiji 

v francoskem Dijonu, se je 
takoj navdušila nad skladbo 
in jo odigrala zelo muzikal
no, temperamentno in dina
mično.

»V orkestru so me zelo 
lepo sprejeli, ko me je diri
gent predstavil, sem doži
vel glasen aplavz, glasbeni
ki pa so dejali tudi, da je to 
po dolgem času skladba, ki 
je pisana na njihovo kožo,« 
se spominja naš skladatelj, 
ki je na novinarski konfe
renci pred koncertom govo
ril o svojem delu pa tudi o 
širši slovenski ustvarjalno
sti. V Sloveniji, da imamo 
veliko odličnih skladateljev, 
od »modernejših«, do tistih, 
ki so, tako kot Ajdič, na neki 
način še vezani na tradicijo. 
»Imel sem občutek, da nič 
ne vedo o nas, ker smo pač 
za njih premajhni in kot taki 
neprepoznavni.« Na kon
certu je skladatelj s sopro
go sedel v častni loži ob žu
panu mesta Huddersfield, 
žal pa so manjkali predstav
niki slovenske ambasade iz 
Londona. Publika v dvorani, 
veliki za Gallusovo našega 
Cankarjevega doma, je obe 
skladbi slovenskih avtorjev 
odlično sprejela. Kot je de
jal Ajdič, orkester po izved
beni plati seveda ne dosega 
veličine recimo londonskih 
filharmonikov, je pa v žaru 
igranja, v poletu zagnanosti 
znal za seboj potegniti pu
bliko. To je zadovoljilo tudi 
sekretarja orkestra, ki se je 
spočetka branil neznanih 

novitet iz Slovenije, saj je po 
koncertu dejal, da so tokrat 
izvajali prvi slovenski sklad
bi, a še zdaleč ne zadnji. 

Ob tokratnem Ajdiče
vem uspehu je treba doda
ti, da so vodje angleškega or
kestra sami izbrali sloven
sko skladbo, ki so jo izvajali 

pred angleško publiko, kar je 
ravno nasprotno od običaj
ne slovenske praske, ko reci
mo v Londonu igra naš orke
ster, poslušalstvo pa so pred
vsem Slovenci v Londonu in 
uslužbenci ambasade. Odzi
va je bil vesel tudi skladatelj 
sam, ki je dirigentu kasneje 

poslal tudi njegovo najobsež
nejše glasbeno delo, opero 
Brata, ki jo je Benjamin Ellin 
označil za fantastično. Ajdič 
je pred nedavnim končal, kot 
je sam dejal, drugi del kon
certa za trobento in orkester 
in je sredi prenašanja novih 
idej v notno črtovje. 

Alojz Ajdič  
v družbi največjih
Slaithwaite Philharmonic Orchestra iz mesta Huddersfield v Angliji je na 
tretjem abonmajskem koncertu izvedel deli slovenskih skladateljev Uroša 
Kreka in Alojza Ajdiča. Angleži sami izbrali skladbi slovenskih avtorjev.

Po uspešnem abonmajskem koncertu in izvedbi Rapsodije za trobento in orkester: (z leve) 
predsednik orkestra Edward Kelly, skladatelj Alojz Ajdič, solistka trobentačica Rebecca Ro-
bertson, dirigent Benjamin Ellin in sekretar orkestra Chris Woodhead / Foto: Katarina Ajdič

Slaithwaite Philharmonic Orchestra iz mesta Huddersfield v Zahodnem Yorkshiru v Angliji 
je izvedel tudi skladbi Uroša Kreka in Alojza Ajdiča. 

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar  
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi  
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi  
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila tudi 
brata Slavko in Vilko Avsenik.

                        + poštnina

17
EUR

Redna cena knjige je 22,80 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, je cena le  

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak 
Slovenec v svoji zbirki!

Redna cena mehko vezane knjige je 
10 EUR.  Če knjigo kupite ali naročite                 
na Gorenjskem glasu, je cena le 

Saj veste, da je smeh 
pol zdravja, zato si le 
privoščite “dozo” smeha. 

Tukaj je nekaj za 
pokušino: 
”Mujo, si bil kdaj mornar?”
”Seveda!”
”Si bil kdaj v Avstraliji?”
”Seveda!”
”Pa si videl kenguruja?”
”Seveda!”
”Kako pa izgleda?”
”Riba kot riba!”

                        + poštnina

8
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu,   
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite  
po telefonski številki: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11,90 EUR 

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4, v Kranju.
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Redna cena mehko vezane knjige je 
10 EUR.  Če knjigo kupite ali naročite                 
na Gorenjskem glasu, je cena le 

Saj veste, da je smeh 
pol zdravja, zato si le 
privoščite “dozo” smeha. 

Tukaj je nekaj za 
pokušino: 
”Mujo, si bil kdaj mornar?”
”Seveda!”
”Si bil kdaj v Avstraliji?”
”Seveda!”
”Pa si videl kenguruja?”
”Seveda!”
”Kako pa izgleda?”
”Riba kot riba!”

                        + poštnina

8
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu,   
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite  
po telefonski številki: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.
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Zanimivosti

Jasna Paladin

Motnik – V Motniku je ne
koč živel polž – velik in mo
čan, da so se ga vsi bali. Rad 
je kazal svoje roge in posta
jal je vse bolj predrzen, zato 
so se Motničani odločili, da 
ga raje ujamejo in priklene
jo na sramotilni steber sre
di vasi, na pranger. A polž 
je, močan kakor je bil, pretr
gal vse verige in jo ucvrl pro
ti Štajerski. Ko so ga na Loči
ci zabodli z nožem, je s krvjo 
poškropil zvonik tamkajšnje 
cerkve, ki je še danes rdeč, v 
Žalcu je s svojo močjo razma
knil trg, da je še danes lepo 
širok, v Celju je podrl me
stna vrata, da jih še zdaj ni
majo, na Teharju pa je vsa
ko hišo pod en hrast postavil, 
da jih še kar imajo. In še dol
go za tem so šaljivci Motniča
ne – ki so še danes znani kot 
Pov žarji – spraševali: »Kje pa 
imate polža priklenjenega?«

Bogata zapuščina 
izgubljenega talenta

Pripovedka se je kot ena 
najbolj znanih na kamni
škem koncu do danes ohra
nila predvsem po zaslugi Ga
šperja Križnika, ki je v drugi 
polovici 19. stoletja zbral in v 
motniškem narečju zapisal 
več kot dvesto ljudskih prav
ljic, povedk, pesmi, pregovo
rov, legend in šal. Leta 1874 
je v Celovcu objavil Sloven
ske pripovedke iz Motnika (s 
psevdonimom Podšavniški), 
njegove pravljice pa najdemo 
tudi v mnogih izdajah sloven
skih ljudskih pravljic. 

Križnik se je rodil v Motni
ku, na skrajnem vzhodu Go
renjske, leta 1848. Po pokli
cu je bil čevljar in v jesenskih 
in zimskih mesecih je po
gosto hodil po okoliških va
seh in popravljal ter po na
ročilu izdeloval čevlje po hi
šah, kot je bilo nekdaj v na
vadi. Že v mladosti so ga pri
tegnile zgodbe, ki so jih do
mačini pripovedovali ob ta
kšnih srečanjih, in kmalu jih 
je načrtno začel zbirati in za
pisovati. Čeprav je bil samo
uk in brez formalne izobraz
be, je zaslužen za izjemno 
zbirko slovenskih ljudskih 
pesmi, predvsem pa pripo
vedk, pravljic in legend, pri 
čemer je najbolj dragoceno 
njegovo zapisovanje besedil 
v motniškem narečju. S tem 
je v avtentični obliki ohranil 
neprecenljivo kulturno dedi
ščino, ki zadeva jezikoslovje, 

glasbeno in slovstveno fol
kloristiko, etnologijo in zgo
dovinopisje. Kot je bilo v 19. 
stoletju pogosto, je bil tudi 
Križnik veliko bolj cenjen v 
tujini kot pa doma, saj si je 
dopisoval z največjimi jezi
koslovci svojega časa. Ker ni 
imel možnosti študirati, ga 
stroka uvršča med t. i. izgub
ljene talente, nič kaj pa ni iz
gubljen spomin nanj, saj si 
v Motniku zadnjih nekaj let 
aktivno prizadevajo, da bi 
neprecenljivo vrednost nje
govega dela spoznali tudi on
kraj meja tega kraja na meji 
med Gorenjsko in Štajersko.

Pred osmimi leti je Inšti
tut za slovensko narodopisje 
ZRC SAZU ob pomoči Ob
čine Kamnik in Kulturnega 
društva Motnik organiziral 
odmevno tridnevno interdi
sciplinarno znanstveno po
svetovanje z naslovom Ga
šper Križnik (18481904) in 
njegov čas. Strokovni pri
spevki s tega srečanja so bili 
štiri leta pozneje, ob 160le
tnici Križnikovega rojstva, 
izdani v zborniku z istim na
slovom. Sredi kraja, v parku 
Pod lipami, na velikega ro
jaka spominja tudi doprsni 
kip, minuli konec tedna pa 
so se Motničani skupaj z Ma
tično knjižnico Kamnik spo
min na Gašperja Križnika 
odločili zaznamovati s Kri
žnikovim pravljičnim festi
valom, ki so mu dali naslov 
Jenkret je bil, kakor se pač za
čenja večina starih pravljic.

Križnikove pravljice za 
odrasle in otroke

»Križnikov pravljični festi
val z naslovom Jenkret je biv 
je prvi pripovedovalski festi
val na Kamniškem in prvi, 
na katerem se bodo pripove
dovale samo pravljice, ki jih 
je zapisal Gašper Križnik iz 
Motnika. Brez njega bi mar
sikatera pripoved utonila v 
pozabo. Starejši ljudje so pri
povedovali, da so se ob po
slušanju pravljic najraje dru
žili pod vaškimi lipami, zato 
smo oder za pravljičarje tam 
postavili tudi mi. Predvsem 
pa smo si skupaj z druš tvi 
in podružnično šolo želeli 
združiti utrip kraja z boga
to tradicijo, na katero smo 
tu res lahko ponosni. Eden 
od ciljev festivala je tako tudi 
ta, da v podeželsko okolje vr
nemo pripovedovanje prav
ljic, ki trenutno kot priljub
ljena oblika performativne 
umetnosti živi predvsem v 

mestih. Bogata vsebina, pri
povedovalske Križnikove ko
renine, sinergija sodelovanja 
različnih društev, knjižnice 
in posameznikov ter oživlja
nje podeželja so zagotovo po
goji za uspešen dogodek, ka
kršnega v našem okolju še ni 
bilo,« je povedala direktorica 
Matične knjižnice Kamnik 
Breda Podbrežnik Vukmir. 
Da so Motničani zares še ve
dno pravi Povžarji, so si pri
znali tudi sami, saj jih na 
dvodnevnem druženju slabo 
vreme z dežjem, tako kot se 
za polže spodobi, ni zmotilo.

Pravljice, kot so O motni
škem polžu, O dvanajstih 
bratih in sestrah, O treh si
novih, O prebrisani deklici, 
O ježu, ki je pasel prašičke 
in številne druge so na likov
nem natečaju Podobe Križni
kovih pravljic ilustrirali učen
ci desetih osnovnih šol, ki so 
se odzvali z več kot 160 deli. 
O Križnikovih pravljicah je 
bil govor tudi na osmih dru
gih dogodkih, ki so sestavlja
li dvodnevni festival. Na pri
povedovalskem večeru za od
rasle so pravljice pred polno 
dvorano kulturnega doma 
pripovedovale priznane prav
ljičarke Zdenka Gajser, Špe
la Frlic, Liljana Klemenčič, 
Ivanka Učakar, Irena Cerar 
in Anja Štefan. Slednja, več
krat nagrajena pesnica in pi
sateljica za otroke, ki se z ljud
skimi pravljicami kot zapiso
valka, raziskovalka in pripo
vedovalka ukvarja že skoraj 
dvajset let, je za obiskovalce 
festivala pripravila celodnev
no delavnico o pripovedova
nju ljudskih pravljic. Na svoj 
račun so seveda prišli tudi 
otroci, ki so pravljice posluša
li tako kot nekoč, v parku pod 
vaškimi lipami, festival pa so 
zaključili lokalni pripovedo
valci, ki so danes tudi ključni 
za ohranjanje žive pripovedo
valske tradicije.

Jenkret je biv …
Pravljica o motniškem polžu je najbolj znana, a zgolj ena izmed mnogih, ki jih je Motničanom v 19. stoletju ohranil Gašper Križnik, eden od 
najpomembnejših zapisovalcev slovenske slovstvene kulture. V Motniku so se mu pred dnevi oddolžili s prvim pravljičnim festivalom.

Otroci in njihovi starši so Križnikovim pravljicam v okviru festivala prisluhnili v krajevnem parku Pod lipami.

Križnikove pravljice so bile tudi tema likovnega natečaja. Med največkrat upodobljenimi je 
bil prav priljubljen motniški polž.

Križnikov pravljični festival z 
naslovom Jenkret je biv je prvi festival, 
na katerem so se pripovedovale le 
pravljice, ki jih je v drugi polovici 19. 
stoletja zapisal čevljar Gašper Križnik 
iz Motnika.
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Na robu

‘’¼  Strašno sem jo imel 
rad, vendar me je njen odpor 
do seksa začel motiti. Vse 
noči sem sanjal o ženskah in 
o tem, kako so bile pripravlje
ne na moje objeme. Pogosto 
sem si tudi sam ‘’pomagal’’, 
ker je bila Lucija nenehno 
‘’bolna’’.

Potem sva dobila prvega 
otroka, sina, ob njem sem 
malo pozabil na hlad, ki se je 
zavlekel v najino intimno ži
vljenje. Po kakšnih dveh me
secih sem vnovič ‘’poskusil’’, 
to mi je zelo zamerila, saj je 
takrat veljalo, da se morata 
zakonca izogibati spolnim 
odnosom vsaj pol leta ¼ ’’ 

Tine in Lucija sta zgradila 
hišo, kupila prvega fička, sto
enko, jugota. Tine je ob delu 
še doštudiral, Lucija je skrbe
la za otroke, hišo in vrt. Ob 
koncih tednov sta odhajala k 
njenim, kjer sta pomagala na 
kmetiji. Včasih, zlasti še, ko 
je imel kakšne izpite, bi Tine 
rad ostal doma, toda Lucijin 
pogled mu je dal vedeti, da se 
mu ne bo dobro pisalo, če to 
stori. 

‘’Sčasoma je postala zelo 
gospodovalna, čeprav ni ni
koli povzdignila glasu, vem, 
da so se je otroci bali, ona 
je bila tista, ki jih je kazno
vala, jaz nikoli. Morda si ni
sem vzel dovolj časa za njiho
ve neumnosti v času odrašča
nja, ali pa se mi ni zdelo po
membno. Dokler so bili v šoli 
odličnjaki in so imeli v svo
jih sobah red, se mi je zde
lo, da jim tudi kakšna trapa
rija ne more škoditi. Po tre
tjem otroku si je izmislila, da 
ji bo seks škodil, jasno mi je 
dala vedeti, da se lahko izse
lim iz skupne spalnice. Ve
ste, vse skupaj je bilo zelo ču
dno. Če sva bila sama, me je 
neprijazno in zadirčno odga
njala od sebe, kakor hitro je 
kdo prišel, se je počutila bolj 
varno, takrat me je tudi obje
la in se stisnila k meni. Vsi so 
bili prepričani, da imava ide
alen zakon, soprogi njenih 
prijateljic so me celo zbada
li, da ‘kvarim povprečje’. Ne 
vprašajte, kako me je vsako
krat stisnilo pri srcu, ko sem 
poslušal te komentarje. Za
čel sem resno razmišljati, da 
bi si našel kakšno žensko, s 
katero bi se občasno družil, 
a kaj, ko mi ni bila nobena 
všeč. Z eno sva se nekajkrat 
sestala v nekem motelu, ven
dar mi ni bila preveč všeč, ker 
je od mene pričakovala, da jo 

bom za nekaj uric prijazno
sti zasipaval z darili in z de
narjem,’’ opisuje svoje nepo
tešenosti Tine.

Potem ko se je njegova 
žena še bolj zatekla v vero, je 
postajalo vedno slabše. Veče
ri so bili prava nočna mora, 
otroci so bežali od doma, kaj
ti tudi njih je silila v različne 
pobožnosti, ki jih ob šolskih 
obveznostih niso zmogli. 

‘’Še kakšno leto prej, pre
den je Rugelj tudi uradno 
začel zdravit odvisnike, mi
slim, da je bilo leta 1970, sem 
se opogumil in se pri njem 
naročil na pogovor. Že ko 
sem stopil v tisto stavbo, mi 
je postalo žal, vendar sem šel 
naprej, druge rešitve nisem 
videl. Zmeraj sem mislil, da 
je zelo glasen gospod. Ko mi 
je segel v roko, se je prijazno 
nasmehnil, da me je minila 
vsa zadrega. Toda potem me 
je spraševal o zelo intimnih 
potankostih, zaradi česar me 
je oblival pot in silna zadrega 
mi je jemala besede z jezika. 
Dal pa mi je kar nekaj kon
kretnih napotkov, kako naj 
se približam ženi, kako naj jo 
objamem, božam in vse dru
go. Bilo mi je zelo nerodno, 
saj na ‘’tak način’’ pač nisem 
še nikoli seksal. Ubogal sem 
ga, vzel nekaj dni dopusta in 
ženo povabil v toplice. Žena 
je bila že ob povabilu sumni
čava, to, da bova tri dni sama, 
ji pa sploh ni godilo. Z vse
mi močmi sem se trudil, da 
se je imela lepo, šla sva na 
sprehod, držal sem jo oko
li ramen, veliko sva se pogo
varjala, kljub temu pa se mi 
je nenehno zdelo, da ni spro
ščena, da se me boji. In res. 
Ko sva pozno zvečer prišla 
v sobo, je po stari navadi re
kla, da je utrujena, oblekla si 
je spalno srajco in hotela leči 

ter zaspati. Iz torbe sem pote
gnil lepo, novo srajco, ki sem 
ji jo kupil v Münchnu, kamor 
sem šel na službeno pot. Spr
va je ni hotela obleči, češ da 
je preveč prozorna, potem pa 
se je le omehčala. Še danes jo 
vidim pred seboj. Bila je zelo 
lepa in ko si je razpustila lase, 
je bila videti kot mlado dekle. 
Iz vsega srca sem jo objel in 
stisnil k sebi. Čez nekaj časa 
mi je začela, prvič v najinem 
skupnem življenju, vračati 
poljube, privila se je k meni 
in me objela. Tisto, kar je sle
dilo, je bilo sanjsko. Nikoli ne 
bom pozabil. Skoraj deset let 
sva že bila poročena, toda pr
vič, kar sva bila intimna, sva 
se tudi ljubila. Malo je manj
kalo, pa bi jokal od sreče, 
ko sva, objeta, zaspala. Zde
lo se mi je, da bo še vse do
bro, da se je končno omehča
la. A sem se zmotil. Zaradi le
pih trenutkov, ki sva jih do
živela, je imela naslednji dan 
strašnega moralnega mač
ka. Vse, kar je počela, se ji je 
zdelo pokvarjeno in ostudno. 
Na vse možne načine sem jo 
pregovarjal, da ni tako, rekel 
sem ji, da lahko skupaj gre
va k župniku, ki ji bo pove
dal, da narobe razmišlja, a je 
ostala trda kot kamen. Do
pust sva potem predčasno 
prekinila in se, tiha, zamiš
ljena in čustveno prizade
ta, vrnila domov. Ne morem 
vam povedati, kako težko je 
bilo skrivati pred otroki, da je 
nekaj hudo narobe. Na srečo 
so bili fantje bolj navdušeni 
za šport kot za najine odno
se, tako da, upam tako, jih na
jina hladnost ni obremenje
vala. Pozneje so se tudi brez 
problemov poročili in dobili 
normalne družice.’’

(Se nadaljuje)

Tole je odgovor za starše in 
stare starše, ki v teh dneh pre-
mišljujejo o nagradah za spri-
čevala. Vprašanje je postavila 
prijazna gospa, ki se sprašuje 
o tem, koliko denarja pokloniti 
vnukinji za uspešno opravlje-
no maturo. Koliko je spodob-
no in če sploh? Povedala bom 
kar odkrito, pa čeprav tvegam 
vaše neodobravanje. Nikoli 
se mi ni zdelo pametno daja-
ti denarja za ocene, za spriče-
vala in tudi ne za maturo. To-
rej denar ni primeren. Niti pa 
ni primerna katera druga ve-
čja nagrada. Matura je že na-
grada sama po sebi. Ni dana 
vsakomur. Zato je ne pokva-
rimo z denarjem. To je otro-
kov napredek, ne sklenjen po-
sel. Otroci se že aprila začne-
jo hvaliti, kaj vse bodo dobili 
za lepe ocene. Včasih smo do-
bili samo spričevala in dro-
biž za sladoled, danes dobijo 

darila ali denar v vrednosti od 
sto evrov navzgor. Zakaj že? 
Ali zares potrebujejo nagra-
do? Dali smo jim pogoje za 
učenje, jih spodbujali, se zani-
mali, pomagali, tolažili, ku-
povali pripomočke in plačeva-
li inštruktorje. Dajemo zadnje 
novce za maturantske obleke 
in maturantske izlete. Samo 
zato, ker to sodi zraven? Ko-
liko otrok to ceni? Lahko se 
vživim v vlogo staršev in sta-
rih staršev, ki ste tako zelo ve-
seli dosežka otrok in vnukov. 
Prav je tako. Človek bi vri-
skal, ko gleda mladega člove-
ka, ki raste, zori in obeta. Radi 
se pohvalimo z dosežki otrok, 
kot bi bili naši lastni dosežki. 
Če so uspešni vnuki, je obču-
tek še slajši, kajti zadoščenje je 
dvojno. Ne pozabimo, da lah-
ko z občudovanjem (in nagra-
jevanjem) potisnemo otroke 
na rob, od koder ne bodo znali 

leteti. Bali se bodo, da bi razo-
čarali odrasle, ki stavijo nanje. 
Kakšna bo vrednost tega otro-
ka, če ne bo več uspešen? Če bo 
razočaral starše in pustil obe-
tajoči študij? Mogoče zaradi 
nekih večjih življenjskih lekcij, 
ki so neprimerljive z nabira-
njem bleščečih ocen. Če bi bila 
sama babica, bi skuhala vnu-
kinji najljubše kosilo, odprla 
steklenico penine in nazdra-
vila. Vnukinji, njenim star-
šem, vam samim in življenju, 
ki si ga ustvarjate. Dala bi po-
men doseženi maturi, zrelosti 
in novim začetkom, vendar ne 
bi pozabila na druge vrline in 
lastnosti, zaradi katerih je vaš 
deklič poseben. Matura ni vre-
dna denarja. Vredna je člove-
ka (če ima smisel), in človek 
je vreden dosežkov, takšnih in 
drugačnih. Vse ostalo smo na-
pletli zraven, ker imamo radi 
ceremonije in kupčije. 

Na peronu številka 7

Damjana Šmid

moj pogled

Denarna nagrada za spričevalo? 

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Milena Miklavčič

usode

Promet terjal dve življenji
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah sta 
minuli teden (od 28. maja do 3. junija) umrli dve 
osebi, so sporočili s policije. Na območju Policijske 
uprave Kranj so policisti zadnji teden obravnavali 
24 prometnih nesreč, v katerih se je sedem oseb 
lažje ranilo, tri pa huje. Zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola so gorenjski policisti pridržali tri voznike, 
zasegli so dve vozili. V Sloveniji je letos v prometnih 
nesrečah umrlo 29 oseb, v enakem lanskem 
obdobju pa kar 58. Na Gorenjskem še ni bilo 
smrtnih žrtev.

Piše: Simon Šubic

Goljufiva računovodkinja 
v zapor
Enainštiridesetletna knjigovodkinja Irena Njivar 
iz okolice Domžal mora po odločitvi ljubljanskega 
sodišča v zapor zaradi poneverbe in neupravičene 
uporabe tujega premoženja, poročajo mediji. Sodni 
senat ji je prisodil štiri leta zapora, preklical pa ji 
je tudi dveletno pogojno kazen, na katero je bila 
v preteklosti obsojena zaradi goljufije, poneverbe 
in ponarejanja oziroma uničenja poslovnih 
listin, plačati bo morala še 9885 evrov stranske 
denarne kazni. Seveda ji je sodišče naložilo tudi, 
da podjetjema T-Systems in Thales Information 
Systems povrne skoraj 338 tisoč evrov, kolikor 
naj bi s prevaro pobrala z njunih transakcijskih 
računov in spravila v lasten žep. Za oškodovani 
podjetji je ljubljansko podjetje TMF, v katerem je 
bila zaposlena Njivarjeva, opravljalo računovodske 
storitve. Obdolženi so prišli na sled, ko je 
ponaredila račun enega od dobaviteljev podjetja 
T-Systems, pri tem pa ni vedela, da so s tem 
dobaviteljem že prekinili pogodbo. 

S kalašnikovko  
ustrelil ženo
Okrožno sodišče v Celju je 55-letnega Franca 
Feldina iz Dramelj obsodil na osem let in pol 
zapora, ker je 14. avgusta lani v počitniški hišici v 
Jazbinah pri Ločah v stanju bistveno zmanjšane 
prištevnosti s kalašnikovko ubil svojo trinajst 
let mlajšo ženo Jožico, poročajo mediji. Kazen 
je nekoliko višja, ker je posedoval orožje brez 
dovoljenja. Obtoženi je svoje dejanje obžaloval, 
sodišču pa ni nikdar razkril, kaj je bil vzrok za 
njegovo zavržno dejanje. Povedal je le, da je 
usodnega dne delal v vinogradu ob vikendu, ko se 
je tja pripeljala Jožica. Kmalu sta se sprla in ko je 
skušal ženo pomiriti, ga je grobo odvrnila. Tedaj naj 
bi šel po avtomatsko puško in trikrat ustrelil v ženo, 
ki je sedela na kavču. Nato je dvakrat ustrelil še 
samega sebe, nakar je poklical reševalce. Vztrajal je, 
da se uboja ne spomni dobro in da je bil v transu, 
ko je pritisnil na sprožilec puške. 
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Na nedavnem praznova-
nju 110-letnice Katoliškega 
prosvetnega društva Planina 
v Selah/Zell Pfarre na Koro-
škem sem se o njuni sloven-
ski govorici pogovarjal z dve-
ma na južnem Koroškem 
znanima človekoma: dolgo-
letnim županom Sel Engel-
bertom Wassnerjem in žu-
pnikom Elmarjem Augusti-
nom, ki poleg šmarjeških 
skrbi tudi za selske farane. 

»Moj materni jezik je slo-
venščina, ki pa je zaradi raz-
ličnih okoliščin v otroštvu 
nisem govoril. Ko sem se pri 

štirinajstih letih vrnil v Sele 
in sem bil izvoljen za župa-
na, sem jo začel znova upo-
rabljati in je zame nekaj pov-
sem vsakdanjega,« je pove-
dal župan Wassner. Po nje-
govem mnenju se je sloven-
ščina v Selah obdržala pred-
vsem zato, ker so Selani na-
rodno zelo zavedni in je dru-
žinsko življenje v tem oziru 
zelo intenzivno. Zadnje šte-
tje je pokazalo, da kar 98 od-
stotkov občanov govori slo-
vensko! K rabi slovenščine 
veliko prispeva tudi dvoje-
zična ljudska šola in dve zelo 

dejavni kulturni društvi: Ka-
toliško prosvetno društvo 
Planina in Slovensko pro-
svetno društvo Herman Ve-
lik, ki so ga ustanovili v nase-
lju Sele – Kot.

Pot k slovenščini je našel 
tudi župnik Elmar Augustin. 
Rojen je bil v Celovcu in ima 
po mamini strani slovenske 
korenine. Razmere so mu 
preprečevale, da bi se v otro-
štvu naučil slovenščine. »V 
sebi sem čutil, da mi nekaj 

manjka, da moram nazaj h 
koreninam,« se spominja ti-
stega časa. Ko je bil že duhov-
nik, je šel v Ljubljano, kjer je 
pilil svojo slovenščino in da-
nes mu ne povzroča nobe-
nih težav. Kako naj bom du-
šni pastir, če ne znam jezika 
svojih vernikov, pravi zgo-
vorni duhovnik, ki ga odli-
kuje čut za dobrodelnost in 
pomoč invalidom. 

To sta dve zgodbi iz ko-
roške stvarnosti. Na svojih 

koroških poteh pogosto sli-
šim za primere, ko se vnuki 
želijo naučiti maternega slo-
venskega jezika svojih sta-
rih staršev. Zato ne presene-
ča presenetljivo visok vpis k 
dvojezičnemu pouku na ko-
roških osnovnih šolah. Zanj 
se odloča že skoraj polovica 
otrok oziroma njihovih star-
šev. Še pred desetimi, pet-
najstimi leti si je bilo kaj ta-
kšnega nemogoče predstav-
ljati.

Slovenci v zamejstvu (302)

Slovenščina, nekaj čisto vsakdanjega

Župnik Elmar Augustin ob spominski plošči dvema 
selskima župnikoma Alojzu Vavtiju in Ivanu Matku

Župan Sel Engelbert 
Wassner

Naslovnica Prikrivanja, 
oblikoval Boštjan Pavletič

Blaž Zgaga / Foto: Jaka Babnik

Matej Šurc / Foto: Jaka Babnik

Miha Naglič

Doslej sem v tem knji-
žnem feljtonu predstavil več 
kot poldrugo stotnijo knjig 
in knjižnih fenomenov. Pa 
me res še pri nobeni knjigi 
ni bilo strah pisati o njej. Te 
sem se pa, odkrito priznam, 
kar malo ustrašil. Če boš od-
krito napisal, kar si doživljal 
ob branju in kar si misliš o 
teh rečeh, boš imel še teža-
ve, mi je govoril moj notra-
nji glas. Pa pišem le o knji-
gi, ki je izšla povsem legalno 
in legitimno, zbuja vse ve-
čje zanimanje, vseskozi pa jo 
sprem lja sloves nevarne knji-
ge, številni bralci in poroče-
valci se je izogibajo, vsaj tako 
se zdi. In če se bojiš že pisa-
nja o njej, sem si govoril na-
prej – bi si torej ne upal sam 
raziskovati tako nevarne sno-
vi in o njej napisati treh debe-
lih knjig? Ne, spet kar brž pri-
znam: ne bi si upal!

Za katero knjižno trilogijo 
gre? V imenu države je njen 
skupni naslov, doslej so pri 
založbi Sanje od lanskega ju-
nija do letošnjega aprila izšle 
tri knjige: Odprodaja, Pre-
prodaja in Prikrivanje. Pri-
čajo o orožarski aferi, »mate-
ri vseh afer«, ki bremenijo in 
razjedajo to državo. Avtorja 
sta Matej Šurc in Blaž Zgaga, 
novinarja, ki si pred imenom 
svojega poklica resnično za-
služita še oznako »preisko-
valni«. Ni čudno, da je nju-
no delo podprl tudi Evropski 

sklad za preiskovalno novi-
narstvo (www.journalism-
fund.eu). »Pisca sta s priču-
jočo trilogijo, ki je brez pri-
mere v slovenskem preisko-
valnem novinarstvu, opra-
vila izjemno delo. Orožar-
ska afera, ki je grdo umazala 
svetlo in toplo zgodbo o slo-
venskem osamosvajanju, po 
njuni zaslugi zdaj vendar-
le dobiva končne obrise. V 
treh zajetnih knjigah sta jav-
nosti po več letih neutrudne-
ga brskanja in iskanja manj-
kajočih kamenčkov v prikri-
vanem orožarskem mozai-
ku sestavila sliko, v kateri je 
tako rekoč vse jasno. Zdaj je 
dokončno znano, kdo vse je 
vlekel niti v zgodbi, ki juna-
ško in močno idealizirano vi-
soko pesem osamosvojite-
ljev postavlja v povsem dru-
gačno, bistveno bolj kritično 
luč. Kot da bi sledila Bertol-
du Brechtu, ki je nekoč dejal: 
Nesrečna je dežela, ki potre-
buje heroje. Predvsem zato, 
ker za njihovimi hrbti ni-
koli ni videti umazanih po-
drobnosti. Te junaki pravilo-
ma vselej najraje zamolčijo.« 
Tako je delo svojih mlajših 
kolegov označil ugledni no-
vinar Branko Soban.

V knjigi je cela vrsta dra-
matičnih zgodb, hkrati pa 
množica dokumentov, ki sta 
jih avtorja uspela pridobiti, 
kljub temu da so jima bila 
vrata mnogih arhivov zapr-
ta, še več pa je posamezni-
kov, ki so svoje sodelovanje 

zavrnili. Prikrivanje razkri-
va obdobje od »afere Brnik« 
iz leta 1992, »mariborskega 
orožja« (1993), ozadje De-
pale vasi (1994), pa mno-
ga prizadevanja, da bi zade-
vo razkrili, vse do »afere Pa-
tria«. Tisto, za kar v Prikriva-
nju gre, je po mojem najbolje 
razkrila Spomenka Hribar v 
svoji recenziji. Izpostavila 
je dejstvo, da gre predvsem 
za oblast in denar. »Vzpo-
stavljen je začarani krog: za 
Oblast potrebuješ denar, da 
boš imel Oblast. Za to gre; 
osebno okoriščanje posame-
znikov je © kolateralna dobri-
na© . To je © zgodba©  orožar-
ske afere in osebna oblastna 
zgodba tistih, ki so v zadnjih 
dvajsetih letih vanjo vpleteni. 
Je zgodba, ki se še nadaljuje 
– nekatera imena iz © orožar-
ske afere©  se zdaj omenjajo v 
© aferi Patria© . In ki se bo na-
daljevala, ta sramotna zgod-
ba © v imenu države© , dokler 
ne bo povsem razkrita. Šele 
tedaj bomo lahko tudi raz-lo-
čili, kdo so ljudje, dejansko 
zaslužni za osamosvojitev, 
za tedanjo oborožitev sloven-
ske vojske, in kdo so vojni do-
bičkarji. Nemalokrat pa se je 
v zgodovini zgodilo, da so bili 
isti posamezniki na eni rav-
ni heroji, na drugi, v drugem 
odnosu, pa zločinci oziroma 
moralno zavrženi ljudje. Po-
leg izdajstva domovine je tr-
govanje s smrtjo najbolj zavr-
ženo dejanje. To zavrženost 
mora Oblast prikriti. Ne gre 

za prikrivanje nujnega uvo-
za orožja za slovensko vojsko 
– v interesu obrambe lastne 
na novo nastajajoče države – 
ki je še vedno in mora še biti 
pod embargom, gre za pro-
dajo orožja nekdanje JLA, za 
kupovanje orožja v tujini za 
preprodajo naprej, na Hrva-
ško in v Bosno in Hercegovi-
no. In celo to bi človek v mo-
ralnem smislu dopustil, saj 
so bili s strani JLA napadeni 
v dejanski, življenjski ogro-
ženosti, če ne bi šlo za ode-
ruške prodajne cene, za izi-
gravanje nesrečnih ljudi, ki 
so orožje večkrat celo plača-
li, ne pa tudi prejeli ¼ « Avtor-
ja: »Zapisala sva, in z doka-
zi podkrepila, da je vrednost 
orožja, prodanega na Hrva-
ško in v BiH, znašala naj-
manj 140 milijonov takra-
tnih nemških mark in da je 
nekaj deset milijonov mark 
gotovine našlo pot v avstrij-
ske banke. Trgovce z orož-
jem, ki so imeli opravka z go-
tovino, sva navedla z imeni in 
priimki.« Če vas zanima, kdo 
so, si namesto orožja kupite 
trilogijo V imenu države in jo 
berite. Če si upate.

Matej Šurc in Blaž 
Zgaga, V imenu države, 
Prikrivanje, Sanje, 
Ljubljana, 2012,  
512 strani, 28,95 evra, 
www.sanje.si

Kalašnikovka (AK-47), ljubljenka trgovcev z orožjem

Patria v akciji – kaj vse se skriva za njo?

Knjige in knjigoljubi (154)

V imenu države: Prikrivanje

S slavnostno prireditvijo v farni cerkvi v Šentprimožu/
St. Primus v Podjuni se je včeraj začelo praznovanje 
100-letnice pevskega zbora Danica. V programu, ki 
ga bodo ponovili jutri, 9. junija, ob 20.30 v stolnici v 
Celovcu in v nedeljo, 10. junija, znova v domači cerkvi, 
sodeluje okrog 180 pevcev in glasbenikov. Koroški 
deželni glavar Gerhard Doerfler pa je v ponedeljek v 
Koroškem deželnem arhivu v Celovcu odprl razstavo o 
pregonu koroških Slovencev leta 1942. Kateri deželni 
glavar pred njim bi si upal storiti kaj takega?
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razgled

Če bi se naše življenje in 
njegova medijska podoba 
omejevala le na krizo in vsak-
danje težave, bi bila slika zelo 
siva. Tako pa se zmeraj zgo-
di tudi kaj takega, kar to sivi-
no obarva in popestri. Še po-
sebej rado se to dogaja za ko-
nec tedna. Minuli konec te-
dna so si popestrili Angleži, 
ko so slavili 60-letnico vlada-
nja kraljice Elizabete. Ta go-
spa je res fenomen. Ko je za-
vladala, sem bil ravno na poti 
na ta svet in se je prav nič ne 
spominjam. Tudi pozneje 
me njeno vladanje in z njim 
povezana folklora ni zani-
mala. Resnici na ljubo: tudi 
zdaj me ne. Spremenil pa se 
je moj odnos do domače fol-
klore. Ko sem bil mlajši, sem 
vihal nos nad raznimi kmeč-
kimi ohcetmi in narodnimi 
nošami, zdaj sem do njih že 

bolj prizanesljiv. Naravnost 
navdušen pa sem nad izvir-
nim in na novo ustvarjenim 
folklornim dogajanjem, ka-
kršno se nam obeta ta ko-
nec tedna – množično kole-
sarjenje na Maratonu Franja. 
Tudi v osebnostnem smislu 
mi je Franja bližja od Eliza-
bete; ko gre za ljudsko do-
gajanje, ki ga ti imeni poo-
sebljata, pa sploh ni dileme. 
Živela Franja!

A kot rečeno: te reči, ki živ-
ljenje malo popestrijo, se po-
navadi zgodijo čez konec te-
dna. Kaj pa tisto, kar nas ti-
šči med tednom, v delovnih 
dneh? Se tudi v tej sivini obe-
ta kaj mavričnega? Bojim se, 
da ne. Mnogi živijo v utvari, 
da bodo naše probleme reši-
li politiki. Vladi Janeza Janše 
je prejšnji teden uspelo uve-
ljaviti varčevalni velezakon, 
a njen prvi mož sam prizna-
va, da je to šele začetek reše-
vanja in obvladovanja zaple-
tene situacije. V dneh, ko so 
Angleži poveličevali svojo 
kraljico, so pri nas zborova-
li socialdemokrati. In se na 
kongresu odločili, da odslej 
ne bodo več Pahorjevi, am-
pak bolj Lukšičevi. Kar naj bi 
pomenilo, da bodo bolj levi 
in manj sredinski. Pahor pa 
se, kot kaže, ne umika iz po-
litike. Jeseni bo kandidiral na 
volitvah za predsednika re-
publike. Če bi na teh nasto-
pila le sedanji predsednik in 
dr. Milan Zver, bi bila vsa reč 
že vnaprej odločena. Tako pa 
se lahko zgodi, da se v dru-
gem krogu znajdeta Türk in 
Pahor in da slednjega podpre 
tudi del desnih volivcev; zla-
sti, če bi svojim volivcem Pa-
horja priporočil Janša in mu 
tako vrnil uslugo za koopera-
tivno obnašanje v tednih, ko 

si je njegova vlada prizadeva-
la za sprejetje varčevalnega 
zakona in predloga ustavnih 
sprememb. V tem primeru 
bi imeli dva leva kandidata, 
izid njunega soočenja pa ne 
bi bil več vnaprej odločen ¼

No, vse to je spet bolj po-
litična folklora kot reševanje 
dejanskih problemov. Ti niso 
prav nič odvisni od tega, kdo 
bo novi predsednik države. 
Vlada lahko za njihovo reši-
tev naredi veliko več, a nič ču-
dežnega. Resnični problemi 
so globlji in sploh niso rešlji-
vi čez noč ali z neko politično 
akcijo. Eden od problemov je 
v tem, da je del našega gospo-
darstva obupno zastarel, da 
se mnoga podjetja niso pra-
vočasno pripravila na nove  
tržne in tehnološke izzive. Ko 
je minila z ugodnimi krediti 
spodbujena gradnja avtoce-
stnega križa in dragih stano-
vanj, se je sesulo gradbeniš-
tvo. Slovenija ima malo na-
ravnih surovin, pa še s tisti-
mi ravna malomarno. To, kar 
počnemo z lesom, je škanda-
lozno. Se še spominjate veli-
kana z imenom Slovenijales? 
V njem združena podjetja so 
s svojim pohištvom zalaga-
la celo Jugoslavijo in izvaža-
la na devizne trge. Zdaj pa 
imamo le še nekaj manjših 
pohištvenih tovarn, propadla 
je tudi večina žag. Dogaja se, 
da pri nas posekano hlodovi-
no vozijo na žage v Avstrijo 
in potem razžagano nazaj v 
Slovenijo, še več je ostane v 
tujini. Tipična neokolonial-
na situacija: namesto da bi 
proizvajali in izvažali izdelke 
iz lesa, izvažamo predvsem 
hlodovino ¼  Da ne govorimo 
o brezposelni mladini in po-
raznem stanju duha. O tem 
prihodnjič.

Kdo je večji in močnejši, kdo koga obvladuje, kdo koga žene na sprehod –  
to so vprašanja, ki se porajajo ob pogledu na deklico in njenega štirinožnega 
prijatelja. C. Z. / Foto: Tina Dokl

Vaš razgled
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Dr. Damir Globočnik Janez Marenčič (1914–
2007) je eden najpomemb-
nejših slovenskih fotografov 
20. stoletja. Leta 1935 se je pri-
družil Fotoklubu Ljubljana. 
Istega leta je bila njegova fo-
tografija objavljena v dunajski 
reviji Die Galerie, naslednje 
leto je začel sodelovati na med-
narodnih razstavah. Med mo-
tivi zgodnjih Marenčičevih fo-
tografij so prevladovali člove-
ška figura, žanr in krajina. 

Marenčič je postal tudi 
osrednja osebnost kranjske-
ga Fotografskega društva Ja-
nez Puhar, ki je bilo na njego-
vo pobudo ustanovljeno leta 
1949. Prva leta je med člani 
fotokluba prevladoval ideali-
ziran fotografski pogled na 
krajino, obogaten z roman-
tičnimi in impresionistični-
mi primesmi, ki ga poznamo 
iz predvojne slovenske foto-
grafije. Pod vplivom novih fo-
tografskih prijemov, ki jih je 
bilo na začetku petdesetih let 
moč videti na mednarodnih 

razstavah v Ljubljani, Zagre-
bu in Beogradu, novosti v sli-
karstvu in grafiki in na podla-
gi Marenčičevih fotografskih 
razmišljanj iz okrog leta 1940 
se je med člani kranjskega fo-
tokluba oblikoval nov foto-
grafski pristop, t. i. »kranjska 

fotografska manira« oziroma 
»črno-bela fotografika«. Foto-
grafi so se podajali na sku-
pne sprehode na zasnežene 
Bantale (del Sorškega polja 
pri Kranju). Posnetke so ka-
sneje kopirali, da bi dobili fo-
tografije brez vmesnih tonov. 

Obdobje t. i. »črno-bele foto-
grafike« se je zaključilo že po 
nekaj letih zaradi vedno večje-
ga zanimanja za barvno foto-
grafijo.

Marenčič je intenzivno raz-
mišljal o novih možnostih fo-
tografske interpretacije kraji-
ne. Med službenim poletom 
nad Sorškim poljem sredi 
petdesetih let preteklega sto-
letja je odkril pogled na pokra-
jino iz zraka. V drugi polovici 
petdesetih let so začele nasta-
jati fotografije, posnete z dvi-
gnjenega očišča, vzpetine ali 
kake druge višje ležeče točke, 
ki veljajo za inovativni vrhu-
nec Marenčičevega fotograf-
skega izraza. Črta horizonta, 
ki deli krajino v dva nekompa-
tibilna dela, je praviloma izri-
njena iz kompozicije. Krajina 
se spreminja v ploskovit, geo-
metriziran likovni vzorec ozi-
roma ornament. Marenčiča 
je bolj kot neokrnjena krajina 
privlačil s človekovimi posegi 
zaznamovan prostor. Človek 

je tisti, ki obvladuje krajino, s 
svojimi posegi je postopoma 
izčistil naravne oblike, v njej 
je prisoten na simbolen ali 
konkreten način (drobne člo-
veške figure). 

Janez Marenčič je prvo sa-
mostojno in hkrati pregledno 
razstavo priredil leta 1971 v 
Kranju. To je bila prva razsta-
va Kabineta slovenske fotografi-
je, ki deluje pod okriljem Go-
renjskega muzeja. Fotografi-
je z razstave, ki jih je podaril 
Kabinetu, predstavljajo zače-
tek zbirke sodobne slovenske 
fotografije v Kranju. Moderna 
galerija v Ljubljani je Maren-
čičeve fotografije predstavila 
na veliki retrospektivni raz-
stavi leta 1993. Ob 90-letni-
ci ga je predsednik Republike 
Slovenije odlikoval z zlatim 
redom za zasluge, Fotograf-
ska zveza Slovenije mu je po-
delila nagrado za življenjsko 
delo, Mestna občina Kranj pa 
ga je izvolila za častnega ob-
čana. 

Marenčičev fotografski izraz ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV

Elizabeta in Franja
Miha Naglič

Mihovanja

Promenada, 1955. Marenčič je nekdanji manjši park pred 
kranjskim Prešernovim gledališčem večkrat fotografiral z 
zvonika župnijske cerkve. 

Fotografija, ki nam jo je poslal starešina jezerske lovske družine Franc Ekar, 
ni nastala sredi zime, ampak v nedeljo, že na pragu poletja, ko so na Skuti-
nem ledeniku lovci puške in daljnoglede zamenjali za smuči in smučarske 
palice. Čeprav je bil ledenik po opažanjih starešine tokrat najmanjši v zadnjih 
dvajsetih letih, je bil vendarle še dovolj velik, da so lahko izvedli tekmo. C. Z.



GLASOV ODER
ŽIVAHNA TRZINSKA 
POMLAD 
Že dvanajsti festival Trzinska pomlad 
se bo ta konec tedna nadaljeval z 
dogajanjem, ki bo namenjeno pred-
vsem otrokom in mladim družinam. 
/ Foto: Gregor Žura

22

kuLtuRA
 VERIGA ZA NOV 
ZAČETEK 
Člani Gledališča Julke Dolžan z Bre-
znice so v soboto zvečer v okviru 50. 
obletnice smrti Frana Saleškega Fin-
žgarja pred pisateljevo rojstno hišo v 
Doslovčah uprizorili njegovo ljudsko 
igro Veriga.             

23

LjuDjE
UČITELJEVA 
PESEM IN PRAZNIK 
FRAJTONARIC
Veselo je bilo tako v Tržiču, kjer je ob-
činstvo uživalo na koncertu učiteljskih 
pevskih zborov, kot tudi v Besnici, kjer 
so zaigrale harmonike na tradicionalni 
Voščenki. / Foto: Matej Slabe
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Volčji Potok

Terrafolk v Arboretumu

Danes, 8. junija, bo v Arboretumu Volčji Potok potekal 
koncert skupine Terrafolk z uglednima glasbenima go-
stoma, Vlatkom Stefanovskim, makedonskim kitarskim 
virtuozom, in Uno Palliser, izvrstno irsko violinistko. Park 
se odpre ob 18. uri, ko bomo začeli z ekološkimi delav-
nicami pod vodstvom Ekologov brez meja. Delavnice so 
primerne tudi za najmlajše. S. L.

Ljubljana

Klic z gora na TV Slovenija

V torek, 12. junija, ob 21. uri bodo na 1. programu TV Slove-
nija predvajali novi slovenski igrano-dokumentarni gorniški 
film Klic z gora. Pobuda za film je prišla s strani kranjsko-
gorskih reševalcev pred dobrim letom dni. Scenarist filma je 
Boštjan Virc, režiser Žiga Virc, producentka pa Jožica Blatnik. 
Film je bil prvič prikazan letos aprila v tekmovalnem delu 6. 
mednarodnega festivala gorniškega filma v Domžalah, kjer 
je prejel nagrado za najboljši alpinistični film, nagrado ob-
činstva in nagrado Planinske zveze Slovenije. Film osvetljuje 
zgodovinski razvoj reševanja v slovenskih gorah, posvečen 
pa je 100-letnici organiziranega gorskega reševanja v Slo-
veniji. Ustvarjalci so uporabili veliko arhivskih posnetkov 
in fotografij, od zasebnih in muzejskih zbirk, posnetkov iz 
Arhiva TV Slovenija do odlomkov iz slovenskih igranih fil-
mov, ki se navezujejo na tematiko reševanja v gorah. S. L.

Koncert Pihalnega orkestra

Pihalni orkester Tržič letos praznuje 85. letnico obstoja. V 
počastitev jubileja bodo zato danes, 8. junija, ob 19.30 v 
Dvorani tržiških olimpijcev priredili tradicionalni spomla-
danski koncert. S. L.

Hip hop večer v Layerjevi hiši

Jutri, v soboto, 9. junija, bo ob 20. uri v kranjski Layerjevi 
hiši na ogled dokumentarno glasbeni film V letu hip hopa, 
ki predstavlja rap glasbo v Sloveniji, od njenih nastankov do 
danes. Sledil mu bo koncert brezkompromisnega raperja 
N'toka. S. L.

Klic z gora / Foto: Studio Virc

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 8. 6.
18.00, 20.40, 23.20 PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
16.20 JEKLENO NEBO
15.30, 18.10, 20.50, 23.30 
SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45, 23.59 MOŽJE V ČRNEM 3
15.50, 20.45, 23.00 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
18.30, 20.30, 22.30 DIKTATOR
18.20 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

Sobota, 9. 6.
13.20, 18.00, 20.40, 23.20 
PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
16.20 JEKLENO NEBO
12.10, 15.30, 18.10, 20.50, 23.30 
SNEGULJČICA IN LOVEC
10.40, 12.50, 15.00, 17.15 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45, 23.59 MOŽJE V ČRNEM 3
13.30, 15.50, 20.45, 23.00 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
12.20, 14.20, 18.30, 20.30, 22.30 
DIKTATOR
18.20 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
11.20, 16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

Nedelja, 10. 6.
13.20, 18.00, 20.40 PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
16.20 JEKLENO NEBO
12.10, 15.30, 18.10, 20.50 
SNEGULJČICA IN LOVEC

10.40, 12.50, 15.00, 17.15 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
13.30, 15.50, 20.45 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
12.20, 14.20, 18.30, 20.30 DIKTATOR
18.20 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
11.20, 16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

Ponedeljek, 11. 6.
18.00, 20.40 PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
16.20 JEKLENO NEBO
15.30, 18.10, 20.50 
SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
15.50, 20.45 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
18.30, 20.30 DIKTATOR
18.20 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

LINHARTOVA DVORANA ,RADOVLJICA

Petek, 8. 6.
19.00 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
21.00 NEVARNA METODA

Sobota, 9. 6.
19.00 NEVARNA METODA
21.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Nedelja, 10. 6.
19.00 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
21.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Č
lani KUD Franc 
Kotar Trzin, ki 
so v sodelova
nju z Občino Tr
zin tudi letos pri

pravili pet festivalskih sobot 
v maju in juniju, so dogaja
nje 19. maja začeli nekoliko 
drugače kot minula leta.

»Iskali smo nove prosto
re v Trzinu, ki bi jim lahko 
vdahnili drugačno vsebino 
in obratno, prostore, ki bi 
lahko še dodatno navdihni
li vsebino. Zato smo festival 
letos začeli na bregu Pšate in 
vsebinsko festival povezali z 
izmišljeno legendo o poša
sti iz Pšate, Pšatciju, ki na
govarja obiskovalce,« je po
vedala direktorica festivala 
Brigita Crljenić. Festival si
cer prinaša dogodke za staro 
in mlado ter vse okuse. Prvi 
večer so v Trzinu tako nasto
pili Brencl banda in ognje
na Pajkovka (AltEra). Dru
go soboto so si v kulturnem 
domu obiskovalci lahko 
ogledali novo predstavo do
mače dramske skupine Lov 

na čarovnice in uživali v kon
certu skupine D©P lagiators. 
Preteklo soboto je župan v 
goste povabil tri slovenske 
pesnike in prozaiste: Bori
sa A. Novaka, Veroniko Din
tinjano ter Janija Virka, za 
glasbeno plat pa je s petjem 
zimzelenih popevk poskrbe
la pevka Daša Gradišek. 

Sledita še dva festivalska 
večera. Jutrišnja sobota bo 
razveseljevala predvsem 
otroke in mlade družine. 
Na ploščadi T3 se bodo zvr
stile igre z lesenimi kocka
mi, blatni dol, palačinke 
ter predstava Kam pa kam, 
kozliček? Za zaključek pa 
bodo v zadnji festivalski 

soboti, 16. junija, na svoj 
račun prišli predvsem lju
bitelji visoke odrske ume
tnosti – na programu bo go
stovanje Mestnega gledali
šča Ptuj s predstavo Pica
sso, v kateri nastopata Pia 
Zemljič in legenda sloven
ske odrske scene Radko Po
lič – Rac. 

ŽIVAHNA TRzINsKA POmLAD 
Že dvanajsti festival Trzinska pomlad se bo ta konec tedna nadaljeval z dogajanjem, ki bo namenjeno 
predvsem otrokom in mladim družinam.

Jasna Paladin

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Ekipa Radia 1 je na veliki slovenski turneji v sredo zjutraj 
obiskala tudi Kranj. Ustavili so se na Slovenskem trgu, 
kjer so obiskovalcem postregli z brezplačno kavo, ogledali 
pa so si lahko tudi improviziran studio, ki je bil postavljen 
kar v zadnjem delu avtobusa, odkoder je program potekal 
v živo. Za dobro voljo in sproščeno razpoloženje so 
poskrbeli karizmatični voditelj jutranjega programa Denis 
Avdić in drugi člani, ki bodo v prihodnjih dneh na obisku 
tudi drugod po Sloveniji. D. K.

V tretji festivalski soboti je trzinski oder pripadel Daši Gradišek, odlični mladi pevki, ki je 
zapela nekaj klasičnih slovenskih popevk. / Foto: Gregor Žura
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KULTURA
Cerklje

Zbor iz Argentine navdušil poslušalce 

V polni dvorani Kulturnega hrama Ignacija Borštnika v Cer-
kljah je na svoji turneji po Sloveniji ob štiridesetletnici delo-
vanja nastopil petintridesetčlanski mešani pevski zbor San 
Justo iz Buenos Airesa. Od leta 1992 ga vodi zborovodkinja 
Andrejka Selan Vombergar, ki je vodenje zbora prevzela po 
očetu Andreju Selanu. V prvem delu koncerta smo slišali slo-
venske narodne pesmi, v drugem delu pa argentinske pesmi. 
Vse pesmi so ogrele dlani z dolgimi aplavzi. Zbor je eden 
najboljših slovenskih pevskih zborov v daljni Argentini in je 
tokrat v Sloveniji gostoval že tretjič. »Pevcem so se uresničile 
njihove sanje, da so lahko nastopili v Sloveniji. Povsod smo 
bili izredno toplo sprejeti,« je povedala zborovodkinja An-
drejka Selan Vombergar. Polovico zbora sestavljajo mladi, 
ki predstavljajo tretjo generacijo priseljencev in preko lepega 
odnosa s starejšimi pevci odkrivajo in krepijo slovenstvo. 
Z lastno pesmijo je pevce pozdravila Marija Kern z Zgor-
njega Brnika, zboru sta za jubilej javno čestitala velesovski 
župnik Slavko Kalan in v imenu KUD Davorin Jenko Cerklje 
Veronika Štirn in Alojz Vidmar. Posebno zahvalo so člani 
KUD-a izrekli Janezu Vrečku, ki je veliko pripomogel k uspe-
šni izvedbi koncerta. V nedeljo ob 8.uri bo zbor prepeval 
pri bogoslužju in evharistični procesiji v župnijski cerkvi 
Marijinega oznanenja Velesovo. J.Ku. 

Primskovo

Pomladni spev Musice vive

V petek, 8. junija, ob 20. uri bo v dvorani Doma krajanov 
na Primskovem letni koncert Mešanega pevskega zbora 
Musica viva z naslovom Pomladni spev. Zbor obljublja 
pester in zanimiv program, kot gostje večera pa bodo 
nastopili Tamburaški orkester Folklornega društva Kranj, 
pianistka Katja Frelih Dobrovoljc in solistki, učenki Glas-
bene šole Kranj. I. K.

F
inžgarjeva Veriga je 
ena najpriljubljenej
ših ljudskih iger, ki 
jo pogosto igrajo na 
ljubiteljskih odrih 

po Sloveniji in v zamejstvu. 
Nekaj posebnega pa je, kadar 
je igra na sporedu v pisatelje
vem domačem okolju. Pet
deseta obletnica pisateljeve 
smrti je bila povod, da je vno
vič oživelo Gledališče Julke 
Dolžan na Breznici. Ustanov
ljeno je bilo v poznih osem
desetih letih prejšnjega sto
letja, igrali pa so predvsem 
domače komedije, matine
je za otroke in prirejali raz
lične prireditve. Gledališče 
je v zadnjem času mirovalo, 
vse do letos, ko so se odločili, 
da obnovijo svojo prvo pred
stavo Veriga. Povabljeni so 
bili vsi igralci iz prve zasedbe 
in nekaj se jih je tudi odzva
lo. Tako rekoč vseh štirinajst 
igralcev je doma iz vasi pod 
Stolom, ki z redkimi izjema
mi doslej niso imeli večjih iz
kušenj z igranjem. To je po
datek več, da je režiserka Ma
teja Mlačnik opravila odlično 
delo, saj so igralci res feno
menalno odigrali svoje vloge. 

»Verigo smo nekoliko 
okrajšali, predvsem njen 
konec, a smo pri tem pazi
li, da nismo okrnili bistva 
sporočila, ki ga v igri poda
ja Finžgar,« je povedala re
žiserka, sicer po poklicu de
fektologinja, ki režira tudi v 
Gledališču slepih in slabo
vidnih Nasmeh. Igro so pri
pravljali od novega leta na
prej in v tem času k sode
lovanju pridobivali nove in 
nove sodelavce. Sceno so si 

zvečine sposodili v Gledali
šču Toneta Čufarja Jeseni
ce, pobarvala pa jo je šepe
talka Tanja Lužnik. Čudo
vite kostume je po celi Go
renjski zbirala in jih obli
kovala Malči Možina. »Ko
stumi so res nekaj posebne
ga, saj so avtentični, spada
jo sicer v obdobje, malo pre
den je Finžgar napisal Veri
go, a so vsi taki, kakršne so 
jih nosili tudi v času zgod
be. Seveda so prave tudi  

pričeske fantov in deklet,« 
dodaja Mlačnikova. 

Verigo so uprizorili dva
krat, po soboti še v nedeljo, 
in odzivi, »dvorana« pod ve
drim nebom je bila obakrat 
dobro obiskana, so bili nav
dušujoči. Gledalci so z grom
kim aplavzom pozdravili na
stopajoče in jim zagotovo 
položili na srce, da v prihod
nji sezoni pričakujejo novo 
predstavo znova obujenega 
Gledališča Julke Dolžan.

VERIGA ZA NOV ZAČETEK 
Člani Gledališča Julke Dolžan z Breznice so v soboto zvečer v okviru 50. obletnice smrti Frana 
Saleškega Finžgarja pred pisateljevo rojstno hišo v Doslovčah uprizorili njegovo ljudsko igro Veriga. 

Igor Kavčič

Znova obujena Finžgarjeva Veriga s pomlajeno ekipo Gledališča Julke Dolžan je navdušila 
občinstvo. / Foto: Rok Lužnik

Mešani pevski zbor San Justo iz Buenos Airesa je 
navdušil polno dvorano Borštnikovega hrama v Cerkljah. 

Dela slikarjev so nastajala zadnjih deset dni v maju. 

Mladi glasbeniki s svojim petjem in igranjem
oživljajo ulice, trge in atrije starega 

mestnega jedra Ško�e Loke.
  

Prisluhnite jim!

Sobota, 9. junij 2012,
od 9. do 12. ure

O’GLASBENA LOKA

S
N koncertom Ota 
Pes tnerja in Anje 
Bukovec z orke
strom se danes za
čenja že deseti Fe

stival Carniola. Mesto bo 
polnil s kulturo vse do kon
ca meseca. Festival bo že tra
dicionalno sestavljen iz kon
certov, gledaliških predstav 
in dogajanja za otroke. Glav
nino prireditev bosta gostila 
novo kulturno prizorišče Le
tno gledališče Khislstein in 
Layerjeva hiša umetnikov na 
Tomšičevi ulici. Organiza
torja festivala Art center in 
Zavod za turizem Kranj na
javljata več kot 35 dogodkov, 
ki bodo potekali na šestih 
prizoriščih v starem mes
tnem jedru Kranja. Glasbeni 
del programa bodo med dru
gim zastopali Oto Pestner in 
Anja Bukovec z orkestrsko 
spremljavo, Branko Završan 
z interpretacijo šansonov 

odličnega francoskega poeta 
Jacquesa Brela, Vesna Zor-
nik s temperamentnim Tan
goApasionada, legendar
ni Laibach z novim koncer
tnim repertoarjem We come 
in peace, popularna vokal
na zasedba Perpetuum Jaz-
zile ter poskočni Manouche. 
Gledališke odre bodo zasedli 
Posluh! Recikliramo v pro
dukciji Cankarjevega doma 
in glasbenega gledališča Fa
milija, Impro turnir dvojic z 
najboljšimi slovenskimi im
provizatorji, lutkovna pred
stava Romeo in Julija v pro
dukciji Lutkovnega gledali
šča Ljubljana, stand up z Vi-
dom Valičem v glavni vlogi 
ter vedno aktualna Župano-
va Micka v produkciji Pre
šernovega gledališča Kranj. 
Festival Carniola tudi letos 
ni pozabil na najmlajše – so
botni dopoldnevi bodo na
menjeni prav njim, prvega 
pa bo že to soboto, 9. juni
ja, s koncertom popestrila 
Neca Falk. 

D
o 16. junija bo v 
galeriji paviljo
na NOB v Trži
ču na ogled sli
karska razsta

va Ex Tempore: Utrip Trži
ča, na kateri 22 udeležen
cev iz vse Slovenije pred
stavlja svoj pogled na Tržič. 
Svoja dela so prispevali tudi 

učenci PŠ Podljubelj pod 
mentorstvom Rožleta Nah-
tigala. Izbor del so opravili 
Francka Globočnik, Lučka 
Šparovec in Boris Šter. Po
delili so tudi nagrade naj
boljšim, prvo je prejel Sto-
jan Rutar iz Kopra za svoje
vrstno upodobitev Dovžano
ve soteske. Odprtje razstave 
je z nastopom popestril žen
ski pevski zbor KD Bistrica 
pri Tržiču.

CARNIOLA JE SPET 
V MESTU 

NA OGLEd UTRIP 
TRžIČA

Igor Kavčič Samo Lesjak
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M
ara Demšar 
se je rodila 
leta 1940 v 
Železnikih, 
France Haj-

nrihar pa pet let prej v Sel-
cih. Sredi maja sta praznova-
la zlato poroko.

Mara je bila zaposlena kot 
tehnična risarka v tovarni 
Niko v Železnikih, France 
pa kot šef orodjarne v takra-
tni Iskri Elektromotorjih ozi-
roma v današnjem Domelu 
v Železnikih. Pobliže sta se 
spoznala v Selcah pri Crikve-
nici, kjer je imelo podjetje po-
čitniški dom. Tam je vzplam-
tela tudi ljubezen, kateri je 
19. maja 1962 sledila poroka 
v Železnikih.

Najprej sta z družino žive-
la v Železnikih, kasneje pa 

naredila hišo v Selcih, kjer je 
doma France. V zakonu sta se 
jima rodila sin Aleš in hčerka 
Tadeja, zdaj pa imata že tri od-
rasle vnuke in vnukinjo.

Za zlato obletnico po-
roke nista hotela velikih 

©cer emonij©, temveč sta se 
odločila le za ©feš to© z bližnji-
mi sorodniki in najboljšimi 
prijatelji. Tako so njun jubi-
lej praznovali točno na sobo-
to, 19. maja, v gostilni Trnje 
v Železnikih. Poleg dobre 

hrane in pijače je igrala živa 
glasba, slavnostno sreča-
nje so zapolnili z družabni-
mi igrami in s tremi nastopi 
humorista Kondija Pižorna, 
kateremu so se vsi do solz 
nasmejali.
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Brez velikih ‘ceremonij’

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 40 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 15 dečkov in 14 deklic. 
Najtežji je bil deček s 4580 grami, najlažja pa deklica, ki je 
ob rojstvu tehtala 2740 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 
6 deklic in 5 dečkov. Najtežja je bila deklica s 4300 grami, 
najlažja pa je bila prav tako deklica s 2660 grami.

Mladoporočenci

Na Bledu so se 30. maja poročili Miran Brumec in Adrijana 
Pezdiček ter Franci Dolinšek in Katja Jurca, 2. junija pa 
Branislav Gavrić in Dragana Ćosić. V Radovljici so se 2. 
junija poročili Anže Brejc in Ana Kočevar ter Žiga Vertovšek 
in Jerca Maček, v Dvorski vasi Gary Kevin Oliver in Maja 
Kodrič, v Kranju Marko Brodar in Vesna Zore, v Preddvoru 
Tomaž Močnik in Lidija Kalan, na Šmarjetni gori Boštjan 
Bitenc in Monika Kern, v Spodnjih Dupljah Miha Koselj in 
Nena Aničić, v Škofji Loki Milomir Došenović in Sandra 
Arsenić, v Gorenji vasi pa Lenart Gantar in Darja Dolinar.

Alenka Brun

Spomini na šolske dni še živijo, čeprav je minilo že 
šestdeset let. / Foto: Gorazd Kavčič

¼ i n na praznovanju zlate poroke. / Foto: osebni arhiv

Mara in Franc pred 
petdesetimi leti ¼
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Na Polici pri Naklem so se pred kratkim srečali maturanti 
kranjske Gimnazije, ki so maturirali leta 1982. Družabnega 
srečanja, ki je potekalo v veselem razpoloženju s pridihom 
nostalgije, sta se udeležila tudi ravnatelja – tedanji Valentin 
Pivk in zdajšnji Franci Rozman. S. L. / Foto: Izidor Gašperlin

P
red kratkim so se 
v prijetnem okolju 
na Kokrici sreča-
li dijaki zadnje ge-
neracije poklicne 

šole za učence v gospodar-
stvu Iskra Kranj, ki so šola-
nje zaključili pred šestdese-
timi leti. V zadnjem obdobju 
se zberejo in obujajo spomi-
ne enkrat letno, tokrat pa je 
bilo srečanje zaradi jubilej-
ne obletnice zaključka šo-
lanja še prav posebej slove-
sno. Od čez sedemdesetih 
dijakov, ki so tedaj obisko-
vali šolo, se jih je sedaj zbra-
lo devetnajst, med njimi tudi 
Pavla Štancar Mrak, ki se je 
izšolala za poklic finomeha-
nika. Sicer je bila šola usta-
novljena leta 1947, triletni 

izobraževalni program pa je 
poleg poklica finomehani-
ka obsegal tudi poklice stru-
garja, orodjarja, strojnega 
ključavničarja, elektrome-
hanika, brusilca in rezkal-
ca. »Program je zajemal te-
oretični pouk ter seveda pra-
kso, vsakega po tri dni na te-
den. Šole pa nismo obisko-
vali le Slovenci, temveč tudi 
dijaki drugih republik bivše 
Jugoslavije ter celo Grki,« 
je o takratnem šolanju de-
jal Peter Keše, organizator 
srečanja, na katerem so se 
spomnili razrednikov Vinka 
Kokalja ter Alojza Rajglja, pa 
tudi odličnega mojstra Jane-
za Vovka. Prijetno druženje 
je v spomin priklicalo mar-
sikatero zanimivo anekdoto 
iz šolskega obdobja, vsi pa so 
sklenili, da se prihodnje leto 
zopet srečajo.  

Šestdeset let  
po zaključku Šolanja

Samo Lesjak

Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge  
sporočite Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. w

w
w

.g
or

en
js

ki
gl

as
.s

i

Poroke, rojstva, obletnice, zabave  

trideseta oBletnica mature kranjskih Gimnazijcev

Sreda, 13. junija, ob 18. uri v avli Gorenjskega glasa

Zaključna prireditev Kluba 
Sosed/Nachbar
Skupina odraslih, najstnikov in otrok se je celo leto pridno dobivala v 
avli Gorenjskega glasa z namenom, da bi se naučili čim več nemškega  
jezika. Delavnice so pod okriljem evropskega projekta Sosed/Nachbar 
in pod mentorstvom učiteljice nemškega jezika Helene Kalan potekale 
brezplačno, zdaj pa si pridobljeno znanje želijo predstavili širši javnosti.

Zato vas vabimo, da se skupinam pridružite v sredo ob 18. uri, ko 
bodo predstavili teme, ki so jih med letom obravnavali. Najmlajši so  
pripravili razstavo na temo zgodbice Požrešna gosenica / Die kleine  
Raupe Nimmersatt, zaigrali bodo tudi detektivsko zgodbo Drzna laž /  
Eiskalte Lüge, najstniki bodo zapeli pesmico. Z odraslimi pa bomo  
govorili o pomenu prijateljskih odnosov s sosedi, s katerimi si želimo  
prijateljstva, povezovanja in komunikacije v obeh jezikih. V programu,  
ki ga bo vodila Helena Kalan, boste aktivno lahko sodelovali vsi prisotni, 
zato res prisrčno vabljeni. Vstop je prost!



užna Koreja calling, 
bi se direktno v eter 
oglasil kakšen Andrej 
Hofer ali pa vsaj Al
bert Lidl, če že Hofer 
ne. A ni tako. Infor
macije o dogajanjih 

na temo Lovše – Kocijančič 
in drugi »mednarodni smu
čarski funkcionarji« so pri
šle iz povsem drugih logov 
in prav nič v eter. Meni, ma
lemu bratu, je bilo namreč 
povedano na uho, daleč od 
vseh drugih ušes in sicer s 
strani nekoga, ki je vso to 
korejsko sceno spremljal od 
prvega dne naprej.

Takole je bilo, že ko je naša 
delegacija prišla v hotel Jst 
Sm Tva (v prevodu bi to po
menilo Jaz sem tukaj), je re
ceptorka najprej sobo ponu
dila Janezu, šele nato je vpra
šala, kdo je naslednji na vrsti. 
To, da je šele drugi na vrsti, 
bi Tomaž še prenesel, če ne 
bi naslednjega dne ugotovil, 
da ima Janez lep razgled na 
dovoz na severno obvozni
co mesta Kangwon, Tomaž 
pa je skozi okno lahko opa
zoval le prostor za ločevanje 

odpadkov restavracije za hi
tro prehrano v bližnji sose
ščini hotela.

Drug dogodek, ki je raz
dražil Tomaža, se je zgo
dil na zajtrku. Tomaž, ki ve
liko potuje po svetu in je že 
sit kontinentalnih zajtrkov, 
marmeladic, jogurtov, drav
ske salame ter debelo nareza
nih kosov sira in puhlih de
belih delikatesnih kumaric, 
si je zaželel drugačen zajtrk. 
Ko je med ponudbo s hrano 
opazil jajce na oko, ga je ho
tel zase, a je pritekla prijazna 
strežnica, poševnooka To Pa 
Ne, ki je pojasnila, da je jajce 
na oko rezervirano za Janeza, 
ki bo na zajtrk prišel čez ne
kaj minut. »Mar niste opazi
li zastavice, zapičene v beljak, 
na kateri piše Janez K. Eslo
venia?« Tomaž je stisnil zobe 
in odvihral v njemu že zna
no sosednjo restavracijo hi
tre prehrane.

Višek vsega pa je bilo tisto, 
kar se je Tomažu zgodilo po 
končani razglasitvi, ko je or
ganizacijo nordijskega svetov
nega prvenstva dobil Lahti in 
ne Planica. Da se ga je najbolj
še napit od žalosti, če pač od 
sreče ni mogoče, se je menda 
odločil možakar. No, ko je po 

določenem času le potrebno 
mal©  odlit©  in narediti prostor 
novi tekočini, se je Tomaž od
pravil v za to primerne prosto
re. Nakar je zagledal na vratih 
WC za ženske, WC za moške, 

na posebnih vratih pa je pisa
lo WC Janez. In takrat se je 
Tomažu utrgalo. To je bilo pa 
tu mač. Kaj se je zgodilo po
tem, pa tako ali tako bolj ali 
manj že veste.
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Kako ostati zdrav
Japonci jedo nemastno hrano in imajo zato manj srčnih 
infarktov od Američanov in Angležev. Mehičani jedo mas
tno hrano in imajo manj srčnih infarktov od Američanov 
in Angležev. Kitajci praktično ne pijejo vina in imajo zato 
manj srčnih infarktov od Američanov in Angležev. Franco
zi in Italijani popijejo dosti črnega vina in imajo kljub temu 
manj srčnih infarktov od Američanov in Angležev. Nemci 
popijejo ogromno piva in pojedo ogromno mastnih klobas 
in imajo manj srčnih infarktov od Američanov in Angležev. 
ZAKLJUČEK: Jejte in pijte, kar vas je volja, samo ne govo
rite angleško. Zgleda, da to ubija. 

Naj vrne vprašanje
Vnuk se pogovarja z dedkom: »Dedi, a boš sladoled?«
»Ne, hvala!«
»No, zdaj pa še ti mene vprašaj!«

Mama, mama, zakaj ¼
Pride družina v supermarket in mali sinček se seveda takoj 
prilepi k polici s kondomi.
»Mama, mama, zakaj so v tej škatlici trije balončki?«
»To je za dijake, en za petek, drugi za soboto in tretji za 
nedeljo.«
»Mama, mama, zakaj je v tej škatlici šest balončkov?«
»To je za študente, dva za petek, dva za soboto, dva za 
nedeljo.«
»Mama, mama, zakaj je pa v tej škatlici dvanajst balonč
kov?«
Nakar se oglasi oče: »To je za poročene, eden za januar, 
drugi za februar, tretji za marec ¼«

Tablete za zdrave
Doktor pacientu: »Te tablete, ki sem vam jih predpisal, 
so tako močne, da jih lahko jemljejo le pacienti, ki so 
odličnega zdravja.«

Zadnja neumnost
»Zdaj, ko si se poročil, upam, da ne boš več delal neu
mnosti.«
»Obljubim, da je bila ta moja zadnja.«

TA JE DOBRA

sudoku_TEZJI_12_46
NALOGA

2 6 9
7 3 2

3 4 5 8
1 9 2

8 7
4 5 6

7 2 3 1
9 3 6

1 8

sudoku_TEZJI_12_46

REŠITEV

2 1 7 5 3 8 4 6 9
5 4 8 6 7 9 3 2 1
9 3 6 2 1 4 5 8 7
8 5 1 4 9 6 2 7 3
3 6 9 8 2 7 1 4 5
7 2 4 1 5 3 6 9 8
6 7 2 3 8 5 9 1 4
4 9 3 7 6 1 8 5 2
1 8 5 9 4 2 7 3 6

sudoku_LAZJI_12_46
NALOGA

6 9 7
7 1 8

2 8 6
1 4 9

4 2 6 3 5 1
5 6 4

5 9 3
8 3 7

8 2

sudoku_LAZJI_12_46

REŠITEV

6 8 9 7 5 4 1 3 2
3 7 4 2 1 6 5 9 8
2 1 5 8 9 3 7 6 4
7 3 1 5 4 2 6 8 9
4 2 6 9 8 7 3 5 1
5 9 8 3 6 1 4 2 7
1 5 7 6 2 9 8 4 3
8 4 2 1 3 5 9 7 6
9 6 3 4 7 8 2 1 5

Se
st

av
ila

: P
. F

.

LAŽJI  
SUDOKU 

TEŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Rešitev:

sudoku_TEZJI_12_46
NALOGA

269
732

3458
192

87
456

7231
936

18

sudoku_TEZJI_12_46

REŠITEV

217538469
548679321
936214587
851496273
369827145
724153698
672385914
493761852
185942736

sudoku_LAZJI_12_46
NALOGA

697
718

286
149

426351
564

593
837

82

sudoku_LAZJI_12_46

REŠITEV

689754132
374216598
215893764
731542689
426987351
598361427
157629843
842135976
963478215

Za vonjem sivke in še čez (37)

Dan čuDovitih pogleDov 
Soteska reke Verdon je ponekod globoka ali pa visoka, kakor se vzame, tudi do 700 metrov.

KaJ Se Je ZgoDilo v J. KoReJi 
Naravnost na uho smo izvedeli, kaj se je dogajalo na kongresu Mednarodne smučarske zveze v Južni 
Koreji. Zakaj je Janez imel povsod prednost pred Tomažem. Zaradi abecede? Ah, dajte no.

Mali Brat

Z
a izlet po soteskah 
nad reko Verdon, 
pravzaprav gre za 
nekakšno krožno 
vožnjo, si je po

trebno vzeti kar cel dan, saj 
je skupaj dolga okrog 115 ki
lometrov. To sicer ni veliko, 
ampak se kar nabere, saj gre 
za vožnjo tipa gor in dol z ne
štetimi ovinki in enim samim 

mostom. Namreč najprej se 
po severni strani kanjona, ta je 
bolj slikovita, ob reki navzgor 
pelješ do prvega mosta, kar je 
nekje na pol poti, potem zape
lješ čezenj in se po južni stra
ni vrneš nazaj do začetne toč
ke. Aljaž je na začetku imel ne
kakšne »popadke«, da bi se ob 
navpičnih stenah sprehodil na 
dno soteske. Preberemo, da je 
ta na nekaterih mestih globo
ka celo do 700 metrov višin
ske razlike in če bi hoteli priti 

do dna po kolikor toliko nor
malni poti, brez ne vem ka
kšne plezalne opreme, bi za 
to potrebovali tudi do 5 ur. Da 
ga bomo počakali pri jezeru, 
mu damo vedeti, da je tokrat 
v svojih mislih sam.

Z našimi spački smo se 
tako zagrizli v tisto ovinkari-
jo po ozkih in strmih cestah 
in glede na to, da je bila so
bota, smo na poti srečali, beri 
»se pustili prehiteti«, kar pre
cej turistov. V najslikovitejših 
delih soteske so ob cesti manj
ša postajališča, kjer se potem 
en kup ljudi nalepi na ograjo, 
da bi čimbolj videli dol v globi
no. Pogledi so res impozantni, 
same visoke stene, ki se spu
ščajo v globino do reke, okrog 
pečin letajo ptice ujede in če 
so pri volji, malo »krakajo« 
ali kako bi že rekli njihovemu 
oglašanju. Sem in tja se z vrha 
sten po vrveh v globel spušča
jo plezalci, razgledi so odlič
ni za fotografiranje ¼ , vsi ti vi
zualni napori pa znajo pora
jati tudi lakoto. Kot ponavadi 

tovrstne želje opravimo s pri
boljški tipa taka ali drugačna 
štručka, sendviček, kaj slane
ga in podobno ¼  Naš končni 
cilj na poti navzgor je manjše 
mestece Castellane, a še pre
den pridemo do tja, se ustavi
mo v vasi La Palud, ki ji men
da pravijo prestolnica kanjo
nov reke Verdon. Sedli smo v 
senco pod trto na en glaž. Pri
jetno utrujeni od ovinkov in 
razgledov. 

Igor Kavčič

Pogledom v globino so sledili tudi tisti navzgor – kadar je 
kakšna ujeda zajadrala po nebu. 

Pogled v kanjon reke 
Verdon je res navdušujoč. 

J
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ZA KRATEK ČAS

»Pred slabimi tremi meseci 
sva šla z bivšo punco narazen 
in od takrat se mi sanje stalno 
ponavljajo, kako ona pakira v 
spalnici in mi govori, da je vse 
v redu in da gre samo v služ-
bo, s seboj pa vzame čisto vse 
stvari, ki jih ima pri meni. Jaz 
pa še ležim v postelji in ji pri-
trjujem, da naj gre kar v miru 
delat. Čas dogajanja je peta 
ura zjutraj, ko je ona hodila 
delat od mene.  Druge sanje 
pa imam prav tako o njej, kraj 
dogodka mi ni jasen, vem, da 
nekje sediva, kjer je več miz, in 
se stalno prepirava, o zadevah, 
ki sva jih zagrešila med samim 
razmerjem. Vključenih je še ne-
kaj oseb, ampak te so neznane. 
Te sanje se mi dogajajo zjutraj, 
ponavadi, ko se že enkrat zbu-
dim in zaspim nazaj. Te dvoje 
sanj sanjam, odkar sva konča-
la, in jih sanjam v zaporedju 
na nekaj dni, tako da imam 
kakšen dan premora, ko spim 
brez sanj.« Domen

Dragi Domen,
ponavljajoče se sanje so pre-
prost komentar tvoje podza-
vesti o tistem, kar te najbolj 
muči - razhod z dekletom 
in konec razmerja. Te sanje 
delujejo kot ventil, skozi 
katerega se sprošča čus-
tveni pritisk, ki se je nabral 
v tebi. Obenem pa ti dajejo 
priložnost, da svoje težave 
opazuješ od daleč, se nekaj 
naučiš in si pridobiš nov 
pristop k življenju. Simboli 
v tvojih sanjah so zelo pre-
prosti. Najprej je tu dekle, 
ki pakira svoje stvari. Morda 
je v realnosti med prepirom 
pakirala že večkrat in si po-
tem premislila? Če je tako, 
potem v sanjah podoživljaš 
isti prizor, ker morda potih-
nem upaš, da je tudi tokrat 
šlo le za muho in njen odhod 
ni dokončen? Med njenim 
pakiranjem ležiš namreč na 
postelji, kar kaže, da situa-
cije nisi vzel preveč resno. 

Z vidika sanjske analize ima 
pakiranje povsem druga-
čen pomen. Zrcali namreč 
zmedo v tvojem čustvenem 
življenju in v tvojih sedanjih 
problemih, obenem pa ti pra-
vi, da narediš red med njimi. 
V bistvu gre za proces notra-
nje rasti, kjer moraš opraviti 
s preteklo čustveno kramo in 
odpreti novo poglavje v svo-
jem življenju. Zelo pomem-
ben simbol je peta ura zju-
traj. Jutro je simbol energije, 
vitalnosti in veselja do življe-
nja. Je čas prebujanja in tudi 
odločitve, kaj bomo naredili 
iz dneva. Število pet je prav 
tako povezano z novim življe-
njem, z novimi možnostmi, 
ki ti jih ponuja življenje. Vse 
pa je odvisno od tebe, kako in 
kaj boš naredil iz danih mo-
žnosti. Število pet usmerja 
namreč tudi na slabe lastno-
sti, ki te utegnejo ovirati pri 
razvoju, kot so malomarnost, 
nezanesljivost in malodušje. 

Če prepoznaš katero od teh 
lastnosti kot svojo, je sedaj 
zelo primeren čas, da vstaneš 
in se prebudiš. Druge sanje 
te spodbujajo, da v miru pre-
misliš o pretekli zvezi. Kaj si 
se naučil, kaj si dobil, kaj bi 
moral spremeniti? Vsako 
razmerje ima namreč svoj 
razlog in namen. Za privlač-
no silo, ki jo čutimo do par-
tnerja, se skriva namen, ki 
naj bi ga razmerje izpolnilo. 
Cilj razmerja je mogoče do-
seči v nekaj minutah ali v več 
desetletjih. Nekaj pa je goto-
vo: ko je razmerje zadostilo 
svojemu namenu, se bo pri-
vlačna sila med partnerjema 
zmanjšala. Partnerja ponava-
di rečeta, da sta se odtujila, v 
resnici pa sta pripravljena, da 
izpolnita nov namen. Vzemi 
si torej čas in dobro premisli, 
kaj ti teži dušo, odloči se za 
pozitivne spremembe in sa-
nje bodo prenehale. Želim ti 
vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ...

»Marjetica«

Sem vaša redna bralka in konč-
no sem zbrala pogum, da vam 
pišem. Velike strahove si delam 
glede zdravja in ne hodim rada 
okoli zdravnikov, kaj vidite za 
moje zdravje. Upam, da ni kaj 
resnega. Imam sina, ki je pred 
kratkim začel živeti na svojem, 
občutek, da se mi oddaljuje, mi 
ne da miru, saj si tega res ne 
želim. Ali ostane s to punco in 
ali se kaj vidijo poroka in otroci? 
Zanima me tudi moja ljubezen. 
V zakonu tega že dolgo ni več, 
srce pa mi vedno bolj hrepeni. Ali 
so moje želje nemogoče? Imam 
svoje podjetje in nisem prezah-
tevna, ali bo še naprej tako, kot 
je bilo? Hvala vam za vse.

Pri zdravju vam vidim težave 
z ledvicami, ker vam ne delajo 
dobro, vzamejo drugim orga-
nom potrebne snovi, zato se 

velikokrat počutite zelo sla-
bo in utrujeno. Pregled pri 
zdravniku vam pomaga in 
se le odpravite, strah naredi 
težave še večje, česar pa res 
ne potrebujete. Zdravila vam 
bodo pomagala in začnete se 
zdraviti. Težave, ki jih imate z 
nogami, izvirajo iz hrbtenice, 
svetujem vam obisk pri kiro-
praktiku, zdravilne bi bile tudi 
redne masaže, vsaj enkrat na 
teden in to dva meseca. Kljub 
temu da se je sin odselil in 
začel svoje življenje, ostajata 
še naprej povezana in ne mi-
slite, da vas nima rad. Samo-
stojnost mu veliko pomeni 
in to ni nič narobe. S punco 
se imata rada in videti je, da 
načrtujeta poroko in otroke. 
Prihodnje leto ima lepe spre-
membe in tudi glede službe 
ima dobre obete. Veliko mu 
pomeni vaše mnenje, zato 

mu še naprej stojte ob strani. 
V zakon že dolgo ne verjame-
te več, se ne trudite, niti ne že-
lite. Zdaj še ni pravi čas, a ne-
kega dne se boste vprašali, ali 
vam je tega res treba, in stopili 
boste korak naprej. Vaša želja 
ni nemogoča in vaše srce to 
čuti. V poletju pride do sre-
čanja, oba še vedno enako 
čutita in pot je vedno samo 
naprej. Samo pogumno! Va-
šemu podjetju gre dobro, radi 
delate to, kar delate, in tako bo 
tudi naprej. Denarja vam ne 
bo manjkalo, skrbi so odveč. 
Lepo se imejte.

»Dve pomladi«

Večkrat ste mi že pomagali in 
spet se obračam na vas. Imam 
samo eno vprašanje glede lju-
bezni. Nekdo, ki ga imam zelo 
rada, me na vse načine ignori-

ra. Ne vem, kaj sem naredila 
narobe. Ali se njegovo srce od-
taja in se mi približa? Še čuti 
kaj do mene ¼?  Hvala vam.

Res je, ko je človek zaljubljen, 
ima leto dve pomladi. Težko 
je to razložiti, a umaknil se je 
zato, ker čuti preveč. Tako je 
in ne glede, kaj vse naredite, 
se ne premakne z mrtve toč-
ke. Pustiti mu morate svoj čas, 
ne, da razmisli, kaj čuti do vas, 
ker dejstvo je, da mu pomenite 
vse na svetu, ampak da brez 
obremenitev lahko stopi korak 
naprej. V času osebnega pra-
znovanja, ki bo kmalu, se vam 
približa. Konča z ignoranco. 
Na začetku samo z besedo in 
nato se postopoma začne čus-
tveno tajati in odpirati. Nikar 
ne zahtevajte vsega naenkrat, 
nikamor se vama ne mudi. Že-
lim vam vse lepo.

TANJA ODGOVARJA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Polni energije in osebne sreče se boste podali novim izzi-
vom naproti. Čisto malo se vam zaplete s strani ljudi, od 
katerih pričakujete podporo, a to vam ne bo vzelo poguma. 
Cilj, ki ste si ga zastavili, boste dosegli.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Občasno boste na račun določenih ljudi in situacij občutili 
jezo, kar pa ni rešitev vaših težav. Iskren pogovor v pravem 
trenutku lahko naredi čudeže, pa čeprav vanje ne verjamete. 
Lepa beseda lepo mesto najde. Presenečenje …

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Na različnih področjih boste imeli odprta vsa vrata. Iz-
koristili boste lahko vse možnosti, ne da bi za to morali 
komurkoli polagati račune. Veselili se boste praznovanja 
in družbe s prijatelji, ki vam veliko pomenijo. Je čas za 
finančne naložbe.

Rak (22. junija - 22. julija)
Jeza se vam bo nakopičila, zato bodite pozorni, da vam ne 
izbruhne ob nepravem času poleg nepravih ljudi. S tem lah-
ko nehote prizadenete nekoga, ki sploh ne bo vedel, za kaj 
gre. Vsi imajo čustva in ne samo vi, naredite kaj v to smer.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Na delovnem mestu vam prihaja obdobje dobrih spre-
memb. Občutek, da ste nenadomestljivi, vam bo dobro del. 
To, da v sebi skrivate veliko talentov, bo končno opazil nek-
do, ki ima velik vpliv v vaši službi. Novice vas presenetijo.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Tega, kar imate, ne boste podirali, saj se preveč dobro za-
vedate posledic. A kljub temu si boste želeli sprememb, saj 
vas bo občutek praznine motil in utesnjeval. Konec tedna 
boste preživeli v dobri družbi. Sreda bo vaš dober dan.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Velikokrat se sprijaznite tudi z lažjo, saj se nočete poglab-
ljati v resnico, ki zna biti boleča. Tokrat po drugačni poti ne 
boste mogli pozitivno rešiti situacije. Bolje prva zamera kot 
zadnja. Denarja boste veseli iz različnih razlogov.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Na trenutke boste v sebi začutili moč, da lahko naredite ne-
mogoče. Ustvarjalnost in delavnost bo na vrhuncu, pa tudi 
ljudi okoli sebe boste potegnili v to. Brez pravega razloga 
vas bo skrbelo zaradi financ, zato brez panike.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Vaši cilji bodo jasni in v nobeni smeri ne boste pripravljeni 
popustiti. Da boste dosegli svoje življenjske cilje, boste 
storili vse in še več. Na čustvenem področju se vam bodo 
ponovili dogodki iz preteklosti, le da sedaj ne boste tako 
naivni.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Še nekaj časa boste brezglavo tekali naokoli in vsepovsod 
iskali rešitve in izhode. Vse tisto, kar vas čaka, bo prišlo 
samo od sebe, zato svoj dragoceni čas raje porabite za 
druženje s prijatelji, saj se morate razbremeniti. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Vse obljube, ki jih izrečete, tudi izpolnite. To pa vedno ne 
velja tudi za druge. Razočaranje, ki ga boste občutili zaradi 
neizpolnjenih obljub, vas nekaj časa ne bo spravilo nazaj 
na noge. Na čustvenem področju boste deležni pohval, ki 
vas spravijo v boljšo voljo.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Prijatelji vas bodo razočarali, saj vam ne bodo stali ob strani 
v situaciji, ki vas čaka. Zadeva se kljub temu dobro rešuje, 
prijateljstvo pa bo na preizkušnji. Teden je dober za razne 
izpite, naloge in tudi druge pomembne odločitve, ki ste jih 
zavedno odlašali. 
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DRUŽABNA KRONIKA

Miley Cyrus je zaročena

Komaj devetnajstletna igralka Miley 
Cyrus in Liam Hemsworth (22) se bosta 
po treh letih skupnega življenja poroči
la. Zvezdnik znanstveno fantastičnega 
akcijskega filma Igra lakote je mlado 
igralko zaprosil za roko z dragocenim 
diamantnim prstanom, kar je potrdil 

tudi njun predstavnik za stike z javnostjo. »Zelo sem 
srečna in veselim se skupnega življenja z Liamom,« je za 
People povedala Cyrusova.

Debra Messing se ločuje

Igralka Debra Messing (43) se po de
setih letih ločuje od moža, producenta 
Daniela Zelmana. Par se je sicer neu
radno razšel že v začetku leta, igralka 
pa je pred kratkim na sodišču vložila 
zahtevek za ločitev, v katerem prosi za 
skupno skrbništvo nad njunim osemlet

nim sinom. Messigova je trenutno srečna v objemu soi
gralca Willa Chaseja, s katerim sta zaigrala v seriji Smash. 

Zdravstvene težave Sheryl Crow

Pevka in grammyjeva nagrajenka Sheryl 
Crow (50) je pred leti že prebolela raka 
na prsih, tokrat pa so ji zdravniki odkrili 
tumor na možganih. Crowova je prvič 
zaslutila, da je z njo nekaj narobe, ko je 
lani novembra na odru pozabila bese
dilo pesmi. Odšla je na pregled, kjer so 

k sreči ugotovili, da je tumor benigen.

Najlepše olimpijke

Tuji spletni portal je objavil seznam 
najlepših športnic prihajajočih olimpij
skih iger. Poleg Rusinje Darje Klišine, 
skakalke v daljino, je na seznamu kot 
ena izmed bolj privlačnih športnic tudi 
Italijanka Marta Menegatti (22), ki je 
profesionalna igralka odbojke na miv

ki. Seznam lepotic je zelo dolg, ker pa je lepota relativen 
pojem, bodo na olimpijskih igrah prav gotovo občudovane 
vse športnice.

VRTIMO GLOBUS

D
vorana tržiških 
olimpijcev je 
prejšnji petek 
spet pokala po 
šivih, saj je tam 

potekalo tradicionalno, to-
krat že 14. srečanje učitelj-
skih pevskih zborov tudi z 
mednarodno udeležbo. Idej-
no sta prireditev zasnova-
la in koordinirala Mojca Ča-
dež in Stane Grum, ki sta s 
pomočjo članov vokalno in-
strumentalne skupine Zali 
rovt OŠ Tržič tudi povezo-
vala razgiban kulturno-za-
bavni program. Občinstvo 
je resnično lahko uživalo, se 
sprostilo in se ob humornih 

vložkih, ki so temeljili na pre-
delavi slovenske filmske kla-
sike Cvetje v jeseni, tudi na-
smejalo. Koncerta so se ude-
ležili: pevski zbori ŽePZ KD 
Bistrica pri Tržiču, ŽePZ OŠ 
Naklo, Rožanski muzikanti, 
PZ učiteljic OŠ Stična, uči-
teljski PZ Mavrica z Jesenic, 
učiteljski PZ OŠ Šenčur in 
VIS Zali rovt OŠ Tržič so pos-
tregli z zimzelenimi doma-
čimi in tujimi uspešnicami, 
medtem ko sta klapi Kala iz 
Hrvaške ter kamniška Mali 
grad navdušili z dalmatin-
skim melosom. Večer je bil 
tako uspešen uvod v priredi-
tve, ki jih poleti v Tržiču ne 
bo manjkalo.

V nedeljo pa je bil v be-
sniški dolini praznik 

frajtonaric. Več kot šestde-
set tekmovalcev v različnih 
starostnih kategorijah – od 
sedemletnikov naprej - je na 
odru pod šotorom pred Po-
družnično osnovno šolo Be-
snica pokazalo znanje igra-
nja na diatonično harmoni-
ko. Nagrado občinstva: zlato 
voščenko Turističnega dru-
štva Besnica je prejela štiri-
najstletna Anja Koračin iz 
Gorenje vasi. Anja je zaigra-
la Jesensko romanco Marti-
na Težaka. Nastopajoči so 
se pomerili tudi za naslov 
gorenjskega prvaka na 21. 
gorenjskem prvenstvu har-
monikarjev Besnica. Sla-
vil je štirinajstlet ni Gašper 
Seljak iz Pred dvora, ki je v 
vseh starostnih kategorijah 

prejel najvišje število točk. 
Gašper je zaigral venček 
skladb Roberta Smolnikar-
ja. Strokovna komisija je iz-
brala tudi zmagovalca če-
trtega mednarodnega tek-
movanja za pokal Kranja. 
To je postal devetnajstletni 
Erik Šavron iz Kopra, ki se 
je predstavil s priredbo Zo-
rana Lupinca Carnevale di 
Venezia. Hkrati je poteka-
lo tudi izbirno tekmovanje 
za 32. Zlato harmoniko Lju-
bečne. Tradicionalni in do-
bro obiskani prireditvi v Be-
sniški dolini sta se minu-
li konec tedna pridružili še 
dve: velika gasilska veselica 
z ansamblom Navihanke in 
velika otroška zabava z de-
lavnicami. 

ZBORI In fRajtOnaRIcE
Konec prejšnjega tedna je bilo veselo tako v Tržiču, kjer je občinstvo uživalo na mednarodnem koncertu 
učiteljskih pevskih zborov, kot tudi v Besnici, kjer so zaigrale harmonike na tradicionalni Voščenki – 
prazniku frajtonaric.

Pred tekmovanjem so nastopajoči skupaj zaigrali Na Golici. / Foto: Gorazd Kavčič

Gašper Seljak je postal gorenjski harmonikarski prvak za 
leto 2012. / Foto: Janez Fabijan

Idejna snovalca prireditve Stane Grum in Mojca Čadež sta 
sproščeno povezovala program. / Foto: Matej Slabe

Dvaindvajsetletna Patricija Žejavac dela v gostinskem 
lokalu v Kranju, sicer pa se njeno življenje vrti 
predvsem okrog športnih aktivnosti, rada pa prebere 
tudi zanimivo knjigo. Ljudem sta všeč njena družabnost 
in spontanost. / Foto: Matic Zorman

S. Lesjak, S. Kovačič

Dvorana tržiških olimpijcev je bila na večer koncerta 
učiteljskih zborov napolnjena do zadnjega kotička. 

Že uvodoma je navdušil Ženski PZ KD Bistrica pri Tržiču 
pod umetniškim vodstvom Staneta Bitežnika. / Foto: Matej Slabe
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO na Planini 1-Kranj, 
visoko pritličje, obnovljeno in oprem-
ljeno, tel: 051/817-090 
 12002460

OBNOVLJENO in opremljeno 2-sob-
no stanovanje v pritličju na Kresu v 
Železnikih, tel: 031/645-379 
 12002458

ODDAM

MANJŠE stanovanje, 36 m2, v Radov-
ljici, vseljivo takoj, tel: 031/584-796  
 12002434

STANOVANJE, tel: 041/322-653  
 12002470

DVOSOBNO stanovanje, 47 m2, na 
Cankarjevi c. v Tržiču, ugodno, tel: 
04/59-61-127, 031/360-982 
 12002481

PRITLIČNO 4-sobno stanovanje, 80 
m2, parkirno mesto, nemški blok Huje, 
plin, delno opremljeno, 300 EUR/
mes. + stroški. Pogoj letno predplačilo, 
lahko tudi naprodaj, tel: 040/366-573  
 12002423

OSTALO
PRODAM

POČITNIŠKO kočo na Veliki planini, 
potrebna obnove, cena po dogovoru, 
tel: 041/809-424 
 12002442

POSESTI
PRODAM

POD Storžičem v naselju Bašelj pro-
dam zazidljivo parcelo, tel: 04/25-05-
266, 041/880-199  
 12002484

NJIVO v izmeri 11.412 m2, cena 6.6 
EUR/m2, tel: 040/801-278 
 12002465

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

UREJENE delno opremljene pisarniške 
prostore (3), lahko tudi posamezno, na 
Laborah, Škofjeloška c. 1/a, Kranj, tel: 
031/747-737 12002467

pisma, mali OGlasi info@g-glas.si
Gorenjski glas
petek, 8. junija 2012
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UNIVERZA NA PRIMORSKEM, 
FAKULTETA ZA MANAGEMENT
razpisuje v Škofji Loki: 

Študijski program 1. stopnje:
MANAGEMENT - redni in izredni študij
Redni študij bo potekal večinoma dopoldne in 
je zato namenjen zgolj nezaposlenim, izredni 
študij pa bo potekal popoldne; vpis je možen  
v vse tri letnike rednega ter v 3. letnik 
izrednega študija.

Študijska programa 2. stopnje  
(strokovna magisterija):
MANAGEMENT - redni in izredni študij
EKONOMIJA IN FINANCE  
- redni in izredni študij
Redni študij bo potekal popoldne (ob 16.30) 
 in bo za študente brezplačen; v 1. letnik se 
lahko vpišejo vsi (tudi redno zaposleni),  
ki izpolnjujejo vpisni pogoj in še niso 
pridobili sedme ravni izobrazbe. Tisti,  
ki pa že imajo sedmo raven, se lahko vpišejo 
kot izredni študenti direktno v 2. letnik.

INFORMATIVNI DAN bo v četrtek, 14. junija, 
ob 17. uri v prostorih Ljudske univerze Škofja 
Loka, Partizanska 1 (bivša vojašnica).

Predstavljena bosta tudi programa 2. 
stopnje PRAVO ZA MANAGEMENT 
ter UPRAVLJANJE TRAJNOSTNEGA 
RAZVOJA, ki bosta izvedena v Kopru, ter 
doktorski študijski program MANAGEMENT.

Informacije: 04/506-13-70 ali  
www.fm-kp.si /vpis ali www.lu-skofjaloka.si

STANOVANJE PRODAMO
Kranj, Primskovo, Cesta Staneta Žagar-
ja,  l. izg. 2011 - manjše dvosobno z balko-
nom 43,81 m2 3./III, cena 95.930 EUR; manj-
še  trisobno 64,47 m2 1./III, cena 114.001 
EUR (1.768 EUR/m2). Parkirno mesto v kle-
tni etaži, cena 9.900 EUR. Možnost odlože-
nega plačila za dobo enega do dveh let. 
V tem primeru so cene nekaj višje.
Kranj,  Planina 3,  l. izg. 86, 4./IV,  trisob-
no  85,94 m2, opremljeno, cena 115.000 
EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
Kokrica, 583 m2, ravna, pravokotna parcela 
ob glavni cesti 180 EUR/m2.
Breg ob Bistrici, 641 m2, lepim razgledom 
proti Kriški gori in Storžiču, cena 71.279 EUR 
oz. 111 EUR/m2.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Kranj, Zlato polje, 82 m2, P/2, frizerski sa-
lon v obratovanju. Stavba iz l. 53, prostori 
obnovljeni l.09. Cena 128.000 EUR. 
Za informacije o ostali ponudbi in povpra-
ševanju obiščite www.ajp.si. 
Družba AJP, d. o. o., je podpisnik Kodeksa 
dobrih poslovnih običajev v prometu z ne-
premičninami Združenja družb za nepre-
mičninsko posredovanje (ZDNP) pri Go-
spod. zbornici Slovenije.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor?  

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

w w w.ajp.s i

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14.00 in za ob ja vo v to rek 
do petka do 14.00!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Kapucinski trg 13, Škofja Loka
tel.: 04/50 60 300, GSM: 041/ 675 123

e-mail: info@loka-nepremicnine.si
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Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na področje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 118.000,00 EUR.
Škofja Loka, Groharjevo naselje, garsonje-
ra, II. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 1965, 
lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, cena 
53.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3. 
nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910, delno 
prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 
6x3 m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
izgr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR.

t M
M
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

STANOVANJE - ODDAMO V NAJEM
Kranj, bližina avtobusne postaje, štirisobno 
v VI. nadstr. izmere 96 m2, l. izgr. 1976, lepo 
ohranjeno in sončno, kuhinja opremljena, 
balkon, klet, vsi priključki, poleg najemnine 
še stroški in 1x varščine, cena 400 EUR/me-
sečno.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 115.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni lokaciji, 
CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Kranj, okolica, pritlična tlorisa 134 m2 na 
parceli velikosti 729 m2, poleg hiše stoji še 
objekt z dvema garažama in drvarnico, lepa 
sončna lokacija, l. 2011 zamenjana streha, 
CK na plin, drugače potrebna obnove l. izgr. 
1956, cena 145.000 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSlOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCElA – PRODAMO
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.

Rezultati 46. kroga – 6. junija 2012
4, 6, 12, 13, 25, 36, 37 in 8

lotko: 7 3 7 7 2 6
loto PlUS: 2, 3, 13, 14, 23, 25, 38 in 7

Sklad 47. kroga za Sedmico: 390.000 EUR
Sklad 47. kroga za lotka: 955.000 EUR

Sklad 47. kroga za PlUS: 1.530.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Dan mladosti 
2012 in spomini

Že pred 25. majem me je 
Tito s plakatov z YU zastavo 
vabil v Begunje obujat spomi-
ne na čas, ko smo dan mlado-
sti še pisali z veliko začetni-
co. Nisem mogel razbrati, kdo 
mi z njim hoče spomin vrniti 
v mojo povojno mladost oz. v 
YU. Ker sem imel večer že od-
dan, sem se ob 17. uri samo 
peljal mimo Krpina. Kar ve-
liko ljudi se je zbiralo, pred-
vsem mlade družine z otro-
ki. Nekateri so imeli pionir-
ske kapice, tudi s peterokrako 
YU zvezdo. Fičko je imel slo-
vensko zastavo z zvezdo, star 
kombi pa YU. 

Pri vračanju domov okrog 
24. ure sem znova zavil v Kr-
pin. Nekateri so že odhajali, v 
šotoru pa je bilo še veliko lju-
di, mladih in malo manj mla-
dih. Verjetno sem bil najsta-
rejši. Ob glasni glasbi iz zvoč-
nikov me je z odra pozdravi-
la velika peterokraka zvez-
da (velikega napisa s Titovim 
imenom pod odrom se nisem 
zapomnil), na desni strani pa 
me je iz slike pozdravljala ve-
lika postava Tita v maršalski 
uniformi. Pod stropom je vise-
lo nekaj zastav ZKJ. Uradne 
slovenske zastave nisem opa-
zil. Gostinci so imeli majice 
z napisom Štafeta mladosti. 
Ob vsej tej jugo ikonografiji 
me je razveselilo le to, da sko-
raj nisem videl pijanih ljudi. 

Seveda sem se spomnil svo-
je mladosti, šolskih časov in 
proslav ter samoupravnih vo-
litev v tovarni. Ikonografija je 
bila podobna oz. še popolnej-
ša, vključno z govori, pesmimi 
in parolami. Hočeš nočeš sem 
v spominu primerjal moje ve-
denje in vedenje otrok in tudi 
odraslih o Titu. 

Več ali manj do njegove 
smrti so mi Tita prikazovali 

kot brezmadežnega boga (oz. 
božanstvo, če pomislim na 
parade, proslave, med drugim 
tudi s Kim Il Sungom), idola 
mladih in starih v YU, kot so-
ustanovitelja gibanja neuvr-
ščenih in glasnika miru, ki so 
se mu ob smrti poklonili števil-
ni državniki, a ni dobil Nobe-
love nagrade za mir, njegovi 
neuvrščeni kolegi pa so z red-
kimi izjemami postali dikta-
torji. Spomnil sem se časov, ko 
smo pouk začeli z »Za domo-
vino s Titom naprej« (in po-
slušali ter brali o kurirčkih, 
ki so izbrisani iz zgodovine, 
a razloga ne upajo povedati), 
v JLA pa peli »Druže Tito mi 
ti se kunemo«, ter časov, ko 
sem kot »kapitalist« samoup-
ravljal na zagotovljenem de-
lovnem mestu in ob brezplač-
nem zdravstvu in šolstvu ne-
kaj doštudiral, z gradbenim 
posojilom gradil hišo in ustva-
ril družino. Vse to se je doga-
jalo v njegovi senci in ob paro-
lah, da sta Tito, JLA in brat-
stvo hrbtenica YU. Demokra-
cijo sem poznal le kot demo-
kratični centralizem. Začela 
pa se je tudi ekonomska kriza.

Po njegovi smrti pa so zače-
le »lesti« kosti iz jam. Zvedel 
sem, da je poleg totalitarnega 
fašizma in nacizma obstajal 
tudi totalitarni komunizem z 
medvojnimi in povojnimi po-
boji, montiranimi političnimi 
procesi, nacionalizacijo ... Po-
javil se je Milošević, propadel je 
komunizem oz. ZK. In z 88,5 
odstotka ZA (!!) se je rodila sa-
mostojna Slovenija. J(L)A je 
napadla Slovenijo, YU je (kr-
vavo) razpadla. 

Kaj se le dogaja z zgodo-
vinskim spominom v Sloveni-
ji? Se vse pozablja oz. skriva? 
Bodo tudi ti mladi, tako kot 
jaz, odrasli s popačeno podo-
bo Tita in YU? 

Franc Pintar,  
Bled

Dorfarje 
Odprli prenovljen salon Prevc

Od odprtja salona v letu 1998 se je zvrstilo nekaj delnih 
prenov prostora, za najbolj temeljito prenovo in spremembo 
pristopa pa so se odločili na začetku letošnjega leta. Glavni 
cilj prenove salona je bila izpostavitev najpomembnejših pro-
storov v stanovanju: kuhinje, dnevne sobe, otroške sobe in 
spalnice. Še zlasti kuhinje, ki so središče našega doma, v po-
vezavi z dnevnimi sobami niso predstavljene le kot razstavni 
eksponat, ampak kot prijetno zaključena celota v sozvočju z 
zahtevami sodobnega časa in potrebami sodobnega človeka. 
Slovesno odprtje prenovljenega salona je bilo v sredo, 6. 
junija, na slovesnosti pa je bila prisotna večina poslovnih 
partnerjev podjetja, ki zastopajo priznane slovenske blagov-
ne znamke pohištva. V salonu je na razpolago kakovostno 
pohištvo z dolgo življenjsko dobo in veliko uporabnostjo, za 
katerim stojita vrhunsko oblikovanje in kakovostna poprodaj-
na storitev z montažo pohištva, servisom in garancijo vred. 
Salon pohištva Prevc ob odprtju v mesecu juniju pripravlja 
vrsto ugodnosti. M. C.

Domžale

Po Kekčevih stopinjah do znanja

Ob svetovnem dnevu okolja so v programu Ekošola zaključili 
projekt Po Kekčevih stopinjah do znanja, ki je letos potekal 
že drugič, namenjen pa je oživljanju lika Kekca in njegovih 
prijateljev, ki so jih ekošolarji izdelali iz različnih materialov. 
Na razpis se je prijavilo 49 ustanov, kjer so izdelali 218 lutk. 
Najbolj so se izkazali učenci OŠ Dragomelj, OŠ Jela Janežiča 
in otroci iz Vrtca Železniki, ki so jih na zaključni slovesnosti v 
dragomeljski šoli nagradili s tridnevnim naravoslovnim tabo-
rom v Ekohiši Kekec v Srednjem Vrhu nad Gozd-Martuljkom. 
Nagrado so s svojo donacijo prispevali v podjetjih Henkel 
Slovenija in M Tehnika. J. P. 



MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN C3, letnik 2010, 28.000 
km, kovinsko zelene barve, lepo ohran-
jen, tel: 031/513-359  
 12002428

MAZDA2 diesel, letnik 2006, 112.000 
km, tel: 041/638-699 12002418

PEUGEOT 207 1.6 VTI, 16 V, letnik 
2009, 1. lastnik, prevoženo 10.800 
km, pozimi nevožen, tel: 041/335-
539  
 12002011

PEUGEOT 207 premium, siva kov-
inska barva, letnik 2007, prevoženo 
36.000 km, tel: 04/25-03-092, 
031/621-383 12002485

SEAT Ibiza 1.4 16 V, letnik 2003, 
prevoženo 85.000 km, 1. lastnik, tel: 
04/59-57-270, 040/338-055 
 12002453

VW Golf II., letnik 1991, dobro 
ohranjen, registriran do 2/2013, tel: 
041/316-617 12002443

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICA 750 za osebni avto, 
pločevinat kason, torzija, A test, 
tehnični pregled, tel: 041/874-181 
12002461

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, ra-
bljeni akumulatorji, nov 75 ah z garan-
cijo, tel: 041/722-625 12001739

NOVO avto ponjavo, 100 % zaščita 
proti toči, tel: 031/641-868 
 12002454

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12002337

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTRO motor 7.5 kw s stikalom, 
ugodno, tel: 031/378-021 12002475

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno, 33 % ceneje, nova 
vhodna vrata s podbojem, tel: 
041/271-953 12002468

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 
 12002333

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719  
 12002332

DRVA, hrastova in mešana, možnost 
dostave in razreza, tel: 041/378-937 
 12002439

HRASTOVA in mešana drva, možna 
dostava in razrez, tel: 031/676-235 
 12002261

KVALITETNA hrastova drva, cena 
40 EUR/m3, tel: 04/51-82-054, 
051/367-146 12002483

METRSKA mešana drva, lahko tudi 
razžagana, v Poljanski dolini, tel: 
04/51-88-056 
 12002449

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjeno sedežno garnituro 
2.5 x 2 m, cena 150 EUR in dnevno 
omaro, cena 100 EUR, tel: 031/403-
767 12002447

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

ŠTEDILNIK Gorenje, samostoječ, 
steklokeramičen, bele barve, cena 
190 EUR, tel: 031/605-025 
 12002486

ZA 100 EUR prodam vso belo tehniko 
v odličnem stanju, pralni stropj, star 
nekaj mesecev - vse enemu kupcu, tel: 
070/330-343 12002491

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNA miza in 6 stolov, kovinsko 
ogrodje, zgornje plošče masivni les, 
tel: 041/665-360 12002427

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO frajtonarico Hohner, 
obnovljena, s kovčkom, tel: 059/022-
584, 051/827-007 12002464

ŠPORT,  
REKREACIJA
KUPIM

MOŠKO, žensko in otroško kolo, tel: 
031/387-021 12002476

TURIZEM
PRODAM

BIVALNI kontejner v avtokampu Indije 
v Banjolah pri Puli, za 5 oseb, s teraso, 
ugodno, tel: 041/780-732  
 12002276

ODDAM

POREČ - Červar apartma za 4 ose-
be, 100 m od morja, klima, obnov-
ljeno, cena od 35 EUR/dan dalje, tel: 
040/463-000 12002433

ZELO lep apartma v Murinah (Umag), 
z lastnim parkiriščem, ugodno, tel: 
041/887-285 12002477

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonit plošči, 
za montažo na pročelje hiše, dimenzije 
94 x 125 cm, tel: 041/563-299  
 12002489

OTROŠKA OPREMA
PODARIM

OTROŠKI voziček ABC design, svetlo 
modre barve, dobro ohranjen, tel: 
041/980-687 12002421

OTROŠKI voziček in igrače, tel: 
04/25-60-094 12002437

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12002336

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

2 IGRIVA mucka, stara dobra 2 mes-
eca, že vajena stranišča, tel: 041/979-
780 12002424

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ROTACIJSKO kosilnico Sip 165 cm, 
cena 700 EUR, tel: 041/503-623 
 12002243

KUPIM

NAKLADALNO prikolico za seno, lah-
ko tudi v slabšem stanju, tel: 041/816-
173 12002431

TRAKTOR Zetor, Ursus, Univerzale, 
Store ali IMT, tel: 051/639-777 
 12002341

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR kifeljčar, Olševek 3, tel: 
04/25-31-655 12002452

PŠENICO, tel: 031/828-955 12002474

SLADKE rdeče jagode lahko dobite 
na kmetiji Markuta, Čadovlje 3, Golnik, 
tel: 04/25-60-048 12002394

VZREJNE ŽIVALI
ČB TELICO v 8. mesecu brejosti pro-
dam in kupim tračno žago, tel: 04/59-
63-635 12002479

PRODAM

10 DNI staro teličko, tel: 04/57-21-
899, 070/826-019 12002462

2 JAGNJETI za pleme ali zakol, ugod-
no, tel: 051/703-233  
 12002432

9 MESECEV brejo telico simentalko, 
tel: 041/938-376 12002440

9 MESECEV brejo telico simentalko, 
tel: 041/353-708 12002480

ČB BIKCE prodam, tel: 031/235-118  
 12002445

ČB TELIČKA, starega 10 dni, Olševek 
40, tel: 031/255-194 12002435

ČB TELIČKO, staro 14 dni in puhalnik 
z motorjem ali brez, tel: 04/25-71-
548, 040/800-278 
 12002487

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel: 031/346-820  
 12002473

OVCE z jagnjeti, tel: 04/53-15-779  
 12002466

PLEMENSKEGA ovna ali dam v najem, 
tel: 041/218-493  
 12002450

PRAŠIČE od 100 do 150 kg, možnost 
dostave, tel: 041/561-893  
 12002430

TELIČKO simentalko, tel: 041/316-
617 
 12002444

ZAJCE za zakol ali rejo, pasma fran-
coski srebrec, meso primerno za dia-
betike, tel: 04/23-11-907 12002401

KUPIM

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 
starega od 14 dni do 3 mesecev, tel: 
041/456-052 12002456

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
200 kg, tel: 031/643-725 
 12002478

BIKCE simentalce ali limuzin, težke 
100 do 120 kg, tel: 031/638-753, 
zvečer  
 12002455

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljive - Žnidar, tel: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 12002457

ODDAM

KOŠNJO sena na večji površini, tel: 
031/554-900 
 12002459

LETOŠNJO košnjo za pašo ali 
sušenje. Hribovska kmetija blizu Kran-
ja, tel: 031/842-788  
 12002463

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO natakarice in hostese za delo 
v baru na Bledu. Zaposlitev po pogodbi 
ali preko študenta. Dobro plačilo. IN-
BAR, Marko Skomina s.p., Zalošče 30 
c, Dornberk, tel: 040/615-040  
 12002490

ZAPOSLIM voznika C-kategorije z vel-
javno kodo 95 NPK za razvoz tovora 
po Sloveniji. Avtoprevozništvo Hafner 
Ulrik s.p., Partizanska c. 33, Kranj, tel: 
04/20-21-279, po 20. uri  
 12002448

ZAPOSLIMO avtokleparja za delovni 
čas 40 ur/tedensko, za nedoločen 
čas. Avtoservis Keržan, Anita Keržan 
Celar s.p., Goričica 3, Preddvor, tel: 
041/635-043 
 12002411

ZAPOSLIMO delavce v gradbeništvu - 
zidarja, voznika, strojnika TGM. Pisne 
prošnje z življenjepisom pošljite na 
naslov podjetja. Hafner Boštjančič 
d.o.o., Srednje Bitnje 127, Žabnica 
4209 Žabnica 
 12002492

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije - matema-
tika, fizika, OE, na vašem domu, 
uspešno, matura, poprav., tel: 
031/534-061 12002471

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. prosto-
rov, hiš, likanje, varstvo otrok, pomoč, 
nega, oskrba oseb, tel: 051/428-551  
 12002358

IŠČEM DELO - hišniška dela ali ure-
janje okolice, Škofja Loka, Kranj in Lju-
bljana z okolico, tel: 051/436-739  
 12002406

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, 
varstvo otrok v Kranju z okolico, tel: 
070/330-456 
 12002482

IŠČEMO kuharja in pomočnico v 
kuhinji - oba z delovnimi izkušnjami. 
Benz, d.o.o., Glavna cesta 43, Naklo, 
tel: 041/759-183 12002436

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12002334

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 
 12002338

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel: 041/561-838 
 12002116

DODATNI zaslužek - predstavitev nove-
ga projekta, 4 EUR na uro, delo poteka 
v klicnem centru v Ljubljani, lahko tudi 
na domu. Knjigarna PD, d.o.o., Igriška 
5, Ljubljana, tel: 040/514-431, dopol-
dan, zaposiltev@knjigarnapd.si  
 12002441

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987  
 12002340

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871  
 12002335

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg. Bit-
nje 101 a, Žabnica, tel: 040/995-538  
 12002446

IZVAJAMO vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, fasa-
de, omete, urejanje zunanjih ureditev, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6, 
Šenčur, tel: 051/232-154, 051/792-
375, remzi.bytyqi@hotmail.com 
 12002183

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12. Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12002399

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel: 0590/20-722, 041/806-751  
 12002339

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12000217

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel: 031/712-987 12001866

RAZNO
PRODAM

CISTERNO za olje, cena po dogovoru, 
tel: 04/25-60-094  
 12002438

MALO rabljeno dekliško kolo Scilocco 
in syntesizer s stojalom in 8 evro palet, 
tel: 040/389-518  
 12002426

MOTOR Avtomatik, rdeče barve, cena 
200 EUR in mešalec betona Liv, nov, 
cena po dogovoru, tel: 04/23-12-
468 
 12002472

NERABLJENO cisterno za olje Rotex 
highcube, 2000 lit., težka 70 kg, 78 x 
160 x 190 cm, tel: 031/393-886  
 12002451

PVC cisterno za 2000 lit. kurilnega olja 
in orbitrek Infiniti, ugodno, tel: 04/25-
28-430, 031/316-561  
 12002429

RABLJENA okna, rabljen televizor in 
letna platišča 16 col, tel: 031/272-
632  
 12002488

VRTNI bazen, premera 5 m z vsemi do-
datki - malo rabljen, tel: 041/365-023  
 12002469

PODARIM

TELEVIZOR,  večjo količino krožnikom 
in kozarcev ter 2 garažna vrata,, tel: 
041/558-974 
 12002425
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Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas.
Zato pot nas vodi tja,
kjer v tišini spiš,
a v naših srcih ti živiš.

ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je prezgodaj zapustil naš dragi oče,  
stari ata, pradedek, brat, stric in bratranec 

Anton Guzelj
iz Puštala pri Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče, molitev, 
ter za darove svete maše. Hvala vsem, ki ste se od njega poslovili 
in ga pospremili na zadnji poti. Iskrena hvala službi Prve po-
moči Zdravstvenega doma Škofja Loka. Prav tako hvala gospodu 
kaplanu za sveto mašo in lep poslovilni obred, osebju pogrebne 
službe Loška Komunala za vso pripravo in izpeljavo zadnjega  
slovesa, Cerkvenemu moškemu pevskemu zboru župnije sv. Ja-
kob Škofja Loka, pevskemu zboru Društva upokojencev Škofja 
Loka Vrelec za petje, zvonarjem za zvonjenje, trobentaču za za-
igrano Tišino, gasilcem PGD Škofja Loka in g. Janezu Sušniku 
za lepe besede slovesa. Vsem imenovanim in neimenovanim še 
enkrat HVALA.

Žalujoči: sin Igor, hčerki Nataša in Breda z družinama in  
ostalo sorodstvo
Škofja Loka, 24. maja 2012 

V SPOMIN

Mineva leto dni, odkar poslednjič segli smo si v roke.

Štefka Sajevic
iz Vogelj

Hvala vsem, ki se je spominjate in ji prižigate sveče.

Vsi njeni

Kajne, da te nič več ne boli?
Imela težko si življenje,
več ne čaka te trpljenje.

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj

M 90 M d.o.o., Mivka 16, Ljubljana
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ZAHVALA

Po kruti bolezni se je v 85. letu starosti poslovila s tega sveta 
naša ljuba

Marija Luskovec
po domače Lenkna Micka iz Srednje vasi pri Šenčurju

V žalosti in bolečini so nam veliko pomenile besede sočutja 
in tolažbe. Hvala vsem - sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem - za izrečeno sožalje, za podarjeno cvetje in sveče ter 
darovane svete maše. Hvala osebju Doma upokojencev Kranj, 
vsem, ki so ji v zadnjih urajh lajšali bolečine. Hvala tudi duhov-
nikom, g. kaplanu Gregorju Roglju, g. Klemnu Svetelju za gan-
ljiv pogrebni obred, pevcem iz Šenčurja za blagoglasno petje, pa 
tudi vsem, ki ste našo mamo pospremili na njeni zadnji poti. 
Iskrena hvala, naj se dobro obilno povrne!

Žalujoči vsi njeni
Srednja vas, junija 2012

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
povsod te čutimo,
med nami si.

OSMRTNICA

Z žalostjo v srcu sporočamo, da nas je nepričakovano v 78. letu 
zapustil naš ljubi ati, stari ata, brat in stric

 Albin Zevnik
z Orehka, šofer v pokoju

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 8. junija 2012, ob 16. 
uri na pokopališču v Bitnjah. Do pogreba leži v poslovilni vežici 
na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči: sinova Roman in Simon z družino in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 93. letu starosti je odšla v večnost naša draga mama in babica

Martina Vamberger
roj. Bajželj, po domače Bučeva Martinka iz Stražišča.

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sode-
lavcem in znancem ter Krajevni organizaciji ZB Stražišče in lo-
kostrelskemu klubu Indiana za izrečena sožalja, cvetje in daro-
vane svete maše. Hvala negovalkam iz Kranja za večletno pomoč 
na domu in osebju Doma upokojencev v Kranju za oskrbo in 
pomoč pri bolezni. Hvala župnikoma g. Bojanu Likarju in g. Ci-
rilu Plešcu za lep pogrebni obred, pevcem Kranjskega kvinteta, 
izvajalcu Tišine, pogrebni službi Navček in vsem, ki ste mamo 
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 30. maja 2012

ZAHVALA

V 58. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Stanislav Arh
p. d. Kropivnikov Stanko z Zgornjega Jezerskega 144

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče ter 
svete maše. Posebna zahvala dr. Barbari Vencelj, sestri Tatjani, 
oddelku H.1 Onkološkega inštituta Ljubljana - dr. Bredi Škrbinc, 
dr. Benediku, sestri Andreji, pogrebni službi Navček, pevcem iz 
Predoselj, gasilcem, Občini Jezersko in Športnemu društvu Je-
zersko. Hvala tudi govorniku za poslovilne besede Izidorju Par-
teju in gospodu Janezu Hamu za prijazne besede slovesa. Hvala 
vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga imeli radi in ste 
ga v tako velikem številu pospremili na zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Zgornje Jezersko, Šenčur in Voklo, 30. maja 2012

ZAHVALA

“Brez besed tam sredi žitnih polj za vedno si odšel,
nam lepi spomini na te nikoli ne zblede.”

Vsem, ki ste nam v teh težkih dneh stali ob strani ter nam z 
besedami in dejanji pomagali, da je bilo slovo od našega dragega 

Janeza Potočnika
lažje, se iskreno zahvaljujemo.

Žena Ivanka, hčerki Špela in Katjuša, mama Francka  
in brat Miran

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice in prababice 

Antonije Škaper
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelav-
cem in znancem za izrečeno sožalje, darovane sveče in cvetje ter 
spremljanje na njeni zadnji poti. Iskrena hvala zdravniškemu  
osebju Bolnišnice Golnik, osebju Zdravstvenega doma Tržič ter 
dializnemu centru Naklo za vso nudeno pomoč pri njeni hudi  
bolezni. Hvala gospodu župniku, pevcem, trobentaču in pogrebni 
službi Mežnar za lep pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste jo imeli 
radi in ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Sebenje, Preddvor, Trstenik, maja 2012

V SPOMIN

Minilo je pet let, odkar nas je zapustila naša draga mama

Antonija Vojsk
rojena Grilc

Vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu, iskrena hvala.

Vsi njeni
Štefanja Gora, junija 2012

Bremena usode te niso zlomila,
pod zadnjim bremenom pa si omahnila.
Bolezen iz tebe vso moč je izpila,
za tabo ostalo je le mesto spomina.

ZAHVALA

 
Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, brata, strica

Marka Arha
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in znancem  

za vsa izrečena sožalja in podporo v težkih trenutkih. Zahvala tudi gospodu župniku  
za izrečene besede in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 60. letu je brez slovesa odšel naš brat, stric in svak

Jože Zajec
Prisrčna hvala vsem sorodnikom, sosedom, nekdanjim sodelav-
cem, prijateljem in znancem, ki ste se ga spomnili z lepo besedo 
in prijaznim spominom, darovali cvetje in sveče ter ga pospre-
mili na njegovi zadnji poti. 
Hvala gospodu župniku za lep obred, pevcem in pogrebni službi 
Hipnos. 

Žalujoča sestra z družino
Kranj, junija 2012

Odšla si tja, kjer ni trpljenja ne bolečin, 
zapustila si nam nate ljub spomin.

Ne bo te več v gozdu, ne na vrtu, ne v hiši,
nič več glasu se tvojega ne sliši.
Ostala je praznina, v srcih naših bolečina.
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Anketa

vre men ska na po ved  
Danes bo pretežno jasno, pihal bo jugozahodni veter. Jutri se 
bo pooblačilo, sredi dneva se bodo začele plohe in nevihte. V 
nedeljo bo zjutraj in dopoldne oblačno s krajevnimi padavi-
nami, popoldne bo povečini suho vreme.

PETEK SOBOTA NEDELJA
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18/28oC
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16/31oC

16/31oC
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

 

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Že tri mese
ce trajajoča zapora ceste čez 
Korensko sedlo je močno pri
zadela predvsem turistično 
gospodarstvo v Zgornjesav
ski dolini. Turistične delavce 
je zato neprijetno preseneti
lo dejstvo, da bo obnova pri
bližno 150metrskega odseka 
ceste namesto do konca maja 
trajala mesec dni dlje od prvo
tnih načrtov, to je do konca ju
nija. Za večino je bila namreč 
že zimska sezona slabša od 
pričakovane, zato so spomla
di predvsem od enodnevnih 
obiskovalcev pričakovali bis
tveno več prihodka. V najve
čjem hotelskem podjetju Hit 
Alpinea tako v zadnjih me
secih beležijo dvajsetodsto
ten padec nočitev in kar pet
deset odstotkov manjšo rea
lizacijo gostinske ponudbe v 
primerjavi z lanskim letom. 
Podobno je v igralništvu. »V 
zad njih letih smo bili odvisni 
predvsem od italijanskih go
stov. Po ukrepih, ki jih je iz
vedla Montijeva vlada, pa se 
je kar za petdeset odstotkov 
zmanjšal obisk gostov z ita
lijanskega trga, zato smo po
stali še bolj odvisni od Avstrij
cev. Ti pa prihajajo predvsem 
čez Korensko sedlo, saj je pot 
za polovico krajša kot skozi Je
senice ali Trbiž,« pojasnjuje 

direktor zabaviščnega centra 
Korona Tomaž Černe. »Lju
dje radi pridejo čez mejo po 
cigarete, potem pa se spusti
jo še v dolino: h gostincem in 
hotelirjem ter v igralnice, kjer 
pustijo precej denarja.« Zato 
je tudi od prevoznosti ceste 
čez Korensko sedlo odvisnih 
nekaj sto delovnih mest v sto
ritveni dejavnosti v dolini, še 
opozarjajo v Kranjski Gori. 

Kot pojasnjujejo na di
rekciji za ceste, se je obno
va, za katero država name
nja nekaj več kot pol mili
jona evrov, zavlekla zaradi 
nepredvidenih geoloških in 

vremenskih razmer. »Delež 
sredstev, ki jih država name
nja za obnovo cest, se iz leta v 
leto zmanjšuje, ob tem opo
zarja Tomaž Villenpart z Di
rekcije za ceste. »Samo letos 
je bil z rebalansom ta delež 
zmanjšan za osemdeset mi
lijonov evrov, zato si štejemo 
za uspeh, da nam je vendarle 
uspelo zbrati denar in se ta
koj lotiti obnove ceste na Ko
rensko sedlo.« 

Izvajalec je v zadnjih dneh 
vendarle okrepil ekipo na 
gradbišču in delovni čas po
daljšal na dvanajst ur dnev
no, tako da bo cesta vsaj za 

izmenični enosmerni pro
met odprta že v soboto zve
čer, dokončno pa predvido
ma 25. junija. »Vesel sem, da 
bo cesta odprta prej, kot je ka
zalo v zadnjih dneh, pa tudi 
žalosten, ker imamo v tej dr
žavi očitno sistem, v katerem 
nekaj dosežeš le s pritiski,« je 
ob tem na okrogli mizi, ki so 
jo v ponedeljek na temo ce
ste čez Korensko sedlo sklica
li v Kranjski Gori, dejal župan 
Jure Žerjav in ob tem opozo
ril, da je temeljite obnove na 
nekaterih zdaj že nevarnih 
odsekih potrebna tudi držav
na cesta od Hrušice do Rateč. 

Cesta od jutri izmenično odprta
Po več kot treh mesecih naj bi jutri zvečer za izmeničen enosmerni promet vendarle odprli cesto čez 
Korensko sedlo. Obnova bo končana 25. junija.

Cesta čez Korensko sedlo bo po napovedih za izmeničen enosmerni promet odprta že jutri, 
dokončno pa bo sanacija 150-metrskega odseka končana do 25. junija. / Foto: Gorazd Kavčič
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Hrušica

Množica navijala za Kopitarjeve Kralje

Na Hrušici je v noči na četrtek več kot tisoč petsto navija-
čev spremljalo prenos četrte tekme finala severnoameriške 
hokejske lige NHL med LA Kings in NJ Devils. Kljub porazu 
ekipe Anžeta Kopitarja se je nekaj najbolj vztrajnih navija-
čev po zaključku tekme poveselilo ob zvokih skupine Čuki,  
vsi pa še vedno verjamejo v končno zmagoslavje Kraljev. A. S.

Voklo

Obnovili bodo bencinska servisa

Družba Petrol načrtuje obnovo bencinskih servisov na poči-
vališčih Voklo na gorenjski avtocesti. V ta namen je šenčurski 
občinski svet že potrdil ustrezen občinski podroben prostorski 
načrt. Kdaj bo obnova stekla, v Petrolu še ne znajo povedati, 
saj imajo trenutno narejeno šele idejno zasnovo za prenovo 
obeh bencinskih servisov, pridobiti morajo tudi še vsa potreb-
na soglasja in dovoljenja, začetek obnove pa je povezan tudi 
z višino investicij Petrola v prihodnje. »Servisa sta sicer pre-
cej dotrajana in ne ustrezata več v celoti sodobnim trendom 
funkcionalne organiziranosti tovrstnih objektov,« je pojasnil 
Aleksander Salkič iz Strateško-korporativnega komuniciranja 
največje slovenske naftne družbe. V Petrolu so še razložili, da 
bo obnova servisov predvidoma trajala štiri mesece, v tem 
času pa na počivališčih Voklo ne bo mogoče točiti goriva, če bo 
seveda šlo za celovito obnovo. »Nova servisa bosta po idejni 
zasnovi bistveno večja od sedanjih, imela bosta večja prodajna 
prostora in restavracijo ter pestrejšo izbiro vseh prodajnih 
artiklov in prehrane. Preskrba z gorivi bo obsegala vse vrste 
običajnih goriv - dizel, bencin 95, bencin 100 in avtoplin,« je 
še povedal Salkič. S. Š. 

Slavko Miklič, hotelir iz 
Kranjske Gore:

»Čez Korensko sedlo pride 
80 odstotkov vseh turistov, 
ki jih imamo pri nas. Zaradi 
avstrijskih gostov imamo 
lahko nastanitvene kapacite-
te odprte vse leto, zato cesto 
nujno potrebujemo.«

Darja Hrovat, lastnica  
turistične agencije:

»Če bi delali hitreje, bi bili 
stroški za državo verjetno 
isti, mi bi pa lahko služili in 
plačevati davke. Ob tem opo-
zarjamo, da so v slabem sta-
nju tudi druge ceste v dolino, 
predvsem cesta čez Vršič.«

Janja Dolhar, lastnica  
gostilne iz Rateč:

»Gostinci smo navajeni dela-
ti 24 ur na dan, zato težko ra-
zumemo, da gradbeni delav-
ci z delom začnejo ob sedmih 
zjutraj in gradbišče zapustijo 
ob dveh popoldne.« 

Jože Zupančič, podžupan 
Kranjske Gore, Martuljek:

»To je začetek poti, po kateri 
se bomo morali še velikokrat 
skupaj odpraviti, kajti ceste 
so na našem koncu v krimi-
nalno slabem stanju. Na ces-
tnem področju je bila država 
do nas vedno mačeha.«

Miran Čurin, direktor družbe 
Hit Alpinea, Kranjska Gora:

»Pričakujem, da se bomo v 
prihodnje znali pravočasno 
informirati o zadevah in jih 
skupaj usklajevati, zato da se 
bomo skupaj lahko izognili 
negativnim učinkom, ki jih 
takšne zapore prinašajo.«

Zapora škodi 
gospodarstvu
Marjana Ahačič

Kranjskogorski turistični de-
lavci so ogorčeni, ker se je 
obnova in s tem zapora ceste 
čez Korensko sedlo zavlekla 
za mesec dni. Turizem in sto-
ritvene dejavnosti v občini so 
namreč življenjsko odvisne 
prav od gostov iz sosednje 
Avstrije. 




